
УТВЕРЖДАЮ: 
Диреh"ТОр 

.,----.,...,,.--, 01\ t

lМAPKET» 

Директор ТОО «Рен:орд Ко1-1салт» А 

г. A1cray, 2024 г. 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ

 к рабочему проекту: «Строительство основной 
производственной площадки птицефабрики яичного 

направления» по адресу: Мангистауская область, 
Мунайлинский район, с. Баянды, производственная зона

№3, участок №5/3.



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

2 

АННОТАЦИЯ 

 
Настоящий отчет о возможных воздействиях на окружающую среду «Оценка 

воздействия на окружающую среду» выполнен по материалам рабочего проекта 

«Строительство основной производственной площадки птицефабрики яичного 

направления» по адресу: Мунайлинский район, село Баянды, производственнаязона №3, 

участок №5/3 в соответствии с требованиями Приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 «Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки»(с изменениями и 

дополнениями от 26.10.2021 г.). 

Заказчик - ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ», Мангистауская обл. г. Актау, 16 мкрн., дом 44, 

офис 35, БИН 070640010992. телефоны: 8 701 778 37 23 

Рабочий проект объекта выполнен с соблюдением действующих нормативных 

стандартов, позволяющий правильное функционирование всего комплекса строительства. 

Разработчик Отчета о возможных воздействиях на окружающую - ТОО «Рекорд 

Консалт», БИН 100740003476, г. Актобе, ул. Маресьева 38, 2 этаж, 7 каб., тел.: 87014848005. 

(Государственная лицензия №01434Р от 07 ноября 2011 года на занятие Выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды (в соответствии с Законом Республики 

Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»).   

Основанием для выполнения настоящей работы является договор между ТОО 

«ТЕХПРОММАРКЕТ» и ТОО «Рекорд Консалт».  

Оценка воздействия проектируемых работ на окружающую среду предназначена для 

выявления, анализа и оценки потенциальных предварительных воздействий на окружающую 

среду при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта. 

Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду производится в целях 

определения экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и 

хозяйственных решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, 

предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных 

экологических систем и природных ресурсов. 

Для организации процесса выявления возможных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в ходе оценки воздействия на окружающую 

среду, как инициатор намечаемой деятельности ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ» было подано 

Заявление о намечаемой деятельности в Комитет экологического регулирования и контроля 

министерства экологии и природных ресурсов РК. 

По результатам Заявления о намечаемой деятельности было получено Заключение об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду № KZ81VWF00257884 

от 29.11.2024 года. 

Согласно данного Заключения необходимо проведение обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду согласно пп.11.1, п.11, раздел 1, Приложения 1 

Экологического Кодекса РК (Далее-Кодекс) объекты по интенсивному выращиванию птицы 

более чем 50 тыс. голов для сельскохозяйственной птицы подлежит обязательной процедуре 

оценки воздействия на окружающую среду, реализация настоящего проекта нацелена на сбор 

яиц производительностью 36000 яиц в час, а также разведение птицы производительностью 

277440 голов в год. 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ ................................................................................................................................................ 3 

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................. 6 

2. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ........................................................................................................................................... 8 

2.1. Климатическая характеристика района .......................................................................................... 8 

2.2. Сейсмичность района ..................................................................................................................... 11 

2.3. Геолого-гидрогеологические условия .......................................................................................... 11 

2.4. Характеристика состояния почв .................................................................................................... 12 

2.5. Современное состояние растительности ...................................................................................... 17 

2.6. Современное состояние животного мира ..................................................................................... 19 

2.7. Поверхностные и подземные воды ............................................................................................... 21 

2.8. Оценка современной радиоэкологической ситуации .................................................................. 22 

2.9. Социально-экономическая сфера и экономика региона ............................................................. 23 

3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В 

СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................... 25 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................ 26 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................ 27 

5.1 Описание технологического процесса .......................................................................................... 27 

5.2 Генеральный план ........................................................................................................................... 27 

5.3 Планировочные решения ............................................................................................................... 28 

5.4 Архитектурные решения ................................................................................................................ 29 

5.5 Отопление и вентиляция ................................................................................................................ 33 

5.6 Технологические решения ............................................................................................................. 35 

5.7 Электроснабжение .......................................................................................................................... 37 

5.8 Автоматическая пожарная сигнализация ..................................................................................... 39 

6. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ ............................................................................................................................................... 42 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ.

 44 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ НЕГАТИВНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И 

ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ......................................................................................................................................... 45 

8.1. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха ......................................... 45 

8.1.1 Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ ..................................... 59 

8.1.2 Обоснование размера санитарно-защитной зоны ................................................................... 60 

8.1.3 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу........................................................... 60 

8.1.4 Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) .................................................................... 61 

8.2. Поверхностные и подземные воды ........................................................................................... 62 

8.2.1 Краткая характеристика источников водоснабжения, поверхностных и подземных вод 

района строительства. .......................................................................................................................... 62 

8.2.2 Водопотребление и водоотведение .......................................................................................... 64 

8.2.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов ..................... 66 

8.3. Охрана подстилающей поверхности, животного мира, растительности .............................. 67 

8.3.1 Основные факторы, влияющие на почвенно-растительный покров ..................................... 67 

8.3.2 Инженерно-геологические изыскания ..................................................................................... 68 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

4 

8.4. Воздействие физических факторов ........................................................................................... 69 

8.5. Отходы производства ................................................................................................................. 71 

8.5.1 Расчет норм образования отходов при строительстве ........................................................... 73 

8.5.2 Расчет норм образования отходов при эксплуатации ............................................................ 76 

8.5.3 Нормативы образования отходов ............................................................................................. 77 

8.5.4 Контроль за безопасным обращением с отходами ................................................................. 78 

8.5.5 Управление отходами ................................................................................................................ 79 

9. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ 

НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И 

ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ .... 81 

10. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .......................................................................................................................................... 82 

11. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И 

КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И 

ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

 87 

11.1 Определение факторов воздействия ........................................................................................ 87 

11.2 Виды воздействий ...................................................................................................................... 87 

11.3 Методика оценки воздействия на окружающую природную среду ..................................... 89 

11.4 Интегральная оценка на окружающую среду ......................................................................... 91 

11.5 Оценка воздействия объекта на социально-экономическую среду ...................................... 92 

12. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ....... 94 

12.1 Эмиссии в атмосферу ................................................................................................................ 94 

12.2 Эмиссии в водные объекты ....................................................................................................... 94 

12.3 Физические воздействия ........................................................................................................... 94 

12.4 Выбор операций по управлению отходами. ............................................................................ 94 

13. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И 

ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 

ЛИКВИДАЦИИ .............................................................................................................................................. 95 

13.1 Вероятность возникновения аварий ......................................................................................... 95 

13.2 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий ................................................ 96 

13.3 Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций ...................................................... 97 

13.4 Планы ликвидации аварий ........................................................................................................ 97 

13.5 Мероприятия по снижению экологического риска ................................................................ 98 

13.6 Мероприятия по уменьшению последствий возможных чрезвычайных ситуаций ............ 99 

13.7 Мероприятия по охране труда и технике безопасности......................................................... 99 

14. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР 

ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ 

НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ - 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ ................................................... 101 

14.1 Программа работ по организации мониторинга за состоянием природной среды ........... 102 

14.2 Операционный мониторинг .................................................................................................... 102 

14.3 Мониторинг эмиссий ............................................................................................................... 102 

14.4 Мониторинг воздействий ........................................................................................................ 105 

15. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ ............... 107 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

5 

16. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В 

ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ ... 109 

17. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ ................................................ 110 

18. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 

ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ 

ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ .............................................................................................................................. 111 

19. СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

РАМКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ .................................................................................................... 113 

20. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И 

СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ 

УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ .............................................................................. 115 

21. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ..................................................................................... 116 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ..................................................................................... 119 

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................................ 120 

1 РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ ....................................................................... 121 

1.1 Расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период строительства ............................................. 121 

1.2 Расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период эксплуатации .............................................. 138 

2 РАСЧЕТЫ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ ..................................................................... 148 

2.1 Ситуационные карты-схемы изолиний рассчитанных максимальных концентраций 

загрязняющих веществ при эксплуатации объекта ......................................................................... 189 

3 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ........................................................................................................... 202 

4 ЛИЦЕНЗИЯ ............................................................................................................................... 203 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

6 

1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Площадка работ находится в Мангистауской области, Мунайлинский район, с. Баянды, 

Республики Казахстан.  

Вид строительства – новое. 

Ближайшая жилая зона находятся в северо-восточном направлении на расстоянии 1220м. 

Ближайший водный объект озеро Кошкарата расположенное на расстоянии 6,4 км, 

расстояние до Каспийского моря 17,1 км. 

Выбор места: продуктивное место для строительства, альтернативные варианты не 

рассматривались. 

В геоморфологическом отношении район работ относится к новокаспийской 

аккумулятивной террасе морского генезиса. Рельеф представляет собой плоскую равнину. На 

формирование рельефа существенное влияние оказывает ветровая эрозия. 

Гидрографическая сеть отсутствует. Временные водотоки возникают только во время 

ливневых дождей или обильного снеготаяния. 

Координаты: 1. 43°44'32.9"N 51°17'44.2"E, 2 43°44'38.4"N 51°17'49.4"E, 3. 43°44'36.2"N 

51°17'54.3"E, 4. 43°44'35.5"N 51°17'53.6"E, 5. 43°44'36.2"N 51°17'51.8"E, 6. 43°44'31.5"N 

51°17'48.0"E. 

Схема территории площадки ТОО "ТехПромМаркет" представлена на Рисунке 1-2. 

 

 
 

Рисунок 1 - Карта района проектируемого строительства 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

7 

 
 

Рисунок 2. Обзорная схема района работ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

8 

2. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
 

2.1. Климатическая характеристика района 

Мангистауская область расположена в юго-западной части Республики Казахстан. По 

данным Г осударственного комитета по земельным отношениям и землеустройству она 

занимает территорию 170,5 тыс. км2. Основные промышленные центры - Актау, Жанаозен, 

Форт-Актау, Жетыбай. Актау и Баутино являются морскими портами. 

Территория области расположена в пределах Прикаспийской низменности и плато 

Мангистау. С запада омывается Каспийским морем. Береговая линия изрезана слабо, имеются 

небольшие песчаные косы и прибрежные острова, заливы. 

По рельефу территория размещения предприятия приурочена к морской аккумулятивной 

пологоволнистой, местами плоской, верхнехвалынской равнине. По природно-

сельскохозяйственному районированию Республики Казахстан территория относится к 

Арало-Каспийской провинции пустынной зоны с зональными бурыми почвами. Характерной 

особенностью пустынных ландшафтов является засоленность и солонцеватость почв, 

изреженность растительности. Большое влияние на формирование природных комплексов 

оказывает Каспийское море, значительно смягчающее гидротермические условия в широкой 

прибрежной полосе. 

В составе растительности преобладают злаково-белополынные, кустарниково-

белополынные группировки, на пересеченной местности они сменяются белополынно - 

биюргуновыми, тасбиюргуновыми и кустарниково-белополынными группировками. 

Морфологически этот район представляет собой равнину, "бронированную" с 

поверхности неогеновыми известняками-ракушечниками. Особенностью района являются 

глубокие бессточные впадины, осложняющие поверхность равнины. 

Рассматриваемая территория характеризуется отсутствием развитой речной сети, 

бедностью ресурсов поверхностных вод. Поверхностные воды региона представлены 

Каспийским морем, которое является источником водоснабжения для г. Актау. 

Район строительства освоен и связан автомобильными дорогами с ближайшими 

населенными пунктами Мангистауской области; железной дорогой Узень-Бейнеу-Макат с 

другими областями Республики Казахстан и странами ближнего и дальнего зарубежья; 

авиационным сообщением со многими городами РК и СНГ. 

Физико-географическое положение района расположения предприятия предопределяет 

резкую континентальность климата, основными чертами которого являются преобладание 

антициклонических условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, 

жесткий ветровой режим и дефицит осадков. 

В прибрежной зоне Каспия, эта континентальность несколько смягчается, благодаря 

влиянию моря. Не последнюю роль в этом играют особенности циркуляции и температурного 

режима воды в водоеме. 

Температура воздуха. В целом климат области характеризуется холодной зимой и 

продолжительным, сухим, жарким летом. Средняя температура воздуха в январе понижается 

в направлении с юго - юго-запада (-3°С) на северо - северо-восток (-10°С). Абсолютный 

минимум температуры воздуха (годовой) в западной части области, смягченной влиянием 

Каспийского моря, составляет -26°С, в восточной части области - 34°С. 

Средняя температура воздуха в июле повышается по мере удаления от Каспийского 

моря, в западной части территории области температура воздуха в июле составляет (+25°С), в 

восточной части - (+28°С). Абсолютный максимум составляет соответственно в западной 

части - (+43°С), в восточной части - (+47°С). Абсолютная максимальная температура воздуха 

в г. Актау составляет +41°С. 

Весна с переходом средней суточной температуры воздуха через (+5°С) начинается на 

юге области с 10-15 марта, на севере - с 20-31 марта. Осень, соответственно, на юге и юго-

западе области наступает позднее 10 ноября, на севере области - с 20 по 31 октября. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

9 

Продолжительность периода со средней суточной температурой воздуха выше 10°С 

составляет на большей части территории Мангистауской области от 180 до 200 дней в году. 

Атмосферные осадки, влажность воздуха. По условиям увлажнения 

рассматриваемая территория относится к сухим и в целом безводным районам. 

Восточное побережье моря отличается большей засушливостью. Объясняется это тем, 

что оно мало доступно непосредственному воздействию влажных атлантических масс 

воздуха, являющихся для западных районов основным источником увлажнения. 

В холодный период года на востоке происходит вторжение холодных и относительно 

бедных влагой арктических и воздушных масс умеренных широт континентального 

происхождения. В теплое время года большой приток солнечной радиации способствует 

трансформации континентального воздуха в тропический и его высушиванию. 

На восточном побережье особенно большой дефицит осадков наблюдается летом и в 

начале осени. Проходящие изредка ливни не имеют практического значения. 

Больше всего осадков выпадает в виде дождя, смешанные осадки составляют 12% 

общего количества осадков, твердые - 20%. 

Для территории района расположения предприятия годовая сумма атмосферных осадков 

колеблется от 135 до 175 мм, из них сумма жидких осадков составляет 95-130 мм. 

Колебания количества осадков от года к году на восточном побережье Каспия могут 

быть значительными. В очень дождливые годы может выпасть осадков в полтора раза больше 

по сравнению со среднемноголетними. В сухие же годы количество осадков снижается до 

50%, а местами до 20% среднемноголетнего. 

Общая продолжительность выпадения осадков за год составляет по всей территории в 

среднем около 300 ч. 

Засушливость климата находит отражение и в режиме относительной влажности 

воздуха. 

Относительная влажность воздуха на рассматриваемой территории убывает по мере 

удаления от моря. В холодное время года этот показатель имеет максимальное значение - на 

побережье моря составляет 80%, в глубине этой территории - 75%. 

Близость пустынь к восточному побережью Каспия способствует высушиванию воздуха 

над этим районом. Летом здесь почти повсеместно относительная влажность воздуха 

колеблется в пределах 55-60%. 

Значительная сухость воздуха наблюдается на восточном побережье и составляет в 

сумме за год 40-90 сухих дней. С удалением от моря число сухих дней увеличивается. 

В таблице 2.1 приведены данные о среднемесячной и среднегодовой влажности по 

метеостанции Актау. 

 

Таблица 2.1 - Средние месячные и годовая относительная влажность воздуха по 

метеостанции Актау, (%) 

М/с I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Актау 77 75 74 70 66 68 66 60 61 66 73 78 70 

 

Ветровой режим. В целом область характеризуется значительной ветровой 

деятельностью. Наиболее значительные скорости ветра наблюдаются на побережье 

Каспийского моря, особенно в зимнее время года. Средняя годовая скорость ветра здесь 

составляет 4,6 м/с, а число дней в году с сильным ветром (более 15 м/сек) составляет в среднем 

45 дней, в наиболее ветреные годы достигает 90 дней. При ветрах скоростью более 10-12 м/с 

5-6 раз в месяц возникают пыльные бури. Средняя месячная и годовая скорость ветра по 

метеостанции Актау приведена в таблице 2.2. 

 

Таблица 2.2 - Средние месячные и годовая скорость ветра по метеостанции Актау, м/с 

М/с I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Актау 5,3 5,0 5,0 4,7 4,2 4,1 4,1 4,0 4,2 4,5 4,9 5,0 4,6 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

10 

В западной части области преобладают в течение года юго-восточные и восточные 

ветры. Зимой воды Каспия охлаждаются меньше, чем прилегающая территория, в связи с чем, 

увеличивается перенос более холодных воздушных масс в сторону моря. В это время 

преобладают восточные и юго-восточные ветры. По этой же причине высокая повторяемость 

ветра восточных румбов сохраняется в весенний и осенний периоды. И только в теплое время 

года вследствие частого выноса воздушных масс из крайних северных широт континента в 

центральные районы, над территорией преобладают ветры северного, северо-западного 

направлений. 

Суммарная солнечная радиация. Рассматриваемый район находится в условиях 

избыточного притока солнечной радиации, поэтому радиационный фактор здесь играет 

значительную роль в формировании климата. Годовая величина суммарной солнечной 

радиации превышает 125 ккал/см2. До 65% из этой суммы приходится на прямую солнечную 

радиацию. Наибольшее количество солнечного тепла поступает в летние месяцы. Приход 

значительных сумм солнечной радиации обеспечивается большой продолжительностью 

солнечного сияния (более 2600 часов за год) и частой повторяемостью ясных дней. 

Исключительно высокая динамика атмосферы, являющаяся характерной особенностью 

климата описываемой территории, создает условия интенсивного турбулентного обмена и 

препятствует развитию застойных явлений. Об этом свидетельствует низкая повторяемость 

штилевых ситуаций, наблюдаемых в течение года. По данным наблюдений на метеостанции 

Актау в среднем для рассматриваемой территории она не превышает 3% от общего числа 

наблюдений за год. 

Основные параметры климатических характеристик, включающие метеорологические 

характеристики и коэффициенты (по данным справки Казгидромета), определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере систематизированы в таблице. 

Роза ветров представлена на рисунке. 

 
Таблица 2.3 - Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Hаименование характеристик Величина 
1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца 

года, град.С 
30 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для 

котельных, работающих по отопительному графику), град С 
-10 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 15.0 

СВ 12.0 
В 23.0 

ЮВ 14.0 
Ю 4.0 

ЮЗ 5.0 
З 13.0 

СЗ 14.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 5 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 

которой 

составляет 5 %, м/с 

8 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

11 

 

 

Рисунок 3 - Среднегодовая роза ветров 

 
2.2. Сейсмичность района 

Согласно Карте оценки сейсмического риска Мангистауской области, разработанной 

Институтом сейсмологии РК, СНиП РК 2,03-30-2004, район строительства относится к 

территории, подверженной землетрясениям с интенсивностью до 6 баллов. 

 

2.3. Геолого-гидрогеологические условия 

Мангистауская область по своему расположению принадлежит к Прикаспийскому 

бассейну, а в центральной и южной частях к Южно-мангышлакскому бассейну подземных 

вод. В разрезе Южно-мангышлакского бассейна выделены следующие водоносные 

комплексы: 

- пермо-триасовый; 

- юрский; 

- меловой; 

- палеогеново-четвертичный. 

В геологическом отношении территория производственной площадки приурочена к 

самой южной краевой зоне Прикаспийской впадины, которая сложена мощной толщей 

палеозойских и мезокайнозойских пород. 

Структурный покровный этаж включает преимущественно терригенные, морские и 

континентальные отложения миоценового, плиоценового и четверичного возрастов. В 

пределах рассматриваемой территории вскрытая мощность отложений до 155 м. 

Четвертичная система представлена морскими осадками: нижнечетвертичных 

отложений бакинской трансгрессии, хазарскими среднечетвертичными отложениями, 

хвалынскими верхнечетвертичными отложениями. Современные отложения представлены 

морскими и континентальными образованиями, накопление которых началось после 

регрессии хвалынского моря и продолжается в настоящее время. Они подразделяются на 

нижний и верхний горизонты морских новокаспийских отложений и нерасчлененные 

континентальные отложения, соответствующие по времени двум новокаспийским 

трансгрессиям. 

В пределах проведения работ мощность отложений составляет порядка 75 м. Бакинские 

отложения мощностью 20-60м представлены глинами коричневатыми, бурыми, темно-

серыми, с серым и зеленоватым оттенком. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

12 

Хазарские отложения представлены глинами бурыми и коричневыми, с прослоями и 

линзами мелкозернистых песков. 

Хвалынские отложения мощностью 3-5 м представлены песками, супесями с прослоями 

и линзами суглинков и глин. Отложения перекрыты более молодыми породами 

новокаспийского возраста, которые распространены повсеместно и представлены песками, 

реже суглинками. 

К континентальным четвертичным отложениям относятся отложения соров, которые 

выполняют замкнутые понижения морской равнины, образовавшиеся после отступления 

новокаспийской трансгрессии. Они представлены серыми и буровато-серыми суглинками, 

супесями и песками, сильно засоленными и загипсованными. Мощность соровых отложений 

не превышает 1.5 - 2.0м. 

В геологическом разрезе участка принимают участие четвертичные отложения, 

представленные супесчано-песчаными грунтами. 

В соответствии с ГОСТ 25100-95 в инженерно-геологическом разрезе выделен один 

инженерно-геологический элемент: 

 

ИГЭ-1 Песок мелкий, желтоватый, средней плотности, от средней степени 

водонасыщения до насыщенный водой 

Нормативные значения: 

Плотность грунта     ρн =1.69г/см3, коэффициент пористости – 0.64  

Удельное сцепление     Сн=4кПа, угол внутреннего трения φн=300 

Модуль деформации:    Ен=18.0МПа (в замоченном состоянии) 

 

 

2.4. Характеристика состояния почв 

Согласно природно-сельскохозяйственному районированию земельного фонда 

Республики Казахстан территория объекта расположена в пределах пустынной зоны Арало-

Каспийской провинции на бурых почвах. 

Почвенный покров рассматриваемой территории формируется на засоленных слоистых 

озерно-морских отложениях. Здесь широко распространены солончаки (типичные, соровые, 

приморские) и луговые засоленные приморские почвы, менее распространены зональные 

бурые засоленные почвы и пески мелкобугристые. Распространение почв представлено на 

почвенной карте Мангистауской области (Рисунок 4). 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

13 

 
 

Рисунок 4 - Почвенная карта Мангистауской области 

 
Все почвы характеризуются малой гумусностью, небольшой мощностью гумусового 

горизонта (А+В1), низким содержанием элементов питания, малой емкостью поглощения. Эти 

особенности почв являются следствием сложившихся биоклиматических условий 

почвообразования: малого количества осадков, высоких летних температур, определивших 

преобладание в растительном покрове ксерофитных полукустарников и солянок при 

незначительном участии злаков и разнотравья. Другой характерной особенностью почв 

является карбонатность и засоленность профиля. Основным источником засоления служат 

почвообразующие породы, представленные морскими засоленными отложениями, а также 

соли, поступающие от минерализованных грунтовых вод. 

В пределах территории были выделены следующие почвы: 

• бурые засоленные супесчаные и песчаные; 

• бурые солонцевато-солончаковые супесчаные и песчаные; 

• бурые антропогенизированные (техногенно-нарушенные); 

• солончаки типичные (корково-пухлые); 

• солончаки луговые приморские; 

• солончаки маршевые; 

• солончаки примитивные приморские; 

• солончаки соровые; 

• солончаки типичные антропогенизированные (техногенно-нарушенные); 

• солончаки соровые антропогенизированные (техногенно-нарушенные); 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

14 

• пески эоловые мелкобугристые слабозакрепленные. 

Бурые почвы. Бурые почвы на описываемой территории встречаются преимущественно 

в комплексах с солончаками типичными и соровыми. сформировались на бэровских буграх в 

условиях, исключающих влияние грунтовых вод и дополнительного поверхностного 

увлажнения на процессы почвообразования. 

Увлажнение почв происходит за счет атмосферных осадков. Водный режим 

непромывной. Почвообразующими породами служат засоленные аллювиально-морские 

отложения различного (чаще легкого) механического состава. Небольшое количество осадков 

и высокая температура обуславливают кратковременность процессов образования и 

разложения гумусовых веществ, интенсивных лишь в весенний период. Малая 

продуктивность растительности определяет основные генетические свойства бурых почв: 

низкое содержание гумуса и небольшую мощность гумусового горизонта, карбонатность 

почв, щелочную реакцию почвенного раствора. 

Бурые засоленные супесчаные и песчаные почвы. Сформированы по повышениям 

приморской равнины. На характеризуемой территории получили ограниченное 

распространение. Морфологическое строение, из-за легкого механического состава, 

несколько отличается от классического строения суглинистых почв: профиль их более 

однородный, хотя довольно ясно выделяются горизонты А и В. Горизонт В сменяется 

переходным иллювиально-карбонатным горизонтом ВС с редкими расплывчатыми пятнами 

карбонатов, но чаще горизонт В переходит в материнскую породу (горизонт С), 

представленную слоистыми отложениями. С поверхности или на глубине 30-80 см почвы 

содержат в заметном количестве водно-растворимые соли. Засоление сульфатно-хлоридное и 

сульфатное, степень засоления меняется от слабой до сильной. Величина плотного остатка 

достигает 0,70-0,90%, причем максимум скопления солей отмечен в нижней части почвенного 

профиля, горизонте ВС (С). Содержание гумуса в горизонте А в супесчаных разновидностях 

0,5-0,6%, в песчаных его количество ещё ниже, не превышает 0,3-0,4%. С глубиной количество 

гумуса уменьшается постепенно. Обеспеченность почв валовыми и подвижными формами 

фосфора низкая, подвижным калием - низкая и средняя. Содержание СО2 карбонатов в 

верхнем гумусовом слое составляет 1,5 -2,5% с постепенным увеличением вглубь профиля до 

2,5-3,0%. Реакция почвенного раствора щелочная по всему профилю. По 

гранулометрическому составу почвы преимущественно супесчаные и песчаные, в составе 

механических фракций преобладают частицы мелкого песка, илистых частиц мало. 

Бурые солонцевато-солончаковые супесчаные и песчаные почвы. Как и вышеописанные, 

эти почвы не получили значительного распространения. Сформировались на повышенных 

участках равнины и встречаются преимущественно в комплексе с солончаками типичными. 

По своим морфологическим признакам и по содержанию питательных веществ эти почвы 

сходны с описанными выше, но отличаются от них наличием солонцеватости, 

морфологически проявляющейся в уплотнении горизонта и в его крупно комковатой 

структуре. Причиной солонцеватости является повышенное содержание (более 3%) в 

почвенно-поглотительном комплексе обменного натрия, оказывающего диспергирующее 

действие на почвенные коллоиды. Засоление отмечается в поверхностном горизонте, степень 

засоления изменяется от слабой до очень сильной (величина плотного остатка, при хлоридном 

и сульфатно-хлоридном типе изменяется от 0,113 до 1,001%, при хлоридно-сульфатном от 

0,266 до 1,107%). Вниз по профилю засоление увеличивается. Содержание гумуса в верхнем 

горизонте 0,5-0,9% в супесчаных и 0,5% в песчаных разновидностях. Реакция почвенного 

раствора преимущественно щелочная, реже слабощелочная. Механический состав почв 

супесчаный и песчаный с преобладанием в составе гранулометрических фракций 

мелкопесчаных частиц. 

Бурые антропогенизированные (техногенно-нарушенные) почвы. Распространены 

большей частью в районе ведения добычи, первичной переработки и транспортировки нефти, 

а также отдельными участками на прилегающих территориях. Формирование и свойства этих 

почв обусловлены техногенным воздействием при ведении добычи нефти, прежде всего 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

15 

механическими нарушениями и химическим загрязнением почв. Механические нарушения 

выражаются в уничтожении растительности, плодородных верхних горизонтов почв, 

разрушении их структурного состояния и переуплотнении, изменении микрорельефа 

местности (траншеи, отвалы, выбросы, спланированные участки, колеи дорог). 

Солончаки. На территории солончаки имеют чрезвычайно широкое распространение. 

Приурочены они к самым низким и наименее дренированным поверхностям, которые служат 

очагами местного солесбора. Солончаки - почвы выпотного водного режима, с преобладанием 

восходящих токов, приводящих к засолению почвенной толщи и ее поверхностных 

горизонтов. Объединяющими признаками солончаков являются: высокое содержание в почво-

грунтах легкорастворимых солей, максимум которых находится в верхних горизонтах; слабая 

дифференциация профиля на генетические горизонты. 

На описываемой территории выделены следующие подтипы солончаков: типичные, 

луговые приморские, маршевые и примитивные приморские, соровые. На месторождении 

значительная часть солончаков подвержена техногенному воздействию. 

Солончаки типичные (корково-пухлые). Солончаки типичные встречаются главным 

образом в комплексах с бурыми почвами. Формирование их происходит на засоленных 

породах с относительно низким залеганием сильноминерализованных грунтовых вод (2-6 м), 

уровень которых меняется в зависимости от сезонов года. Растительный покров представлен 

солевыносливыми видами: сарсазаном и однолетними солянками. Дифференциация 

почвенного профиля на генетические горизонты слабая, что связано с высокой концентрацией 

солей в почве и неблагоприятными условиями накопления и разложения органических 

веществ. Поверхность трещиноватая, покрыта солевой корочкой, мощностью до 1-2 см, под 

которой идет рыхлый, наполненный кристаллами солей горизонт, мощностью 17-20 см 

буровато-серого цвета. Ниже этого горизонта, в зависимости от глубины залегания 

почвообразующей породы, могут выделяться еще несколько слоев различного механического 

состава, цвета, сложения, в толще которых ясно прослеживаются соли в виде легких 

прожилок, крапинок, гнезд. По содержанию гумуса солончаки типичные относятся к низко 

обеспеченным почвам. В верхнем гумусовом горизонте его количество составляет 0,2-0,9%. 

Количество валовых форм азота и фосфора также незначительно и составляет соответственно 

0,011-0,080% и 0,06-0,15%. 

Описываемые почвы карбонатные, вскипание от 10% соляной кислоты с поверхности и 

по всему профилю очень бурное. 

Солончаки типичные характеризуются очень сильной степенью засоления по всей 

почвенной толще. Максимум скопления солей отмечается в солевой корочке 0-2 см и 

составляет 1,698-8,480% при хлоридном типе и 3,31-10,18% при сульфатно-хлоридном. В 

нижележащем горизонте содержание солей составляет соответственно 1,58-4,56% и 2,42- 

3,94%. Механический состав характеризуемых солончаков разнообразен: от песчаного до 

тяжелосуглинистого. 

Солончаки луговые приморские. Солончаки приморские выделяются узкой полосой 

вблизи побережья Каспийского моря, занимая нижнюю приморскую террасу (шифр 3 на 

почвенной карте). 

Почвы формируются на слоистых морских отложениях с преобладанием 

ракушечниковых песков и супесей при близком 0,2-2,0 м залегании сильноминерализованных 

(более 150 г/л) грунтовых вод сульфатно-хлоридного магниево- натриевого состава. 

Растительный покров сильно изрежен и представлен солеросом, сарсазаном и однолетними 

солянками. Приморские солончаки относительно молодые почвы. Профиль их слабо 

сформирован, поэтому дифференциация на генетические горизонты проявляется очень слабо. 

Сверху выделяется солевая корочка, мощностью до 4 см и под ней - слабогумусированный 

слой мощностью 25-31 см, слабоуплотненный, бесструктурный, с точками и прожилками 

воднорастворимых солей, который подразделяется на верхний - светло-серой окраски и 

нижний - с еле заметным серым оттенком. Ниже этих горизонтов могут выделяться несколько 

суглинистых слоев буровато- сизого или красно-бурого цвета с ржавыми пятнами, с 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

16 

максимальным скоплением воднорастворимых солей, часто гипса, с включением битого 

ракушечника, щебня. Для этих почв характерна высокая увлажненность всего профиля. С 

глубиной увеличивается количество ржавых пятен, серый цвет уступает ржаво-сизому. 

Содержание гумуса в верхнем горизонте колеблется в широких пределах - от 0,1 до 1,7%. 

Описываемые почвы карбонатны по всему профилю. Максимальное содержание СО2 

наблюдается в верхнем горизонте (2,2-13,5%). С глубиной количество карбонатов обычно 

уменьшается. Реакция почвенного раствора щелочная и сильнощелочная (рН - 7,8-9,3). 

Результаты анализа водной вытяжки показывают высокое содержание водно-растворимых 

солей уже в верхнем горизонте, где величина плотного остатка составляет 0,840-4,023%. 

Максимальное засоление отмечается в солевой корочке (0-2 см) - 1,652-22,420%. Тип 

засоления по анионам в основном сульфатно-хлоридный с участием соды, реже хлоридно-

сульфатный или хлоридный; по катионам - натриевый и кальциево-натриевый. Верхние 

горизонты сравнительно легкие (супесчаные и песчаные), ниже по профилю чаще отмечаются 

слои различных суглинков. 

Солончаки маршевые. Солончаки приморские маршевые - самые молодые почвы. Они 

занимают переходную зону между примитивными приморскими солончаками и песчано-

илистыми донными отложениями Каспийского моря. Профиль почв еще слабо сформирован, 

оглеен и засолен, морские наносы слоистые с ракушечником. Периодически почвы при 

нагонных явлениях подвергаются затоплению. В молодых маршевых почвах гумуса 

содержится до 0,5%. Возможно, он является остаточным от морской фауны и флоры. 

Супесчаные горизонты, перемешанные с ракушей, более гумусированы, чем песчаные. 

Профиль маршевых почв засолен, засоление обусловлено сильной минерализацией морской 

воды. 

Солончаки примитивные приморские. Занимают переходную зону между луговыми 

приморскими и маршевыми солончаками. Почвообразующими породами служат засоленные 

слоистые морские отложения различного мехсостава с включениями и прослоями 

ракушечника. Благодаря избыточному увлажнению, морские наносы сильно оглеены и 

окислены, отличаются пестрой окраской - от ржаво-бурых тонов до сизовато- зеленых. 

Гумусированность солончаков очень низкая, около 0,3-0,5%. Почвы карбонатные, 

содержание CO2 составляет от 6 до 10%. Тип засоления верхнего горизонта хлоридно- 

сульфатный, иногда с участием соды, сульфатно-хлоридный и хлоридный. Величина плотного 

остатка изменяется от 1,129 до 2,575%, степень засоления очень сильная. С глубиной 

засоление увеличивается. По гранулометрическому составу описываемые почвы супесчаные 

и песчаные. В профиле наблюдается слоистость с большим включением ракушек. Солончаки 

примитивные по своим свойствам являются непригодными к использованию в 

сельскохозяйственном производстве. 

Солончаки соровые. Солончаки соровые получили широкое распространение и 

встречаются повсеместно как однородными контурами, так и в комплексе с другими почвами. 

Формируются по днищам периодически пересыхающих озер, обширным сиффузионным 

понижениям, котловинам и депрессиям. Поверхность почв практически лишена высшей 

растительности, изредка встречаются единичные куртинки сарсазана. Близкое залегание 

минерализованных грунтовых вод обеспечивает постоянную капиллярную связь с 

поверхностными горизонтами солончаков и высокое засоление профиля. Интенсивное летнее 

испарение при отсутствии растительности приводит к кристаллизации солей на поверхности 

в виде белоснежной солевой корки мощностью в несколько сантиметров, под которой залегает 

бесструктурная влажная вязкая масса, насыщенная солями. Нижние горизонты солончаков 

соровых имеют следы оглеения в виде сизоватых, иссиня-черных и зеленоватых тонов - 

результат периодической смены окислительных процессов восстановительными. Данные 

солончаки почти не затронуты процессами почвообразования. Наличие гумуса (0,2-0,6%) и 

других питательных веществ объясняется здесь привносом гумусовых частиц с окружающей 

территории путем намыва, навевания. Описываемые солончаки засолены в очень сильной 

степени. Величина плотного остатка в верхнем горизонте варьирует от 2,384 до 19,931%, с 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

17 

глубиной несколько уменьшается. Тип засоления хлоридный и сульфатно-хлоридный с 

участием соды по анионам, натриевый, калиево-натриевый - по катионам. По механическому 

составу выделены соровые солончаки суглинистые и супесчаные. 

Солончаки типичные и соровые антропогенизированные (техногенно-нарушенные). 

Образование этих почв вызвано сильными механическими нарушениями и химическим 

загрязнением при ведении добычи нефти. Механические нарушения связаны главным 

образом с бурением скважин, строительством технологических объектов, автодорог, ЛЭП, 

других объектов инфраструктуры. Техногенные нарушения отчасти обусловлены спецификой 

природных условий региона, вызывающих необходимость строительства насыпных автодорог 

и прокладки трубопроводов над земной поверхностью. 

Пески эоловые мелкобугристые слабозакрепленные. Сформировались на 

мелкобугристой эоловой равнине узкой полосой вдоль современной береговой линии 

Каспийского моря. Для этого типа песков характерно чередование бугров с котловинными и 

выровненными пространствами. Растительный покров образован изреженными еркеково- 

полынными, еркеково-разнотравными с эфемерами сообществами. Профиль песков 

слабодифференцирован, однороден по окраске и механическому составу, сложение всего 

профиля рыхлое. С поверхности выделяется слабоокрашенный гумусовый горизонт А, 

содержание гумуса в пределах 0,2-0,4%. Вскипание от 10% соляной кислоты отмечается с 

поверхности и по всему профилю. Реакция почвенного раствора в основном щелочная по 

всему профилю. 

 

2.5. Современное состояние растительности 

Растительный покров сформирован в жестких природных условиях северных пустынь - 

засушливого климата с резкими колебаниями температуры, большого дефицита влажности, 

высокого уровня засоленности почв и характеризуется однородной пространственной 

структурой, бедностью флоры, низким уровнем биологического разнообразия. Современный 

растительный покров территории отражает все сложные процессы взаимосвязи 

растительности с другими компонентами ландшафтов (рельефом, почвами, грунтовыми 

водами). Для этих условий характерна ксерогалофитная растительность из сочных 

многолетних (сарсазан, поташник) и однолетних (сведы высокая, заостренная, климакоптера 

мясистая, солянки натронная, Паульсена, олиственная, солерос европейский, галимокнемисы 

твердоплодный, Карелина, лебеда татарская) солянок. Практически повсеместно преобладает 

сарсазановая растительность, за исключением соровых понижений, поверхность которых 

оголена и наблюдаются только редкие поселения сарсазана. 

По составу жизненных форм преобладают полукустарнички, травянистые многолетники 

и однолетники - как весенние эфемеры, так и 36огруж-осенние однолетние солянки. В 

центральной части территории месторождения среди сарсазанников распространены 

сообщества полыни однопестичной - полынно-солянковое, полынно- эфемеровое, полынно-

солянково- эфемеровое, приуроченные к повышенным элементам рельефа с серо-бурыми 

засоленными супесчаными почвами. Местами в травостое отмечается полынь белоземельная 

(Artemisia terrae- albae), а на разбитых участках полынь метельчатая (Artemisia scoparia). 

Полынь белоземельная обладает широкой экологической амплитудой, произрастает на почвах 

различного механического состава, солонцеватых и засоленных. 

По микрозападинам с небольшим дополнительным увлажнением полынь однопестичная 

образует полынно-злаковое сообщество с ажреком и пыреем ломким (Agropyronfragile). Здесь 

же единично встречается жантак. 

К северу и югу от центральной части территории месторождения на легких серо- бурых 

почвах повышенных равнин преобладают сообщества полыни белоземельной - 

белоземельнополынно - эфемеровое, белоземельнополынно - еркековое, 

белоземельнополынно - еркеково - изеневое. Флористический состав насчитывает 12-15 видов 

растений, в том числе отмечена ядовитая для скота сочная солянка - ежовник безлистый или 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

18 

итсигек (Anabasis aphylla), а в южной части - тоже ядовитый сорняк - гармала обыкновенная 

или адраспан (Peganum harmala). 

На небольшом песчаном массиве распространены сбитые полынно-еркеково- 

адраспановое и полынно-эфемерово-солянковое сообщества с преобладанием в травостое 

полыней песчаной (Artemisia arenaria) и метельчатой. Обе полыни являются показателями 

сбоя. 

На приморской части в зоне сгонно-нагонных явлений в условиях близкого залегания 

грунтовых вод и периодического затопления видовой состав сообществ сарсазана несколько 

отличается: заметно участие мезогалофильных злаков - ажрека или прибрежницы 

солончаковой (Aeluropus litoralis) и бескильницы расставленной (Puccinella distans), 

преобладают другие виды кермеков - кермек Гмелина и кермек каспийский (Limonium 

Gmelinii, L.caspium), много однолетней солянки солероса европейского (Salicornia europea), 

который является пионером зарастания свежих обнажений дна моря и формирует 

разреженные, неустойчивые, кратковременно существующие (1-5 лет) группировки с 

единичным участием сведы заостренной, солянки натронной, лебеды татарской. На более 

поздних стадиях зарастания это солеросовое, солеросово-кермековое, бескильницево-

кермеково-солеросовое сообщества с невысоким проективным покрытием (20-40%) и низкой, 

неустойчивой по годам урожайностью 0,5-2,5 ц/га сухой массы. 

Чуть дальше от берега распространены сарсазановые, местами с солянками, 

бескильницей и ажреком, сарсазаново-солеросовое и кермеково-сарсазановое сообщества. 

Среди них встречаются мелкие пятна солероса и ажрека, а по повышениям на почвах легкого 

мехсостава - верблюжьей колючки обыкновенной или жантака (Alhagi pseudoalhagi). Изредка 

отмечаются невысокие кусты тамариска - гребенщика многоветвистого (Tamarix ramosissima). 

Проективное покрытие почвы растительностью в этих сообществах составляет 40-

60%, средняя высота растений 10-25 см, ярус кермека Гмелина - 50-70 см. Прибрежно-водная 

растительность сгонно-нагонной полосы представляет собой сочетание полупогруженных и 

наземных зарослей тростника с нижним ярусом погружено- водной травянистой 

растительности в воде (взморник малый - Zostera minor, рдест гребенчатый - Potamogeton 

pectinatus, уруть колосовая - Myriophyllum spicatum, роголистник погруженный - 

Ceratophyllum demersum и др.), солероса на суше и наносами взморника в прибойной полосе. 

Карта-схема растительности рассматриваемого района представлена на рисунке 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

19 

 
6б - Пустынные с участием дерновинных злаков (северные) пустыни с полынью белоземельной. 

7а - Солянковые, полынные (средние) пустыни с биюргуном, с полынью белоземельной. 

9 - Кустарниковые (жузгуновые, песчано-акациевые), песчаные пустыни. 

19 - Солянковая, галафитно-полукустарничковая и галофитно-злаковая растительность солончаков и солонцов в степной и 

пустынной зонах. 

 

Рисунок 5 - Карта-схема растительности 

 
2.6. Современное состояние животного мира 

Животный мир рассматриваемой территории принадлежит к зоогеографическому 

участку Северные Арало-Каспийские пустыни и носит ярко выраженный пустынный 

характер. 

Наземные позвоночные представлены 30 видами млекопитающих, 223 видами птиц,15 

видами пресмыкающихся и одним видом земноводных. В прибрежных стациях гнездится 40 

видов пернатых водно-болотного комплекса. 

Фоновыми видами млекопитающих являются грызуны, зайцеобразные, мелкие хищники 

- лисица, корсак. Степные виды практически отсутствуют, за исключением степного 

хорька. Видовое разнообразие территории определяется прибрежным мелководьем с 

обширными тростниковыми стациями, являющимися местом гнездования, кормления для 

многих видов пернатых, а также местами убежищ для хищных млекопитающих. 

На территории можно выделить 5 ландшафтно- экологических участков. различающихся 

по характеру фауны, степени и типу антропогенного воздействия. Наиболее ценным в 

фаунистическом отношении является прибрежный участок, где сосредоточены места 

гнездования пернатых, кормные стации и территория, используемая пернатыми в период 

сезонных миграций. Через эту территорию проходит миграция большинства редких и ценных 

видов пернатых. Здесь обитает и большинство видов хищников, свойственных региону. 

Особенно многочисленны пресмыкающиеся - представители семейства Ужи. 

Достаточно многообразен по составу фауны юг, юго-восток, юго-запад территории. 

Здесь с большой плотностью популяции обитают грызуны, являющиеся основой трофических 

связей в пустынной зоне. Встречаются хищники, пресмыкающиеся и пернатые. 

Северная часть территории значительно менее населена грызунами, что объясняется 

недостаточностью кормовой базы и характером субстрата. Встречаются пресмыкающиеся, в 

основном это черепахи, круглоголовки и агамы. В небольшом количестве здесь обитают 

мелкие пернатые, представители воробьиных. Часть территории, занятая жилыми и 

административными сооружениями, заселена синантропными представителями пернатых и 

грызунами, в основном большой песчанкой. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

20 

Класс млекопитающие. Млекопитающие, обитающие на территории района 

представлены не менее чем 30 видами, объединёнными в 12 семейств. Наибольшее количество 

видов млекопитающих относятся к насекомоядным, грызунам и мелким хищникам. Основным 

фоновым видом является большая песчанка. 

Насекомоядные, семейство ежовые, представлено видом ушастый ёж (Erinaceus 

auritus). Представители этого вида встречается по северо-восточной, южной, юго-западной 

части территории за исключением солончаков и соровых понижений. Другой представитель 

насекомоядных - малая белозубка (Crocidura suaveolens) - распространён на территории, 

окружающей нефтепромысел. 

Рукокрылые, семейство гладконосые рукокрылые, представлено видами: усатая ночница 

- (Myotis mystacinus) и серый ушан (Plekotus austriacus). Единичные особи вида 

двухцветный кожан (Vespertilio murinus) обитает по побережью в районе водозабора. 

Отряд хищные, семейство псовые, представлено 3 видами. По побережью, в 

тростниковых зарослях, а также с севера и юго-востока территории встречается волк - (Canis 

lupus). Волк - вид, предпочитающий селиться в пойменно-тугайных биотопах, в 

мелкосопочнике или в массивах бугристых песков. Также здесь встречаются Корсак - (Vulpes 

corsac). Лисица (ulpes vulpes) - обитает на полупустынных участках. Лисица и корсак 

переносят ряд заболеваний: бешенство, чуму плотоядных, сибирскую язву. 

Семейство куньи представлено следующими видами, преимущественно населяющими 

околоводные стации. Ласка (Mustela nivalis) и степной хорёк (Mustela eversmanni)-хищные 

зверьки, питающиеся грызунами, мелкими пернатыми и пресмыкающимися. 

Сосредоточены в основном со стороны побережья. 

Семейство тюленьих представлено Каспийским тюленем (Phoca caspica). 

Отряд парнокопытные, семейство полорогие представлено сайгой (Saiga tatarica). Следы 

сайги, небольших групп по 2-3 особи, встречаются на большом солончаке к юго- востоку . 

Отряд грызуны. Семейство ложнотушканчиковые представлено 3-мя видами. 

Численность представителей невысока и колеблется от 3 до 10 особей на 10 км маршрута при 

ночных наблюдениях. Обитают они в основном на севере, западе, и северо-западе территории. 

Один из фоновых видов малый тушканчик - (Allactaga elater) в основном сосредоточен по 

северной, периферической части месторождения. Большой тушканчик (Allactaga major) и 

тушканчик прыгун (Allactaga sibirica) обитают на участках полупустынного характера. 

Емуранчик (Stylodipus telum) селится в мелкобугристом рельефе. Мохноногий тушканчик 

(Dipus sagitta) обитает на территории с задернованными почвами на северной и северо-

западной, малоосвоенной части территории. 

Хомяковые представлены следующими видами: серый хомячок (Cricetulus migratorius) в 

небольшом количестве распространён по периферической малоосвоенной части территории с 

юга. Обыкновенная полёвка (Microtus arvalis) обитает в биотопах, расположенных со стороны 

побережья Каспия. 

Семейство песчанковые. Большая песчанка (Rhombomys opimus) широко 

распространённый грызун, живущий колониями. Этот вид является основным фоновым видом 

млекопитающих на территории. Грызуны активны в дневной период в течении всего года. 

Поселения грызунов имеют сплошной характер, среднее количество достигает 30-40 особей 

на 1000 м маршрута и более 100 особей на гектар. Незаселёнными остаются только участки 

солончаков. Гребенщиковая песчанка (Meriones tamariscinus) селится по пескам, берегам 

временных водоёмов, тяготеет к кустарникам гребенщика. Краснохвостая песчанка (Meriones 

libycus) обитает в эфемероидных всхолмлённых пустынях с плотными почвами и по 

закреплённым пескам. 

Семейство мышиные представлено видами домовая мышь (Mus musculus) и серая крыса 

(Rattus norvegicus) которые встречаются в районе жилых городков, в бытовых строениях, на 

территории складов, хозпостройках и на прилегающих окультуренных участках. Эти грызуны 

могут завозиться в жилища и административные здания при транспортировке продуктов и 

иных грузов. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

21 

Класс пернатые. Орнитофауна обследуемой территории может насчитывать до 230 

видов в период пролёта, что составляет около половины видов орнитофауны Казахстана. Птиц 

обследуемой территории можно разделить на 4 категории по характеру пребывания: 

пролетные, гнездящиеся, оседлые, и зимующие. 

Фауна оседлых и гнездящихся пернатых обеднена в видовом отношении. Из наземных 

пернатых гнездится 17 видов: 2 вида хищных, 2 вида куликов, 1 вид сов и 12 видов 

воробьиных. В антропогенных ландшафтах, среди жилых и хозяйственных построек обитает 

6 синантропных видов: сизый голубь, домовой сыч, удод, полевой и домовой воробей, 

деревенская ласточка. Численность представителей этих видов колеблется от 1-2 до 10-12 

особей на 1 км маршрута. Плотность населения птиц в южной части месторождения, в 

ландшафтах умеренной антропогенной трансформации в среднем составляет 7 птиц на 1 км 

маршрута. Наиболее многочисленны здесь жаворонки, каменки и зелёные щурки. Зелёные 

щурки здесь гнездятся в норах на насыпях, или по бортам глубокой автоколеи и встречаются 

в количестве 2-4 на километр маршрута. 

По прибрежной части территории гнездится не менее 40 видов птиц. В том числе: 

большая поганка, большой баклан, из утиных - серая утка, чирок-трескунок, широконоска и 

красноносый нырок. Хищные представлены коршуном, пустельгой и камышовым лунём. 

Встречаются лысухи, многочисленны серебристые чайки. На отмелях обычно встречается 

до 5 видов крачек. Тростники, вдоль береговой линии, населяют камышевка широкохвостка, 

индийская, тростниковая, болотная и дроздовидная камышевки. На мелководье, вдоль 

береговой линии - обычный морской и каспийский зуйки, ходулочник, шилоклювка, травник, 

чибис, кулик-сорока. Из редких птиц обитает черноголовый хохотун. На зимовке встречается 

8 видов, это сизый голубь, филин, домовой сыч, хохлатый, черный и рогатый жаворонки, 

полевой и домовой воробьи. В мягкие зимы состав зимующих птиц расширяется за счет 

водоплавающих, вороновых, некоторых вьюрковых и овсянок. 

 

2.7. Поверхностные и подземные воды 

Территория Мангистауской области очень бедна на поверхностные водные объекты. 

Имеющиеся немногочисленные ручейки Ащиагар, Манащи, Онеже, Карасай и озеро Карашек 

как правило приурочены к наиболее пониженным участкам рельефа и образованы за счет 

местной разгрузки подземных вод. Из-за высокой минерализации воды они не пригодны для 

хозяйственного использования. 

Поверхностные воды региона представлены Каспийским морем, которое является 

источником водоснабжения для г. Актау, населенных пунктов и промышленных предприятий. 

Протяженность моря с севера на юг составляет около 1200 км при средней ширине 320 

км и максимальной глубине 1025 км. Площадь Каспия составляет около 371 тыс. км2. Уровень 

моря на 28,5 м ниже уровня Мирового океана. 

На атмосферных фронтах развита циклоническая деятельность, являющаяся важным 

элементом формирования климата на Каспии. Восточное побережье отличается сильными 

ветрами, скорость которых достигает более 24 м/с. 

Средняя соленость морской воды 12,7 - 12,8о/о. Состав солей Каспия специфичен 

большим содержанием сульфатов, карбонатов кальция, магния и хлоридов, что обусловлено 

геоморфологическими, геологическими климатическими условиями, а также составом воды 

рек, впадающих в море. 

Качество воды Каспия имеет большое значение для рассматриваемого предприятия, так 

как она является исходным сырьем для получения питьевой и горячей воды, а также 

используется на охлаждение технологического оборудования и добавляется в техническую 

воду. 

Подземные воды. Подземные водные ресурсы в рассматриваемом районе приурочены к 

четвертичным: современным соровым, аллювиально-пролювиальным, морским песчаным- 

супесчаным отложениям, эоловым образованиям песчаных массивов, карбонатным 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

22 

образованиям неогена, палеогена и верхнего мела, песчаным образованиям мела и юры, 

трещиноватым песчаником, сланцам и мергелям триаса и перми. 

Качество подземных вод характеризуется сильно минерализованными водами хлоридно-

кальциевого типа. Грунтовые воды химическому составу высокоминерализованные. Характер 

минерализации хлоридно-гидрокарбонатно- натриево-кальциевый. 

Грунтовые воды на участке в период изысканий вскрыты на глубинах 2.3-2.5м. 

Минерализация воды 4.1-4.3г/л. 

По содержанию сульфатов (до 789.1мг/л) воды сильноагрессивные к бетонам на 

портландцементе и неагрессивные к бетонам на сульфатостойких цементах. По содержанию 

хлоридов (до 1065 мг/л) воды среднеагрессивные к железобетонным конструкциям. 

Ближайшее месторождение слабоминерализованных подземных вод Куюлус - Меловое 

расположено на расстоянии 43 км северо - восточнее г. Актау. Минерализация воды 

составляет 2-4 мг/л. 

 

2.8. Оценка современной радиоэкологической ситуации 

Естественная радиоактивность - доза излучения, создаваемая космическим излучением 

и излучением природных радионуклидов, естественно распределенных в литосфере, водной 

среде, воздушном пространстве, других элементах биосферы, пищевых продуктах, организме 

человека. 

Природный радиационный фон территории в основном зависит от высоты местности над 

уровнем моря и наличия выхода на поверхность земли коренных скальных пород. 

Основные нормативно-технические документы по обеспечению радиационной 

безопасности персонала и населения: 

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»; 

- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной 

безопасности" №261 от 27.03.2015 г.; 

- Гигиенические нормативы "Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности" №155 от 27.02.2015 г. 

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения распространяются 

на регулируемые природные источники излучения: изотопы радона и продукты их распада в 

воздухе помещений, гамма-излучение природных радионуклидов, содержащихся в 

строительных изделиях, природные радионуклиды в питьевой воде, удобрениях и полезных 

ископаемых. 

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных материалах и 

изделиях осуществляет организация-производитель. Значения удельной активности 

природных радионуклидов и класс опасности должны указываться в сопроводительной 

документации (паспорте) на каждую партию материалов и изделий. 

Радиационная безопасность населения от воздействия ионизирующих излучений, 

обусловленных загрязнением окружающей среды радиоактивными веществами, 

обеспечивается, в первую очередь, выполнением требований санитарного законодательства, 

которое регламентирует условия размещения потенциальных источников загрязнения 

окружающей среды, контролем за удалением и обезвреживанием радиоактивных отходов, за 

содержанием радиоактивных веществ в атмосферном воздухе, почве, воде, пищевых 

продуктах, а также за поступлением радионуклидов в организм человека, животных и т.д. 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись ежедневно на 4-

х метеорологических станциях (Актау, Форт-Шевченко, Жанаозен, Бейнеу), хвостохранилище 

Кошкар-Ата и на 2-х автоматических постахнаблюдений за загрязнением атмосферного 

воздуха г. Жанаозен, (ПНЗ№1; ПНЗ№2). 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,06-0,15 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,10 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

23 

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Мангистауской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Актау, Форт-

Шевченко, Жанаозен) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На станциях 

проводился пятисуточный отбор проб. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,2-5,4 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений по области составила 1,9 Бк/м2, что не превышает предельно - допустимый 

уровень. 

При реализации рабочего проекта "Строительство основной производственной 

площадки птицефабрики яичного направления" по адресу: Мунайлинский район, село Баянды, 

производственнаязона №3, участок №5/3 образование дополнительных источников 

радиационного загрязнения не предусматривается. 

 

2.9. Социально-экономическая сфера и экономика региона 

Мунайлинский район — район на западе Мангистауской области, вокруг города Актау. 

Площадь района составляет 4922 квадратных километра. Численность населения района на 1 

января 2024г составляет 168885 человек. 

Созданный в июне 2007 года для решения проблем оралманов район состоит из пяти 

сельских округов и двух сёл: Кызылтобе, Даулет, Атамекен, Баскудык, Батыр, Баянды и - 

административный центр - Мангистау. 

Баянды - село в Мунайлинском районе Мангистауской области Казахстана. 

Административный центр и единственный населённый пункт Баяндинского сельского округа. 

Находится примерно в 7 км к северу от села Мангистау, административного центра района. 

На территории района находятся памятники природы, истории и археологии. В числе 

современных достопримечательностей находится памятник батыру Шогы Муналулы, 

установленный и открытый в 2011 году. 

В районе функционирует 10 818 предприятий малого и среднего бизнеса (МСБ). В 

течение трех лет их число выросло до 43,1%. За последний год было создано 2 365 новых 

рабочих мест. 

В Мунайлинском районе функционирует цех по производству игровых и спортивных 

площадок. Ежегодно здесь изготавливают более двухсот детских площадок. Продукция 

предприятия охватывает районы и город Актау, также ее охотно заказывают из других 

регионов страны. В селе Атамекен действует предприятии «Адиль Фасад» по производству 

пенополистиролав. Компания в рамках программы «Нур Капитал» получила 22 млн. тенге, а 

также 20 млн. тенге через фонд «Даму». Предприятие в месяц производит 30 тонн пеноблоков, 

30 тыс. кв. м термопанелей, 50 тыс. кв. м пеноблоков и 6 тыс. кв. м теплобетонной продукции. 

В дальнейшем планируется увеличение производственной мощности предприятия. 

В селе Мангистау работает единственный в области цех по производству 

ортопедических матрасов. В свое время индивидуальный предприниматель открыл его 

благодаря госпрограмме. Для жителей и гостей работают гостиницы, места общественного 

питания, рестораны, кафе, продуктовые магазины, рынки, парикмахерские, салоны красоты, 

швейные мастерские, ремонт и обслуживание автомобилей, кондитерские продукты, пекарни, 

производственные и строительные товары, мини типографии, фотосалоны, служба такси, 

частные детские сады, учебные центры и бизнес предприятия по сборке мебели и по сборке и 

установке пластиковых окон и др. 

Местные предприниматели предпочитают развивать лёгкую промышленность, животно-

водство, торговлю, туризм и сферу услуг. 

Овощеводство 

Крестьянские хозяйства занимаются выращиванием бахчевых культур дыней, арбузов, 

овощей. Выращенные бахчевые культуры, получившие в народе название «фортовские» 

удовлетворяют потребительский спрос городских рынков. Для выращивания бахчевых 

культур крестьянские хозяйства сдают свои земли в аренду. Из-за отсутствия мест хранения 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%83_(%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE)


ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

24 

овощей и цехов для их переработки выращиваются только летние сорта овощных культур. 

Крестьянские хозяйства имеют проблемы с нехваткой воды. С проведением системой 

водоснабжения во дворы жилых дворов, для городских жителей созданы условия для занятий 

овощеводством, но отсутствие опыта, знаний, консультации специалистов сдерживает 

развитие данной отрасли. 

Рыбное хозяйство 

Рыбная ловля ремесло, которое передается из поколения в поколение. Каждый сезон 10 

человек получают разрешение на лов рыбы. Рыба в свежем и замороженном виде доставляется 

на городские рынки города Актау. 

В Каспийском море насчитывается более 100 видов рыб, где собрано большое 

количество запасов осетровых пород рыб, и таких рыб как плотва, сазан, судак. Обитают также 

в морской среде лещ, щука, кефаль, окунь, сельдь, лососевые рыбы. Для рыбной ловли, рыбаки 

используют моторную лодку с плохим снаряжением поэтому объем, выловленной рыбы 

маленький, и быстро распродается на месте. Для переработки рыбной продукции необходимо 

ее бесперебойное поступление. Фермерское хозяйство "БАИУЛЫ" в Мунайлы уже четыре 

года занимается разведением различных видов рыб. 

Птицеводство 

Птицеводство самое эффективная и быстро развивающая отрасль. Если создать условия 

для развития птицеводства, то в кратчайшие сроки при малых затратах труда и финансов 

можно получать в течение года высококачественную продукцию мясо птицы и яиц в большом 

количестве. 

Птицефабрика «Туман-Шах» в селе Баянды Мунайлинского района производит до 150 

тонн мяса птицы в год. В Мунайлы разведение страусов - относительно новое направление 

птицеводства в регионе с резко-континентальным климатом - жарким летом и холодной 

зимой. При соблюдении условий содержания и сбалансированного режима кормления такое 

птицеводство становится хорошим безотходным сельскохозяйственным бизнесом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

25 

3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ 

МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
В случае отказа от начала намечаемой деятельности изменений в окружающей среде не 

произойдет, не ожидается роста трудовых ресурсов и условий развития региона. 

Оценка влияния на окружающую среду в период проведения строительных работ 

классифицируется как воздействие «низкой значимости», то есть при таком уровне 

воздействия последствия испытываются, но величина воздействия достаточна низка и 

находится в пределах установленных нормативов. 

В данной работе выполнена качественная и количественная оценка воздействия на 

окружающую среду: 

1. Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое - выбросы газов от 

работающей техники не постоянны по времени, месту, рассредоточены по территории участка 

работ. Жилая зона значительно удалена от участков проведения работ. 

2. Воздействие на подземные воды со стороны их загрязнения не происходит. 

3. Воздействие на поверхностные воды, со стороны их загрязнения, не происходит. 

4. Воздействие на почвы в пределах работ оценивается как допустимое. Соблюдение 

проектных и технологических решений приведет рассматриваемую территорию в 

первоначальный вид. 

5. Воздействие на биологическую систему оценивается как допустимое. Оно не 

приведет к изменению существующего видового состава растительного и животного мира. 

6. Воздействие на социально-экономические аспекты оценено как позитивно-

значительное, как для экономики РК и местной экономики, так и для трудоустройства 

населения. 

Таким образом, проведение проектных работ существенно не нарушит существующего 

экологического равновесия, воздействие на все компоненты окружающей среды будет 

допустимым. В случае отказа от намечаемой деятельности будут происходить естественные 

природные процессы в экосистеме рассматриваемой территории, без участия антропогенных 

факторов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

26 

4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Район строительства: Участок застройки находится по адресу: Мангистауская область, 

р-н Мунайлинский, Баянды, п.з. 3, ст-е 5/3. 

Основной въезд на территорию ориентирован на юг. Подъезд к участку осуществляется 

от существующей автодороги, относящейся к категории дорог местного значения.  Так же 

предусмотрены дополнительный въезды-выезды, ориентированный на восток.  

К зданиям и сооружениям обеспечен проезд пожарных машин, что обеспечивает 

возможность доступа пожарных лестниц или автоподъемников. 

Все подъезды и подходы предусмотрены с твердым покрытием. Отмостка, тротуары и 

проезды запроектированы асфальтобетонными. 

 

№ п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

1 Площадь участка м2 51166.00 
2 Площадь застройки м2 2589.48 

3 
Площадь покрытий 

в том числе:   

 - асфальтобетонные покрытия м2 547.39 

 - покрытие отмостки м2 367.63 

 - щебеночные покрытие  382.77 
4 Площадь участка, свободная от застройки м2 48013.99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

27 

5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

5.1 Описание технологического процесса 

Основные слагающие технологии промышленного производства яиц: периодическое 

круглогодовое комплектование промышленного стада кур-несушек для равномерного 

производства продукции в течение года; содержание высокопродуктивной гибридной 

птицы с потенциальной яйценоскостью 290-310 яиц на несушку в год; содержание птицы 

в клеточных батареях при максимальной механизации и автоматизации всех 

производственных процессов; кормление птицы сухими полнорационными 

комбикормами; обеспечение оптимальных условий микроклимата и строгое соблюдение 

всех ветеринарно-санитарных мероприятий. Птицефабрики работают по принципу 

замкнутого цикла производства, сущность которого заключается в том, что все основные 

технологические процессы осуществляются непосредственно в хозяйстве. Главные 

технологические звенья птицефабрик - производственные цеха: выращивания ремонтного 

молодняка, промышленного стада кур-несушек, сортировки и упаковки яиц, убоя и 

переработки птицы.  

Выращивания молодняка. Занимается выращиванием ремонтного молодняка 

(суточный цыпленок) для промышленного стада, приобретенного у племенных хозяйств. 

Суточных цыплят доставляют на специализированном цыплятовозе. С момента вывода до 

прибытия на птицефабрику время в пути не должно превышать 60 – 66 часов. Затем их 

размещают в птичник для выращивания ремонтного молодняка, рассаживают на 2 и 3 яруса, в 

30 дней рассаживают на 1, 2, 3, 4 яруса, где их содержат до 105-дневного возраста. За 5-7 дней 

осуществляется перевозка птицы в птичник для кур – несушек. Приобретение суточных 

цыплят яичного направления «Ломан Браун» планируется на племенном заводе ООО 

Племптицесовхоз «Увинский» (Россия, Удмуртская Республика, пос. Ува). Данный поставщик 

был определен по результатам анализа различных пород, представленных племзаводами на 

постсоветском пространстве, а также с учетом географии места реализации Проекта. 

Потенциал у птенцов очень хороший, ее отличает скороспелость и устойчивость к нашим 

климатическим условиям; 
Промышленное стада - птичники - оснащены клеточным оборудованием для 

содержания и выращивания кур-несушек с системой водоснабжения, автоматизированной 

системой кормления, яйцесбора и подсчета яиц, пометоудаления, микроклимата, 

освещения. В цехе не содержат петухов, так как для производства пищевых яиц не 

требуется оплодотворения кур. С целью равномерного производства яиц в течение года 

стадо кур-несушек комплектуют многократно. Молодняк переводят в промышленное 

стадо в возрасте 105-112 дней. Продолжительность продуктивного периода кур-несушек в 

цехе - не более 17 мес. Доставка яйца с цехов   производится транспортером по 

централизованному сбору в склад готовой продукции   для дальнейшей сортировки и 

упаковки яиц. Специализированное оборудование сортирует яйца по массе и делит на 4 

категории: Отборные, С-1, С-2, С-3 (мелкое).  

 

5.2 Генеральный план 

Площадь земельного участка составляет 5,11 га.  

Строительная площадка располагается на отметках от 280,80 до 279,40 м. Система высот 

местная (согласно топографической съемке). Грунтовые воды в период изысканий не вскрыты 

и не рассматривались. Генеральный план разработан на основании топогеодезической съемки. 

Генеральный план участка данного проекта имеет самостоятельную структуру. 

Основные планировочные решения генплана обусловлены технологическими 

требованиями, организацией подъезда к зданиям и сооружениям. Размещение зданий и 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

28 

сооружений на генплане осуществлено в соответствии с учетом технологических, санитарных 

и противопожарных требований.         

 

5.3 Планировочные решения 

Ко всем зданиям предусматривается возможность подъезда для специализированных 

автотранспортных средств, а также для пожарных и аварийных автомобилей. 

Экспликация зданий и сооружений: 

1. Птичник для кур несушек N1 (18х108м h=3,5м) 

2. Птичник для кур несушек N2 (18х108м h=3,5м) 

3. Птичник для кур несушек N3 (18х108м h=3,5м) 

4. Птичник для кур несушек N4 (18х108м h=3,5м) 

5. Здание яицесбора (11,9х60м h=3,5м) 

6. Птичник для ремонтного молодняка (14х90м h=4,0м) 

7. Санитарный пропускник 

8. Дезинфицирующая ванна 

9. ГРПШ (существующий) 

10. КТП (существующий) 

11. Разворотная площадка 

 

 
Рисунок 6 - Проектируемые здания и сооружения 

Организация рельефа 

Организация рельефа территории решена в соответствии с топографическими условиями 

местности, технологическими и строительными требованиями с учетом рельефа местности, 

прокладки инженерных сетей. 

Колебания рельефа участка в отметках от 279,30 до 280,09 м.  

Уклоны по проездам, тротуарам и поверхности грунта в нормативных пределах. Отвод 

поверхностных (атмосферных) вод предусмотрен в самотечном режиме в пониженные места 

рельефа, так как участок находится за пределами населенного пункта, и большая площадь 

территории свободной от застройки не вызовет застоя поверхностных вод. На плане 

организации рельефа показаны уклоны, направления стока атмосферных вод. Проектный 

рельеф задан проектными горизонталями в сочетании с проектными отметками. Проектом 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

29 

предусматривается  подсыпка грунта, связанные с посадкой зданий и сооружений на рельеф и 

создания благоприятных условий для отвода атмосферных осадков с застраиваемой 

территории с соответствующим уклоном 0,003. 

 

Благоустройство и озеленение  

В схеме планировочной организации земельного участка предусмотрено комплексное 

благоустройство территории с проездами, тротуарами, площадками. 

Территория ограждена металлическим ограждением. 

Конструкция дорожной одежды запроектирована 3 типов: 

- Тип I - покрытие проездов из мелкозернистой асфальтобетонной смеси, толщиной 5 см, 

по слою крупнозернистой асфальтобетонной смеси, толщиной 7 см, на основании из рядового 

щебня, толщиной 15 см, и ПГС, толщиной 15 см; 

- Тип II - покрытие площадок и тротуаров из мелкозернистой асфальтобетонной смеси, 

толщиной 5 см, на основании из рядового щебня, толщиной 15 см; 

- Тип III - покрытие отмостки зданий из мелкозернистой асфальтобетонной смеси, 

толщиной 3 см, на основании из рядового щебня, толщиной 15 см. 

 

Пожарная безопасность 

На территории завода установить пожарные щиты, оборудованные следующими  

первичными средствами пожаротушения: 

огнетушитель – 2 шт.; 

лопата – 2 шт.; 

лом – 2 шт.; 

кошма 2 х 2 м – 1 шт.; 

-   ящик с песком – 1 м3. 

 

5.4 Архитектурные решения 

Размещение проектируемых объектов, принято исходя из существующего генерального 

плана, функционального зонирования территории с учетом транспортных связей, размещения 

инженерных сетей, санитарных и противопожарных требований, рационального и экономного 

использования земельного участка. 

 

Технические характеристики: 

- уровень ответственности здания – II (нормальный); 

- категория здания по взрывопожарной и пожарной опасности – Д 

- степень огнестойкости здания – II; 

- класс долговечности – III 

- класс функциональной пожарной опасности здания – Ф3.1. 

- класс конструктивной пожарной опасности здания – С0 

- класс пожарной опасности строительных конструкций – К0 

 

Антикоррозийная защита.  

Подземные бетонные и железобетонные конструкции на сульфатостойком цементе.  

Поверхности бетонных и железобетонных конструкций, соприкасающиеся с грунтом 

обмазать горячим битумом за 2 раза.  

Битумную мастику наносить на сухую тщательно обработанную поверхность, 

предварительно очищенную от грязи, пыли и ржавчины.  

   Закладные детали в бетонных и железобетонных конструкциях покрасить эмалью ПФ-

115 (ГОСТ 6465-76) в два слоя по грунтовке ГФ-021 (ГОСТ 251129-82) согласно п. 5.3.1 СН 

РК 2.01-01-2013 

Все работы по антикоррозийной защите должны производиться по СН РК 2.01-101-2013   

"Защита строительных конструкций от коррозии" 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

30 

Птичник для кур несушек: 

Архитектурно-планировочное решение:  

Здания в плане имеет размеры 108х18м, высотой 3,5 м, одноэтажные.  

Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и противопожарных 

требований.   

Фундаменты - ленточные из фундаментных блоков ФБС ГОСТ 13579-2018 по 

монолитной железобетонной плите из бетона кл. С20/25 толщиной -300мм, по битумно-

щебеночной подготовке толщиной 100мм.  

Боковые поверхности бетонных конструкций горячим битумом БН-III за 2 раза по 

грунтованной поверхности из керосина.  

Горизонтальная гидроизоляция - из 2х слоев рубероида.   

Наружные стены - из камня-ракушечника толщиной 390 мм. марки М35 ГОСТ4001-2013 

на цементно-песчаном растворе марки М50.   

Перемычки - сборные ж/б по ГОСТ 948-2016  

Дверные блоки -по ГОСТ 31123-2016 и ГОСТ 475-2016 

Окна запроектированы индивидуальные металлопластиковые с двойным стеклопакетом, 

доски подоконные - пластиковые.   

Наружные откосы оконных проемов -оштукатурить цементно-песчаным раствором 

марки М50  

Подоконные сливы выполнить - из оцинкованного листа толщиной 0,7 мм.  

По периметру наружных стен выполнить асфальтобетонную отмостку шириной 1500 мм, 

толщиной 30 мм по щебеночная подготовка пропитанный битумом до полного насыщения 

толщиной 100-150мм.  

Внутренняя отделка - см. ведомость отделки помещений.  

Полы - см. экспликацию полов.  

Кровля - двускатная, тройная сэндвич-панель с полимерным покрытием по каталогу 

RAL по ГОСТу 32603-2012 толщиной 150м.   

Выполнить утепление фасада минплитой птэ-50 (плотность 50кг/м3) толщиной 50мм с 

последующей декоративной штукатуркой по сетке с фасадной окраской.  

Обратную засыпку пазух производить песчаными грунтами с крупностью частиц не 

менее 2мм, с тщательным уплотнением слоями по 200мм, с доведением объемного веса 

скелета до 1,7кг/м3.  

Технико-экономические показатели: 

- Общая площадь     - 1 887,26 м2 

- Площадь застройки    - 1 996,26 м2  

- Строительный объем   - 10 580,00 м3. 

 

Птичник для ремонта молодняка 

Архитектурно-планировочное решение: 

Данный проект выполнен на стадии рабочий проект.  

Здания в плане имеет размеры 90х14м, высотой 4 м, одноэтажные.  

Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и противопожарных 

требований.   

Фундаменты - ленточные из фундаментных блоков ФБС ГОСТ 13579-2018 по 

монолитной железобетонной плите из бетона кл. С20/25 толщиной -300мм, по битумно-

щебеночной подготовке толщиной 100мм.  

Боковые поверхности бетонных конструкций горячим битумом БН-III за 2 раза по 

грунтованной поверхности из керосина.  

Горизонтальная гидроизоляция - из 2х слоев рубероида.   

Наружные стены - из камня-ракушечника толщиной 390 мм. марки М35 ГОСТ4001-2013 

на цементно-песчаном растворе марки М50.   

Перемычки - сборные ж/б по ГОСТ 948-2016  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

31 

Дверные блоки -по ГОСТ 31123-2016 и ГОСТ 475-2016 

Окна запроектированы индивидуальные металлопластиковые с двойным стеклопакетом, 

доски подоконные - пластиковые.   

Наружные откосы оконных проемов -оштукатурить цементно-песчаным раствором 

марки М50  

Подоконные сливы выполнить - из оцинкованного листа толщиной 0,7 мм.  

По периметру наружных стен выполнить асфальтобетонную отмостку шириной 1500 мм, 

толщиной 30 мм по щебеночная подготовка пропитанный битумом до полного насыщения 

толщиной 100-150мм.  

Внутренняя отделка - см. ведомость отделки помещений.  

Полы - см. экспликацию полов.  

Кровля - двускатная, тройная сэндвич-панель с полимерным покрытием по каталогу 

RAL по ГОСТу 32603-2012 толщиной 150м.   

Выполнить утепление фасада минплитой птэ-50 (плотность 50кг/м3) толщиной 50мм с 

последующей декоративной штукатуркой по сетке с фасадной окраской.  

Обратную засыпку пазух производить песчаными грунтами с крупностью частиц не 

менее 2мм, с тщательным уплотнением слоями по 200мм, с доведением объемного веса 

скелета до 1,7кг/м3.  

 Технико-экономические показатели: 

- Общая площадь   - 1 218,56 м2 

- Площадь застройки  - 1 303,46 м2  

- Строительный объем - 6 928,00 м3. 

 

Здание яицесбора 

Архитектурно-планировочное решение: 

Данный проект выполнен на стадии рабочий проект. За отметку +0,000 принять отметка 

чистого пола зданий соответствующее абсолютной отметке.  

Здания в плане имеет размеры 60х11,9м, высотой 3,5 м, одноэтажные.  

Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и противопожарных 

требований.   

Фундаменты - ленточные из фундаментных блоков ФБС ГОСТ 13579-2018 по 

монолитной железобетонной плите из бетона кл. С20/25 толщиной -300мм, по битумно-

щебеночной подготовке толщиной 100мм.  

Боковые поверхности бетонных конструкций горячим битумом БН-III за 2 раза по 

огрунтованной поверхности из керосина.  

Горизонтальная гидроизоляция - из 2х слоев рубероида.   

Наружные стены - из камня-ракушечника толщиной 390 мм. марки М35 ГОСТ4001-2013 

на цементно-песчаном растворе марки М50.   

Перемычки - сборные ж/б по ГОСТ 948-2016  

Ворота - подъемного типа, "DOORHAN", с дверью  

Окна запроектированы индивидуальные металлопластиковые с двойным стеклопакетом, 

доски подоконные - пластиковые.   

  

Наружные откосы оконных проемов -оштукатурить цементно-песчаным раствором 

марки М50  

Подоконные сливы выполнить - из оцинкованного листа толщиной 0,7 мм.  

По периметру наружных стен выполнить асфальтобетонную отмостку шириной 1500 мм, 

толщиной 30 мм по щебеночная подготовка пропитанный битумом до полного насыщения 

толщиной 100-150мм.  

Внутренняя отделка - см. ведомость отделки помещений.  

Полы - см. экспликацию полов.  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

32 

Кровля - двускатная, тройная сэндвич-панель с полимерным покрытием по каталогу 

RAL   

по ГОСТу 32603-2012 толщиной 150м.   

Выполнить утепление фасада минплитой птэ-50 (плотность 50кг/м3) толщиной 50мм с 

последующей декоративной штукатуркой по сетке с фасадной окраской.  

Обратную засыпку пазух производить песчаными грунтами с крупностью частиц не 

менее 2мм, с тщательным уплотнением слоями по 200мм, с доведением объемного веса 

скелета до 1,7кг/м3. 

Технико-экономические показатели: 

- Общая площадь   - 685,40 м2 

- Площадь застройки  - 743,00 м2  

- Строительный объем - 3 566,00 м3. 

 

Санитарный пропуск 

Архитектурно-планировочное решение: 

Данный проект выполнен на стадии рабочий проект.   

Здания в плане имеет размеры 22х19,3м, высотой 2,6 м, одноэтажные.  

Проект разработан с учетом всех технических, санитарных и противопожарных 

требований.  

Фундаменты - ленточные из фундаментных блоков ФБС ГОСТ 13579-2018 по 

монолитной железобетонной плите из бетона кл. С10/15 толщиной -300мм, по битумно-

щебеночной подготовке толщиной 100мм.  

Боковые поверхности бетонных конструкций горячим битумом БН-III за 2 раза по 

грунтованной поверхности из керосина.  

Горизонтальная гидроизоляция - из 2х слоев рубероида.   

Покрытие и перекрытие - многопустотные ж/б. плиты ГОСТ 948-2016,   

Наружные стены - из камня-ракушечника толщиной 390 мм. марки М35 ГОСТ4001-2013 

на цементно-песчаном растворе марки М50.   

Внутренние стены и перегородки - из камня-ракушечника толщиной 190мм и 100 мм 

марки М35 по   ГОСТ4001-2013 на цементно-песчаном растворе марки М50.  

Перемычки - сборные ж/б по ГОСТ 948-2016  

Дверные блоки -по ГОСТ 31123-2016 и ГОСТ 475-2016  

Окна запроектированы индивидуальные металлопластиковые с двойным стеклопакетом, 

доски подоконные - пластиковые.   

 Наружные откосы оконных проемов -оштукатурить цементно-песчаным раствором 

марки М50  

Подоконные сливы выполнить - из оцинкованного листа толщиной 0,7 мм.  

По периметру наружных стен выполнить асфальтобетонную отмостку шириной 1500 

мм, толщиной 30 мм по щебеночная подготовка пропитанный битумом до полного 

насыщения толщиной 100-150мм.  

Внутренняя отделка - см. ведомость отделки помещений.  

Полы - см. экспликацию полов.  

Кровля - мягкая 3-х слойная, рубероидная на битумной мастике с организованным 

водостоком  

Выполнить утепление фасада минплитой птэ-50 (плотность 50кг/м3) толщиной 50мм с 

последующей декоративной штукатуркой по сетке с фасадной окраской.  

Обратную засыпку пазух производить песчаными грунтами с крупностью частиц не 

менее 2мм, с тщательным уплотнением слоями по 200мм, с доведением объемного веса 

скелета до 1,7кг/м3. 

Технико-экономические показатели: 

- Общая площадь   - 321,16 м2 

- Площадь застройки  - 393,20 м2  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

33 

- Строительный объем - 835,000 м3. 

 

Контрольно-дезинфицирующая ванна 

Архитектурно-планировочное решение: 

Данный проект выполнен на стадии рабочий проект.   

Проектируемая дезинфицирующая ванна прямоугольная в плане, размерами в осях 

4,00х8,50м. ванна выполнена из монолитного железобетона кл. С20/25. под фундаменты 

выполнить бетонную подготовку толщиной 100 мм, с последующей гидроизоляцией в 1 слой 

ПЭВД толщ. 3 мм 

Все бетонные и железобетонные конструкции, соприкасающиеся с грунтом, выполнить 

на сульфатостойком портландцементе.  

  Площадь застройки - 34,0 м2.    

 

Плита под силос 

Архитектурно-планировочное решение: 

Данный проект выполнен на стадии рабочий проект.   

Проектируемая Плита под силос прямоугольная в плане, размерами 4,50х4,50м. 

плит выполнена из монолитного железобетона кл. С16/20. под фундаменты выполнить 

бетонную подготовку толщиной 100 мм. 

Все бетонные и железобетонные конструкции, соприкасающиеся с грунтом, выполнить 

на сульфатостойком портландцементе.  

Площадь застройки - 20,25 м2.   

 

5.5 Отопление и вентиляция 

Птичник для кур несушек 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования отопления: 

- холодный период года tн = -14,9°С (для отопления),  

- ср.t от.пер .= +1,0°С 

Продолжительность отопительного периода - 145 сут. 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования вентиляции:    

- холодный период года tн = -14,9°С, 

- теплый период года tн = +33,3°С.   

Вентиляция 

Размер помещения птичника для кур несушек 108х18. Вентиляция Птичника для кур 

несушек приточно-вытяжная с механическим побуждением.  

 В птичнике осуществляется естественная вентиляция осуществляется системой 

автоматическим воздухозаборник ВЕ1-ВЕ42, снаружи защита на воздухозаборник. Торцевые 

вентиляторы В1-В16, производительностью не менее 43000 м3//ч. обеспечивают поток 

свежего воздуха в птичник не менее 500 000 м3//ч, имеют защитную решетку и жалюзи, 

расположенные снаружи здания. В17-В22 крышные вентиляторов воздухообмен должна 

составлять не менее 10.000 м3//ч. 

"Внутренние санитарно-технические системы". После окончания монтажа все проходы 

трубопроводов и воздуховодов через стены и перекрытия заделать несгораемыми 

материалами, обеспечивающими необходимы предел огнестойкости ограждающих 

конструкций. 

Кондиционирование 

Испарительные панели охлаждения воздуха на птичнике устанавливаются снаружи 

здания и помогают увлажнить воздух и снизить температуру здания. 

 

Молодняк 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования отопления: 

- холодный период года tн = -14,9°С (для отопления),  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

34 

- ср.t от.пер .= +1,0°С 

Продолжительность отопительного периода - 145 сут. 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования вентиляции:    

- холодный период года tн = -14,9°С, 

- теплый период года tн = +33,3°С.   

Вентиляция 

 Размер молодняка 90х14. Вентиляция Молодняка приточно-вытяжная с механическим 

побуждением.  

 В птичнике осуществляется естественная вентиляция осуществляется системой 

автоматическим воздухозаборник ВЕ1-ВЕ42, снаружи защита на воздухозаборник. Торцевые 

вентиляторы В1-В16, производительностью не менее 43000 м3//ч. обеспечивают поток 

свежего воздуха в птичник не менее 500 000 м3//ч, имеют защитную решетку и жалюзи, 

расположенные снаружи здания. В16-В22 крышные вентиляторов воздухообмен должна 

составлять не менее 10.000 м3//ч. 

"Внутренние санитарно-технические системы". После окончания монтажа все проходы 

трубопроводов и воздуховодов через стены и перекрытия заделать несгораемыми 

материалами, обеспечивающими необходимы предел огнестойкости ограждающих 

конструкций. 

Кондиционирование 

Испарительные панели охлаждения воздуха на молодняке устанавливаются снаружи 

здания и помогают увлажнить воздух и снизить температуру здания. 

 

Здание яицесбора 

Основные расчетные данные, принятые при проектировании:  

- расчетные параметры наружного воздуха: 

• температура для зимнего периода                минус 14,9°С; 

• температура для летнего периода      плюс 31,6°С; 

- абсолютная минимальная температура наружного воздуха  минус 27,7°С; 

- абсолютная максимальная температура наружного воздуха  плюс 43,3°С; 

- скорость ветра        5,3 м/с; 

продолжительность отопительного периода     145 суток. 

Данный яйцесборник предназначен для хранения товара. Для этого цех оборудуются 

общеобменной приточно-вытяжной механической и естественной вентиляцией. 

Вытяжная вентиляция цеха предусматривается с помощью радиального вентилятора ВР 

80-75-6.3. Воздухообмен помещения 3-х кратная. 

   
Санитарный пропускник 

Основные расчетные данные, принятые при проектировании:  

- расчетные параметры наружного воздуха: 

• температура для зимнего периода              минус 14,9°С; 

• температура для летнего периода              плюс 31,6°С; 

- абсолютная минимальная температура наружного воздуха  минус 27,7°С; 

- абсолютная максимальная температура наружного воздуха  плюс 43,3°С; 

- скорость ветра        5,3 м/с; 

- продолжительность отопительного периода     145 суток. 

Теплоснабжение адм. здания осуществляется от проектируемого электрического котла 

ЭВН-К-12Э1 

Отопление осуществляется при помощи водяной двухтрубной системы с нижней 

разводкой.  

Расчетная температура теплоносителя 85-65ºС. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

35 

Для системы отопления приняты трубопроводы из армированных стекловолокном 

полипропиленовых труб PP-R-FB-PP-R PN 20 по ГОСТ 32415-2013.   

В качестве нагревательных приборов применяются алюминиевые радиаторы. 

На подводках к отопительным приборам устанавливаются клапаны с термостатической 

головкой для регулирования теплоотдачи отопительных приборов и запорные клапаны для 

отключения отопительного прибора или технического обслуживания без опорожнения всей 

системы отопления. Выпуск воздуха из системы отопления через воздушные краны 

радиаторов.   

Вентиляция помещений - приточно-вытяжная с   механическим и естественным 

побуждением. 

Общеобменная вытяжная механическая вентиляция осуществляется из помещений с/у с 

помощью осевых канальных вентиляторов.  

Отдельные системы вытяжной вентиляции из санузлов, раздевалок предусматриваются 

с помощью осевых вентиляторов, устанавливаемых в наружных стенах. 

 

5.6 Технологические решения 

Санитарный пропускник 

Помещения санпропускника оборудованы самым необходимым оборудованием для 

полноценной работы.  

Количество работающих - 8 чел 

Количество смен - 1  

Продолжительность смены - 8 часов 

 

Здание яйцесбора 

Помещения яйцесбора оборудованы самым необходимым оборудованием для 

полноценной работы. 

СОРТИРОВЩИК ДЛЯ ЯИЦ ZRM-36  

- Производительность 36.000 яиц в час.  

- Возможность сортировки по 4 размерам в зависимости от веса  

-Точность взвешивания 0,1 г   

- Цифровая система взвешивания  

- Корпус из нержавеющей стали  

- Функция взвешивания яиц во время движения   

Все технологическое оборудование должно иметь сертификационные документы по 

санитарно-эпидемиологическим требованиям Республики Казахстан. 

Количество работающих - 8 чел 

Количество смен - 1  

Продолжительность смены - 8 часов 

Птичник для ремонта молодняка 

Помещения птичника для ремонта молодняка оборудованы самым необходимым 

оборудованием для полноценной работы. 

ОБЩИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ КЛЕТКИ POULMECH 

Система клетки для выращивания молодняка Poulmech предлагает максимальный 

комфорт и высокую эффективность 

Направляющая ленты для навоза 1,00 мм.- Нижняя проволока 2,5 мм под углом 7º- 

Ножки оцинкованы толщиной 2,5 мм- На каждые 240 см клетки приходится одна ножка- 

Ножки толщиной 2,5 мм и площадью 10,76 фута² / 310-350 г/м2 изготовлены из 

горячеоцинкованного листа в виде профиля Omega - Регулировка ножек клетки производится 

с помощью регулируемого болта- Во время настроек; горизонтальный и вертикальный баланс 

контролируется с помощью лазерной шкалы. Ножки чрезвычайно прочной конструкции- 

Нагрудные пластины 1 мм, оцинкованные- Все ярусы с функцией ступенек 

СИСТЕМА ПОДАЧИ ВОДЫ  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

36 

Система поения для выращивания молодняка Poulmech предлагает удобный доступ к 

водетем самым обеспечивает комфортную соеду для выращивания молодняка.12 шт. 360-

градусных ниппелей из нержавеющей стали в каждом блоке.Между обоими блоками есть 3 

ниппеля из нержавеющей стали. Ниппели используемые в системе производства Италии.Под 

линией нипелей по всей системе имеется V-образный капельный канал.Линия полива 

изготовлена из квадратных труб 22 x 22 мм 

МЕДИКАТОР 

Используется Медикатор марки MİXTRON. Медикатор установлен внутри блока 

подключения воды и используется для подачи необходимых витаминов в питьевую воду 

птичника. 

СИСТЕМА ПОДАЧИ КОРМА 

Размер силосов мы закладываем в зависимости от количества дней хранения и суточного 

потребления корма птицы. Силосы из листовой стали покрывают ZAM (> 350 г / м2). Для 

гигиеничного и безопасного хранения кормов POULMECH предлагает вам 

высококачественные внешние силосы из оцинкованных стальных листов. 

Подающий Шнек 

Система подачи корма состоит из шнековой системы, Силосов, двигателей подачи, 

Бункерная система раздачи кормовой линии. Корм из силоса автоматически подается в 

птичник с помощью горизонтальных и вертикальных шнеков диаметром ø125 мм. 

Распределение веса на каждый ярус,Возможность визуальной видимости корма, Материал: 

Произведены из оцинкованных стальных листов ZAM (> 350 г / м2) 

LOADCELL (СИСТЕМА ВЗВЕШИВАНИЯ КОРМА) 

Измеряет и рассчитывает ежедневное потребление корма для птиц. Легко вести учет 

расхода корма и контролировать ежедневное потребление. 

Все технологическое оборудование должно иметь сертификационные документы по 

санитарно-эпидемиологическим требованиям Республики Казахстан 

Количество работающих - 8 чел 

Количество смен - 1  

Продолжительность смены - 8 часов 

 

Птичник для кур несушек 

Помещения птичника для кур несушек оборудованы самым необходимым 

оборудованием для полноценной работы. 

 ОБЩИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ КЛЕТКИ POULMECH 

 Система POULMECH оснащена лентами сбора яиц и системами подачи корма и воды. 

позволяет содержать в достаточном количестве птиц в ячейке.  

 Нижняя проволока 2,5 мм под углом 7º - Ножки оцинкованы толщиной 2,5 мм. На 

каждые 240 см клетки приходится одна ножка. Ножки толщиной 2,5 мм и площадью 10,76 

фута² / 310-350 г/м2 изготовлены из горячеоцинкованного листа в виде профиля Omega. 

Регулировка ножек клетки производится с помощью регулируемого болта. Во время настроек; 

горизонтальный и вертикальный баланс контролируется с помощью лазерной шкалы. Ножки 

чрезвычайно прочной конструкции. Нижняя сетчатая проволока изготовлена специальной 

формы, чтобы без проблем перемещать яичную ленту, а также обеспечивать правильное 

положение яиц - Все ярусы с функцией ступенек  

СИСТЕМА ПОДАЧИ ВОДЫ  

Системы Poulmech Cage обеспечивают эффективное производство яиц, обеспечивая 

несушкам достаточное и удобное жизненное пространство. 12 шт. 360-градусных ниппелей из 

нержавеющей стали в каждом блоке. Между обоими блоками есть 3 ниппеля из нержавеющей 

стали. Ниппели используемые в системе производства Италии. Под линией нипелей по всей 

системе имеется V-образный капельный канал. Линия полива изготовлена из квадратных труб 

22 x 22 мм. Ниппель для несушки 1/8″ 360° • Корпус из нержавеющей стали марки 303 • Штифт 

3,3 мм из нержавеющей стали марки 304 • Расход воды 45/55 мл/мин  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

37 

МЕДИКАТОР 

Используется Медикатор марки MİXTRON (Сделано в Италии) Медикатор установлен 

внутри блока подключения воды и используется для подачи необходимых витаминов в 

питьевую воду птичника. Тип Медикатора: Медикатор 0,2-2,0% Рабочее давление: 0,3 - 6 бар 

Максимальное статич давление: 10 бар Максимальное Темпер: 40°С  

СИСТЕМА ПОДАЧИ КОРМА 

Силосы изготовлены из листового магниевого сплава методом горячего погружения. 

Размер силосов мы закладываем в зависимости от количества дней хранения и суточного 

потребления корма птицы, и расчитывается примерно на 4 дня. Силосы из листовой стали 

покрывают ZAM (> 350 г / м2). Для гигиеничного и безопасного хранения кормов POULMECH 

предлагает вам высококачественные внешние силосы из оцинкованных стальных листов.  

Подающий Шнек 

Система подачи корма состоит из шнековой системы, Силосов, двигателей подачи, 

Бункерная система раздачи кормовой линии. Корм из силоса автоматически подается в 

птичник с помощью горизонтальных и вертикальных шнеков диаметром ø125 мм. 

Распределение веса на каждый ярус, Возможность визуальной видимости корма, Материал: 

Произведены из оцинкованных стальных листов ZAM (> 350 г / м2) Горизонтальный шнек; 

1,75 тон/час Вертикальный шнек; 0,86 тон/час  

LOADCELL (СИСТЕМА ВЗВЕШИВАНИЯ КОРМА) 

Измеряет и рассчитывает ежедневное потребление корма для птиц. Легко вести учет 

расхода корма и контролировать ежедневное потребление.  Нержавеющая сталь 

СИСТЕМА СБОРА ЯЙЦ (СИСТЕМА ПОДЪЕМА)  

Система сбора яица - Лифт транспортер. Ширина лифта 1,4м - Стол приемный сбора 

яйца. - Тележка для обследования навесная. Ленты для сбора яиц, проложенные по каналам 

для яиц на тросах, работают вместе Устройство автоматического сбора яиц изготовлено из 

оцинкованного листового материала. Ленты специально разработаны для Птицеводства, 

антистатичны и не задерживают пыль. В конце каждого ряда есть специальные щетки для 

поддержания чистоты лент для яиц. Материал: ПолиПропилен  

Все технологическое оборудование должно иметь сертификационные документы по 

санитарно-эпидемиологическим требованиям Республики Казахстан 

Количество работающих - 8 чел 

Количество смен - 1  

Продолжительность смены - 8 часов 

 

5.7 Электроснабжение 

Потребители электрической энергии по проекту является освещение, силовая сеть, 

система вентиляции, система АПС и технологическое оборудование здание яицесбора, 

санпропускника, птичника для ремонта молодняка и 4 птичника для кур несушек и наружное 

освещение территории. 

Общая установленная мощность объектов составляет 208,2 кВт, общая расчетная 

мощность 166,56кВт. 

Электропитание электроприемников осуществляется напряжением переменного тока 

380/220В. 

Представленные данные по проектируемым нагрузкам являются основанием для 

принятия принципиальных проектных решений по системе электроснабжения. 

В отношении надежности электроснабжения электроприемники проектируемого 

объекта относятся к III категории.  

В объем разработки проекта входит кабельная линия КЛ-0,4кВ от существующего КТП-

РУ-0,4кВ до силовых шкафов ШР и ВРУ проектируемых здании птицефабрики, а также 

наружное освещение.  

Схема электроснабжения 

Электроснабжение объекта выполняется от существующего КТП.  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

38 

На территории птицефабрики разработаны здания яицесбора, санпропускника и 

птичников. Для каждого здания предусмотрен свой силовой шкаф для внутреннего 

электроснабжения.   

Для наружного освещения территории устанавливается шкаф ШНО с фотореле, который 

установлен рядом со зданием яицесбора.  

Освещение территории выполняется опорами освещения высотой 10,5м со 

светодиодными светильниками мощностью 150Вт.  

Электрооборудование 

Силовое электрооборудование и электроосвещение запроектированы в соответствии с 

классификацией зданий и сооружений по пожаро- и взрывобезопасности согласно 

классификации ПУЭ РК. 

Электроснабжение токоприемников птицефабрики предусматривается осуществлять на 

напряжение ~380/ 220В от проектируемых ВРУ, установленных в проектируемых здании с 

узлом учета электроэнергии и защитой отходящих линий автоматическими выключателями. 

Питание ВРУ осуществляется от 1 ввода.  

Все шкафы и щиты выбраны с автоматическими выключателями на отходящих линиях. 

Кабельные сети 

Проектируемая кабельная линия КЛ-0,4 кВ прокладывается в земле, в траншее на 

глубине не менее 0,7м от спланированной поверхности земли в соответствии с типовым 

проектом А5-92. Перед прокладкой кабеля выполняется подсыпка по дну траншеи мягким 

грунтом без включений строительного мусора. Проложенный кабель присыпается слоем 

мелкой земли, не содержащей камней и мусора. Толщина слоя земли для подсыпки, а также 

для присыпки должна быть не менее 100мм. Защита кабеля от механических повреждений 

выполняется путем покрытия сигнальной лентой на протяжении всей трассы. Сигнальная 

лента укладывается в траншее над кабелем на расстоянии 250мм от наружных покровов.  

Кабельная линия от существующего КТП РУ-0,4кВ до проектируемых шкафов ШР и 

ВРУ-0,4кВ  выполнены кабелями АВБбШв-1. Кабельная линия наружного освещения 

выполнена кабелем ВБбШв 5х2,5мм2.   

Трассы кабельных линий представлены на чертеже –ЭС-4. 

Все проводники выбираются по допустимым длительным токам с учетом необходимого 

резерва по пропускной способности. 

Для всех проводников выполняется проверка плотности тока нагрева и отклонения 

напряжения в нормальном и после аварийном режимах. 

Для нормального режима - напряжение не должно превышать 5% от номинального 

напряжения.  

Все кабельные линии защищены от коротких замыканий установленными в 

распределительных устройствах и ящиках управления автоматическими выключателями с 

токовой отсечкой и максимальной токовой защитой. 

Защитные мероприятия 

Проектом предусматривается выполнение защитных мер электробезопасности в полном 

объеме, предусмотренном ПУЭ Республики Казахстан.  

В качестве основной защитной меры электробезопасности для всех электроустановок и 

других распределительных устройств принимается защитное заземление.  

Для заземления электроустановок используются общие контуры заземления, 

сопротивление которых не должно превышать 4 Ом в любое время года, в соответствии с 

требованиями ПУЭ.  

К общему заземляющему устройству должны быть присоединены:  

‒ Нейтраль трансформатора на стороне напряжения до 1 кВ;  

‒ Корпусы трансформаторов;  

‒ Металлические оболочки и броня кабелей;  

‒ Открытые проводящие части электроустановок, нормально не находящиеся под 

напряжением;  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

39 

‒ Сторонние проводящие части всего электрооборудования.  

Контура наружного заземления выполняются замкнутыми и прокладываются в земле в 

траншеях, выполняются из горизонтальных и вертикальных заземлителей. Горизонтальные 

электроды должны быть смонтированы из стальной полосы 40х4мм, а вертикальные 

электроды из стальных стержней размером 16 мм х 3 м.  

Горизонтальные электроды прокладываются в траншее на глубине 0,5-0,7 м.  

Для защиты от коррозии сварные швы в земле покрываются битумным лаком, а на 

поверхности - краской, устойчивой к химическим воздействиям. 

Занулению подлежат металлические корпуса всех электрических машин, аппаратов и 

светильников, вторичные обмотки измерительных трансформаторов, металлические корпуса 

и каркасы распределительных щитов, шкафов управления, кабельные конструкции, 

металлические оболочки и брони силовых и контрольных кабелей, стальные трубы 

электропроводки и другие металлические конструкции, связанные с установкой 

электрооборудования.  

Выполненное по нормам электробезопасности защитное заземление всех 

технологических установок и технологических трубопроводов обеспечивает также их защиту 

от вторичных проявлений молнии и защиту от статического электричества. На всех 

протяженных металлических конструкциях и между параллельно проложенными 

металлическими трубопроводами при их сближениях на расстояние менее 10 см устраиваются 

металлические перемычки.  

Защита от заноса высокого потенциала по внешним наземным или надземным 

коммуникациям осуществляется присоединением их к заземлителю защиты от прямых ударов 

молнии. 

Электромонтажные работы и монтаж заземляющих устройств молниезащиты и 

магистралей заземления выполнить согласно ПУЭ РК, СП РК 4.04-07-2013. 

 

5.8 Автоматическая пожарная сигнализация 

В зданиях и сооружениях устанавливаются:  

• Устройство системы передачи извещений по каналам сотовой связи типа УО-4С 

исп.2. 

• Пульт контроля и управления типа С2000-4 

• Резервированный источник питания 

• Ручной пожарный извещатель типа ИПР 513-3АМ;  

• Дымовой пожарный извещатель типа ДИП-34ПА 

• Извещатели пожарные тепловые типа ИП103-5/4 

• Светозвуковой оповещатель типа "Выход/Шығу" 

• Оповещатель звуковой типа Сапсан Ревун SR-05A 

• Релейные блоки типа С2000-СП1. 

 

ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ. 

В соответствии с требованиями нормативных документов, здание оснащается системой 

автоматической пожарной сигнализации. 

Система пожарной сигнализации рассчитана на непрерывную, круглосуточную работу и 

предназначена для своевременного обнаружения очага возгорания, оповещения об этом 

службы охраны, а также для управления инженерными системами здания при пожаре, а 

именно: 

• формирования сигнала отключения обще обменной вентиляции; 

• формирования сигналов управления противодымной защитой; 

• формирования сигналов управления системой оповещения и эвакуации; 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

40 

• формирования сигнала «Речевое сообщение», «Телефонный вызов» в Департамент по 

чрезвычайным ситуациям Мангистауской области Министерства по ЧС Республики 

Казахстан. 

• формирования сигнала на отправку SMS (Пользовательские) на номер руковадителя. 

• формирования сигнала на отправку SMS (Пользовательские) на номер ответственным 

людям 

• формирования сигнала отключения общеообменной вентиляции; 

• формирования сигналов управления противодымной защитой; 

Средствами пожарной сигнализации оборудуются все помещения здания, за 

исключением помещений с «мокрыми» процессами. 

В каждом защищаемом помещении установлено не менее 2-х пожарных дымовых 

извещателей и соответствует требованием СН РК 2.02-01-2019. На путях эвакуации, на стенах, 

устанавливаются пожарные Извещатели пожарный ручной адресный типа ИПР 513-3АМ. 

Предусмотрен резерв информационной емкости приемно-контрольных приборов не менее 

10%. 

В здании АБК устанавливается ППКОП типа С2000-4. Управление сиреной 

осуществляется через исполнительный релейный блок типа «С2000-СП1» включенный в 

общий шлейф интерфейса RS-485.  

Головным устройством системы пожарной сигнализации является Устройство системы 

передачи извещений по каналам сотовой связи типа УО-4С. Пульт осуществляет прием 

извещений от всех ППКОП, а также управление релейными блоками типа С2000-СП1, 

посредством которых выдаются сигналы управления инженерными системами при пожаре.  

Системы АПС здании АБК подключен к общему сетью АПС, который расположен в 

КПП, по радиоканалу. Для формирования сигнала используется радиопередатчики типа 

«Альтоника» «Риф Стринг RR-701ТS» и Радиоприемник типа «Риф Стринг RR-701R». 

Передатчик-коммуникатор Риф Стринг RR-701ТS (далее передатчик) входит в состав 

аппаратуры типа Риф Стринг RS-701 и предназначен для подключения различного 

объектового охранного оборудования к системе RS-701 и RS-202. Передатчик имеет цифровой 

вход данных, на который подается информация от внешнего охранно-пожарного прибора. 

Связи ППК и с системой типа «Риф Стринг RR-701» по каналу RS-485. Режим работы 

дежурного персонала круглосуточный. Пост дежурного персонала находиться в КПП.  

Информация о состоянии системы отображается на каждом ЖК-дисплее ППК и блоках 

индикации. Кроме того, при возникновении аварийной ситуации или при поступлении сигнала 

«Пожар», пульт издает соответствующие звуковые сигналы. 

При возникновении аварийной ситуации или при поступлении сигнала «Пожар», пульт 

контроля и управления выдает соответствующие звуковые сигналы в режиме «Мастер» 

устройство само опрашивает подключенные приборы и при изменении их состояния 

Устройство системы передачи извещений по каналам сотовой связи передает информацию 

GSM. 

Передачу извещений по каналам сотовой связи стандарта GSM 900/1800 в 16 

направлениях с настройкой фильтрации и протокола передачи сообщений по каждому 

направлению. Типы протоколов передачи сообщений: Contact ID (DTMF), SMS 

(Пользовательские), SMS («Эгида-2»), SMS («Эгида-3»), CSD, CSD (DC-09), «Речевое 

сообщение», «Телефонный вызов». Также передача может выполняться по GPRS на основной 

и резервный IP адрес. 

Станционное оборудование пожарной сигнализации питается от источника 

резервированного питания типа РИП-12. Для обеспечения работоспособности системы в 

автономном режиме предусматривается установка дополнительного бокса с аккумуляторами 

такой емкости, при которой обеспечивается 24 часа работы системы в дежурном режиме плюс 

1 час в режиме тревоги. 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

41 

УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ. 

Дымовые пожарные извещатели типа ДИП-34ПА устанавливаются на потолке 

контролируемых помещений таким образом, чтобы расстояние между извещателями не 

превышало 9м, а расстояние от извещателя до стены не превышало 4,5м.  

Пожарные извещатели ручного действия типа ИПР 513-3АМ устанавливаются на путях 

эвакуации, на стенах. Высота установки - 1,5 м от уровня пола.  

Звуковые оповещатели устанавливаются на стенах, на высоте не менее 2,3м от уровня 

пола, однако расстояние от потолка до оповещателя должно быть не менее 0,15 м.  

Световые оповещатели устанавливаются на высоте 2,2м от уровня пола.  

Станционное оборудование АПС, СОУЭ, а также источники питания установить в 

помещении поста охраны по месту. Высота установки должна соответствовать требованиям 

эргономики. 

Шлейфы пожарной сигнализации выполняются проводами с медными жилами типа 

КСПВ 2х0,5. Кабели питания выполняются с силовым кабелем типа ВВГнг 3х2,5. Кабели для 

управления выполняются негорючими проводами с медными жилами типа КСВВ нг(А)-LS 

2х0,50. 

Шлейфы ПС в защищаемых помещениях и по трассам прокладываются отдельно от всех 

силовых, осветительных кабелей и проводов. При параллельной открытой прокладке 

расстояние между проводами и кабелями шлейфов ПС и соединительных линий с силовыми 

и осветительными проводами должны быть не менее 0,5м. При необходимости прокладки этих 

проводов и кабелей на расстоянии менее 0,5м от силовых и осветительных проводов они 

должны иметь защиту от наводок. Допускается уменьшение расстояния до 0,25м от проводов 

и кабелей шлейфов ПС и соединительных линий без защиты от наводок до одиночных 

осветительных проводов и контрольных кабелей. Расстояние от кабелей и изолированных 

проводов, прокладыавемых открыто, непосредственно по элементам строительных 

конструкций помещения до мест открытого размещения горючих материалов должно быть не 

менее 0,6м. 

Шлейфы речевых и световых оповещателей выполняются негорючими проводами с 

медными жилами типа КСВВ нг(А)-LS 2х0,50, с укладкой их по потолкам в ПВХ коробах 

12*12.  

Вертикальную прокладку кабелей через перекрытия выполнить в металлических гильзах 

Ду=20, отдельно для систем АПС и СОУЭ.  

Проходы через стены выполнить в отрезках труб 25мм. Проход уплотнить негорючими 

материалами. 

Подключение оборудования выполнить согласно документации предприятий-

изготовителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

42 

6. ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
 

Согласно ст. 113 ЭК РК под наилучшими доступными техниками понимается наиболее 

эффективная и передовая стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, 

которая свидетельствует об их практической пригодности для того, чтобы служить основой 

установления технологических нормативов и иных экологических условий, направленных на 

предотвращение или, если это практически неосуществимо, минимизацию негативного 

антропогенного воздействия на окружающую среду. При этом: 

• под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, 

процессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, 

обслуживанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

• техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие 

техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных 

условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли 

или производятся ли такие техники в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они 

обоснованно доступны для оператора объекта; 

• под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в 

достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 

загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного 

воздействия на окружающую среду. 

Наилучшие доступные техники определяются на основании сочетания следующих 

критериев: 

1) использование малоотходной технологии; 

2) использование менее опасных веществ; 

3) способствование восстановлению и рециклингу веществ, образующихся и 

используемых в технологическом процессе, а также отходов, насколько это применимо; 

4) сопоставимость процессов, устройств и операционных методов, успешно 

испытанных на промышленном уровне; 

5) технологические прорывы и изменения в научных знаниях; 

6) природа, влияние и объемы соответствующих эмиссий в окружающую среду; 

7) даты ввода в эксплуатацию для новых и действующих объектов; 

8) продолжительность сроков, необходимых для внедрения наилучшей доступной 

техники; 

9) уровень потребления и свойства сырья и ресурсов (включая воду), используемых в 

процессах, и энергоэффективность; 

10) необходимость предотвращения или сокращения до минимума общего уровня 

негативного воздействия эмиссий на окружающую среду и рисков для окружающей среды; 

11) необходимость предотвращения аварий и сведения до минимума негативных 

последствий для окружающей среды; 

12) информация, опубликованная международными организациями; 

13) промышленное внедрение на двух и более объектах в Республике Казахстан или за 

ее пределами. 

14) В качестве наилучшей доступной техники не могут быть определены 

технологические процессы, технические, управленческие и организационные способы, 

методы, подходы и практики, при применении которых предотвращение или сокращение 

негативного воздействия на один или несколько компонентов природной среды достигается 

за счет увеличения негативного воздействия на другие компоненты природной среды. 

15) В настоящее время в Республике Казахстан нет разработанных справочников по 

наилучшим доступным техникам. В соответствии с правилами разработки, применения, 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

43 

мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным техникам (Постановление 

Правительства Республики Казахстан от 28.10.2021 г. №775) проводится работа по разработке 

отраслевых технических справочников по наилучшим доступным технологиям «Химическая 

промышленность» и «Горнодобывающая и металлургическая промышленность» (Приказ 

Председателя Технического комитета №110 «Наилучшие доступные технологии» от 15 апреля 

23 2020 года №1 и №4 «О создании технической рабочей группы по разработке отраслевого 

технического справочника по наилучшим доступным технологиям»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

44 

7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ 

ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ. 
 

Постутилизация объекта - комплекс работ по демонтажу и сносу капитального строения 

(здания, сооружения, комплекса) после прекращения его эксплуатации. 

По завершению строительства объекта демонтажу подлежат все временные сооружения, 

возведенные на период осуществления строительных работ. 

Производится уборка всех загрязнений территории, оставшихся при демонтаже 

временных сооружений, планировка территорий, засыпка эрозионных форм и термокарстовых 

просадок грунтом с аналогичными физико-химическими свойствами, восстановление системы 

естественного или организованного водоотвода, восстановление плодородного слоя почвы, 

срезка грунтов на участках, поврежденных горюче-смазочными материалами. 

Ликвидация предприятия в настоящее время не рассматривается, при необходимости 

ликвидации предприятия будет выполнен План и проект ликвидации в соответствии с 

требованиями Экологического Законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

45 

8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ 

НЕГАТИВНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ 

ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
 

8.1. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

При проектируемых видах работ, в рамках рабочего проекта «"Строительство основной 

производственной площадки птицефабрики яичного направления" по адресу: Мунайлинский 

район, село Баянды, производственнаязона №3, участок №5/3 источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются: 

• строительные работы (этап строительства); 

• на период эксплуатации. 

 

Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на этапе 

строительства проектируемых сооружений 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при строительстве объекта в рамках 

рабочего проекта на этапе проведения строительных работ являются: строительные машины, 

механизмы и различные вспомогательные работы. 

Сроки строительства будут уточняться контрактными условиями с подрядными 

строительными организациями. Расчетные сроки строительства составляют 15 месяцев. 

Строительные работы сопровождаются выбросами следующих загрязняющих 

веществ: 

• пыли неорганической при работе строительных машин; 

• в результате работы компрессора, сварочного агрегата, электростанции в атмосферу 

выделяются продукты сгорания топлива; 

• при сварочных работах в атмосферный воздух поступают диоксид железа, соединения 

марганца и др; 

• битумная обработка сопровождается выбросами предельных углеводородов С12-С19; 

• при работе автотранспорта, механизмов и спецтехники происходит неполное 

сгорание автомобильного топлива и выделение в атмосферу продуктов сгорания топлива. 

Продолжительность строительства объектов, согласно проектным решениям, составит 

месяцев.  

В период строительства количество персонала предположительно составит - 55 человек. 

Основными прямыми и косвенными техногенными факторами воздействий на этапе 

строительства будут работы, связанные со строительством объектов, передвижение техники и 

т.д. 

Всего на период проведения строительных работ ориентировочно выявлено 15 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из которых 3 источника - 

организованных, 12 являются неорганизованными. 

На этапе строительства источникам выбросов присвоены четырехразрядные номера: для 

организованных источников с 0001, для неорганизованных начиная с 6001. 

а) Организованные источники при строительных работах: 

- источник № 0001 - передвижной компрессор, 

- источник № 0002 - котел битумный передвижной, 

- источник № 0003 - электростанции передвижные. 

б) Неорганизованные выбросы при строительных работах: 

- источник № 6001 – Сварочные работы, 

- источник № 6002 – Покрасочные работы, 

- источник № 6003 – Пересыпка инертных материалов, 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

46 

- источник № 6004 – Дрели электрические, 

- источник № 6005 – Перфоратор электрический, 

- источник № 6006- Пила дисковая электрическая, 

- источник № 6007 - Машины шлифовальные, 

- источник № 6008 - Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб, 

- источник № 6009 - Газовая резка, 

- источник № 6010 - Паяльные работы, 

- источник № 6011 - Асфальтные и битумные работы, 

- источник № 6012 - Движение автотранспорта на территории. 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников при строительстве проектируемого объекта, составит 1,1925051 г/сек или 

0,893572 т/период. 

Выброс от автотранспорта составляет 0,039187 г/сек или 0,081618 т/период. 

В атмосферу будут выбрасываться вещества 25 наименования. 

Перечень и характеристика загрязняющих веществ, выброс которых в атмосферу 

вероятен при СМР от стационарных источников, представлен в таблице ниже. 

Выбросы загрязняющих веществ от ДВС автотранспорта и спецтехники представлены в 

таблице. 

Выбросы от автотранспорта не нормируются. 

 
Таблица 8.1 — Перечень загрязняющих веществ, выделяемых в атмосферный воздух на период СМР от 

стационарных источников 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды      0,04   3 0,027808 0,0171181 

0128 Кальций оксид        0,3   0,00002 0,000048 

0143 Марганец и его соединения    0,01 0,001   2 0,0090646 0,002105 

0168 Олово оксид     0,02   3 0,000723 0,00001881 

0184 
Свинец и его неорганические 

соединения 
  0,001 0,0003   1 0,001317 0,00003427 

0301 Азота (IV) диоксид    0,2 0,04   2 0,102881 0,0846816 

0304 Азот (II) оксид   0,4 0,06   3 0,121986 0,105517 

0328 Углерод    0,15 0,05   3 0,015417 0,0134446 

0330 Сера диоксид    0,5 0,05   3 0,039301 0,0307102 

0337 Углерод оксид    5 3   4 0,1117095 0,0778587 

0342 
Фтористые газообразные 

соединения 
  0,02 0,005   2 0,000028 0,000063 

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые  
  0,2 0,03   2 0,00012 0,000275 

0616 Диметилбензол    0,2     3 0,02293 0,028293 

0703 Бенз/а/пирен     0,000001   1 0,000000117 0,0000001019 

1325 Формальдегид    0,05 0,01   2 0,0037 0,003227 

1555 Уксусная кислота    0,2 0,06   3 0,0007549 0,0002755 

2752 Уайт-спирит        1   0,088 0,108537 

2754 Алканы С12-19   1     4 0,166653 0,034257 

2902 Взвешенные частицы    0,5 0,15   3 0,01733 0,0182535 

2904 
Мазутная зола 

теплоэлектростанций  
    0,002   2 0,000123 0,000056 

2907 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: более 70 

  0,15 0,05   3 0,00031 0,002696 

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20  

  0,3 0,1   3 0,230929 0,3381607 

2930 Пыль абразивная        0,04   0,0034 0,0001422 

2936 Пыль древесная        0,1   0,228 0,0278 

  В С Е Г О :           1,1925051 0,89357228 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

47 

Таблица 8.2 — Перечень загрязняющих веществ, выделяемых в атмосферный воздух на период 

СМР от передвижных источников 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид    0,2 0,04   2 0,01121 0,02289 

0304 Азот (II) оксид    0,4 0,06   3 0,001822 0,003718 

0328 Углерод    0,15 0,05   3 0,001708 0,00319 

0330 Сера диоксид    0,5 0,05   3 0,001531 0,003386 

0337 Углерод оксид   5 3   4 0,01889 0,0403 

2732 Керосин        1,2   0,004026 0,008134 

  В С Е Г О :           0,039187 0,081618 

 

Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на этапе 

эксплуатации проектируемых сооружений 

В период эксплуатации основными источниками выделения загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух являются птичники. 

Всего на период эксплуатации выявлено 10 источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, из которых: 

- 5 источников являются организованными; 

- 5 неорганизованными. 

Источникам выбросов присвоены четырехразрядные номера, организованные - начиная 

с 0001, неорганизованные - начиная с 6001: 

- Источник № 0001-0104 - Птичник для кур несушек №1,2,3,4 

- Источник № 0005 - Птичник для ремонтного молодняка 

- Источник № 6001-6004 - Приемные бункера кормов птичников №1,2,3,4 

- Источник № 6005 - Приемные бункера кормов птичников для ремонтного молодняка. 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

проектируемого объекта, составит 0,5844597 г/сек или 18,386713 т/год. 

В атмосферу будет выбрасываться вещество 13 наименований. 

Перечень загрязняющих веществ (ЗВ), выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

запроектированных сооружений с указанием класса опасности, максимально-разовой и 

среднесуточной предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе по классификации Минздрава, представлен в таблице 8.3. 

 
Таблица 8.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0303 Аммиак    0,2 0,04   4 0,08535 2,68521 

0333 Сероводород    0,008     2 0,004728 0,14816 

0410 Метан        50   0,337884 10,6298 

1052 Метанол    1 0,5   3 0,0033948 0,1074 

1071 Гидроксибензол    0,01 0,003   2 0,0010508 0,03334 

1246 Этилформиат       0,02   0,0099008 0,31112 

1314 Пропаналь    0,01     3 0,0039602 0,12409 

1531 Гексановая кислота    0,01 0,005   3 0,004405 0,13889 

1707 Диметилсульфид    0,08     4 0,0223074 0,70186 

1715 Метантиол    0,006     4 0,000020216 0,000685 

1849 Метиламин    0,004 0,001   2 0,0015356 0,04814 

2920 Пыль меховая        0,03   0,1098802 3,45746 

2937 Пыль зерновая    0,5 0,15   3 0,00004264 0,000558 

  В С Е Г О :           0,5844597 18,386713 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

48 

Обоснование данных о выбросах вредных веществ 

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ 

определены расчетным методом, на основании действующих нормативных материалов и 

технических характеристик объекта. 

Результаты расчетов по каждому источнику приведены в Приложении 2. 

Перечень методик расчета представлен в разделе «Список использованной литературы». 

Параметры выбросов загрязняющих веществ приняты в соответствии с данными 

рабочего проекта "Строительство основной производственной площадки птицефабрики 

яичного направления" по адресу: Мунайлинский район, село Баянды, производственнаязона 

№3, участок №5/3 и занесены в таблицы 8.4-8.5. 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

49 

Таблица 8.4 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
П

р
о

и
з-

в
о

д
ст

в
о
 

Ц
ех

 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
  

р
аб

о
ты

 в
 г

о
д

у
 

Наименование  источника 

выброса вредных веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я 

тр
у

б
ы

, 
м

 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-

схеме,м. 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Г
о

д
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я 
Н

Д
В

 

точ.ист, /1-го 

конца линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 

Коли-

чество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Строительство птицефабрики 

001   
Компрессоры 

передвижные 
1 360 труба 0001 2 0,5 1,5 0,294525 30 150 150     

0301 Азота (IV) диоксид 0,0458 172,593 0,059421   

0304 Азот (II) оксид 0,0596 224,597 0,077247   

0328 Углерод  0,007639 28,787 0,0099036   

0330 Сера диоксид 0,01528 57,581 0,0198072   

0337 Углерод оксид 0,0382 143,953 0,049517   

0703 Бенз/а/пирен 5,8E-08 0,0002 7,5E-08   

1325 Формальдегид 0,001833 6,907 0,002377   

2754 Алканы С12-19 0,01833 69,075 0,02377   

001   
Котел битумный 

передвижной 
1 125.5 труба 0002 2 0,5 1,5 0,294525 30 150 160     

0301 Азота (IV) диоксид 0,001667 6,282 0,003691   

0304 Азот (II) оксид 0,000271 1,021 0,0006   

0330 Сера диоксид 0,008461 31,884 0,003822   

0337 Углерод оксид 0,020002 75,376 0,009035   

2754 Алканы С12-19 0,000553 2,084 0,00025   

2904 
Мазутная зола 

теплоэлектростанций 
0,000123 0,464 0,000056   

001   
Электростанции 

передвижные 
1 126 труба 0003 2 0,5 1,5 0,294525 30 150 155     

0301 Азота (IV) диоксид 0,0467 175,985 0,021244   

0304 Азот (II) оксид 0,0607 228,742 0,027617   

0328 Углерод  0,007778 29,311 0,003541   

0330 Сера диоксид 0,01556 58,636 0,007081   

0337 Углерод оксид 0,0389 146,591 0,017703   

0703 Бенз/а/пирен 5,9E-08 0,0002 2,69E-08   

1325 Формальдегид 0,001867 7,036 0,00085   

2754 Алканы С12-19 0,01867 70,356 0,008497   

001   
Сварочные 

работы 
1 636 неорг. выбросы 6001 2       30 150 150 1 1 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,007558   0,016591   

0143 
Марганец и его 

соединения 
0,008759   0,002097   

0301 Азота (IV) диоксид 0,000044   0,0001   

0304 Азот (II) оксид 0,000007   0,0000163   

0337 Углерод оксид 0,00048   0,001108   

0342 
Фтористые газообразные 

соединения  
0,000028   0,000063   

0344 
Фториды неорганические 

плохо растворимые  
0,00012   0,000275   

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,000051   0,0001167   

001   
Покрасочные 

работы 
1 342 неорг. выбросы 6002 2       30 150 150 1 1 

0616 Диметилбензол  0,02293   0,028293   

2752 Уайт-спирит  0,088   0,108537   

2902 Взвешенные частицы  0,01191   0,017966   

001   

Пересыпка 

инертных 

материалов 

1 297 неорг. выбросы 6003 2       30 150 155 1 1 

0128 Кальций оксид  0,00002   0,000048   

2907 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: более 70  

0,00031   0,002696   

2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,176989   0,153127   

001   
Дрели 

электрические 
1 88 неорг. выбросы 6004 2       30 150 155 1 1 2902 Взвешенные частицы  0,00022   0,00007   

001   
Перфоратор 

электрический 
1 953 неорг. выбросы 6005 2       30 150 165 1 1 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20  

0,053889   0,184917   

001   
Пила дисковая 

электрическая 
1 34 неорг. выбросы 6006 2       30 150 170 1 1 2936 Пыль древесная  0,228   0,0278   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

50 

001   
Машина 

шлифовальная 
1 6 неорг. выбросы 6007 2       30 150 145 1 1 

2902 Взвешенные частицы  0,0052   0,0002175   

2930 Пыль абразивная  0,0034   0,0001422   

001   

Агрегаты для 

сварки 

полиэтиленовых 

труб 

1 101 неорг. выбросы 6008 2       30 150 140 1 1 

0337 Углерод оксид 0,0003775   0,0001378   

1555 Уксусная кислота  0,0007549   0,0002755   

001   Газовая резка 1 7,23 неорг. выбросы 6009 2       30 145 150 1 1 

0123 Железо (II, III) оксиды  0,02025   0,0005271   

0143 
Марганец и его 

соединения  
0,0003056   0,000008   

0301 Азота (IV) диоксид 0,00867   0,0002256   

0304 Азот (II) оксид 0,001408   0,0000367   

0337 Углерод оксид 0,01375   0,0003579   

001   Паяльные работы 1 7,23 неорг. выбросы 6010 2       30 150 150 1 1 

0168 Олово оксид  0,000723   0,00001881   

0184 

Свинец и его 

неорганические 

соединения  

0,001317   0,00003427   

001   
Асфальтные и 

битумные работы 
1 40 неорг. выбросы 6011 2       30 150 150 1 1 2754 Алканы С12-19 0,1291   0,00174   

001   

Движение 

автотранспорта на 

территории 

1 
8760 неорг. выброс 6012 2         150 150 1 1 

0301 Азота (IV) диоксид  0,01121   0,02289   

0304 Азот (II) оксид  0,001822   0,003718   

0328 Углерод  0,001708   0,00319   

0330 Сера диоксид  0,001531   0,003386   

0337 Углерод оксид  0,01889   0,0403   

2732 Керосин  0,004026   0,008134   

 

 

Таблица 8.5 - Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о
 

Ц
ех

 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Ч
и

сл
о

 ч
ас

о
в
  

р
аб

о
ты

 в
 г

о
д

у
 

Наименование  источника 

выброса вредных веществ 
Н

о
м

ер
 и

ст
о

ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
 н

а 

к
ар

те
-с

х
ем

е 

В
ы

со
та

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
со

в
, 

м
 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я 

тр
у

б
ы

, 
м

 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-

схеме,м. 

К
о

д
 в

ещ
ес

тв
а
 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Г
о

д
 д

о
ст

и
ж

ен
и

я 
Н

Д
В

 

точ.ист, /1-го 

конца линейного 

источника 

/центра 

площадного 

источника 

2-го конца 

линейного 

источника / 

длина, ширина 

площадного 

источника 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Скорость, 

м/с 

Объем 

смеси,                

м3/с 

Темпе-

ратура 

смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 21 22 23 24 25 26 

Птицефабрика 

001   
Птичник для кур 

несушек № 1 
1 8760 орг. выбросы 0001 1 0,5 4 0,7854 28 150 150     

0303 Аммиак 0,02112 29,649 0,66604   

0333 Сероводород  0,00117 1,642 0,03675   

0410 Метан  0,08361 117,374 2,63662   

1052 Метанол  0,00084 1,179 0,02664   

1071 Гидроксибензол 0,00026 0,365 0,00827   

1246 Этилформиат 0,00245 3,439 0,07717   

1314 Пропаналь 0,00098 1,376 0,03078   

1531 Гексановая кислота 0,00109 1,53 0,03445   

1707 Диметилсульфид 0,00552 7,749 0,17409   

1715 Метантиол 0,000005 0,007 0,00017   

1849 Метиламин  0,00038 0,533 0,01194   

2920 Пыль меховая  0,02719 38,17 0,85759   

001   
Птичник для кур 

несушек № 2 
1 8760 орг. выбросы 0002 1 0,5 4 0,7854 28 145 150     

0303 Аммиак 0,02112 29,649 0,66604   

0333 Сероводород  0,00117 1,642 0,03675   

0410 Метан  0,08361 117,374 2,63662   

1052 Метанол  0,00084 1,179 0,02664   

1071 Гидроксибензол 0,00026 0,365 0,00827   

1246 Этилформиат 0,00245 3,439 0,07717   

1314 Пропаналь 0,00098 1,376 0,03078   

1531 Гексановая кислота 0,00109 1,53 0,03445   

1707 Диметилсульфид 0,00552 7,749 0,17409   

1715 Метантиол 0,000005 0,007 0,00017   

1849 Метиламин  0,00038 0,533 0,01194   

2920 Пыль меховая  0,02719 38,17 0,85759   

001   
Птичник для кур 

несушек № 3 
1 8760 орг. выбросы 0003 1 0,5 4 0,7854 28 140 150     

0303 Аммиак 0,02112 29,649 0,66604   

0333 Сероводород  0,00117 1,642 0,03675   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

51 

0410 Метан  0,08361 117,374 2,63662   

1052 Метанол  0,00084 1,179 0,02664   

1071 Гидроксибензол 0,00026 0,365 0,00827   

1246 Этилформиат 0,00245 3,439 0,07717   

1314 Пропаналь 0,00098 1,376 0,03078   

1531 Гексановая кислота 0,00109 1,53 0,03445   

1707 Диметилсульфид 0,00552 7,749 0,17409   

1715 Метантиол 0,000005 0,007 0,00017   

1849 Метиламин  0,00038 0,533 0,01194   

2920 Пыль меховая  0,02719 38,17 0,85759   

001   
Птичник для кур 

несушек № 4 
1 8760 орг. выбросы 0004 1 0,5 4 0,7854 28 135 150     

0303 Аммиак 0,02112 29,649 0,66604   

0333 Сероводород  0,00117 1,642 0,03675   

0410 Метан  0,08361 117,374 2,63662   

1052 Метанол  0,00084 1,179 0,02664   

1071 Гидроксибензол 0,00026 0,365 0,00827   

1246 Этилформиат 0,00245 3,439 0,07717   

1314 Пропаналь 0,00098 1,376 0,03078   

1531 Гексановая кислота 0,00109 1,53 0,03445   

1707 Диметилсульфид 0,00552 7,749 0,17409   

1715 Метантиол 0,000005 0,007 0,00017   

1849 Метиламин  0,00038 0,533 0,01194   

2920 Пыль меховая  0,02719 38,17 0,85759   

001   

Птичник для 

ремонтного 

молодняка 

1 1680 
орг. выбросы 0005 1 0,5 4 0,7854 28 120 150     

0303 Аммиак 0,00087 1,221 0,02105   

0333 Сероводород  0,000048 0,067 0,00116   

0410 Метан  0,003444 4,835 0,08332   

1052 Метанол  0,0000348 0,049 0,00084   

1071 Гидроксибензол 0,0000108 0,015 0,00026   

1246 Этилформиат 0,0001008 0,142 0,00244   

1314 Пропаналь 0,0000402 0,056 0,00097   

1531 Гексановая кислота 0,000045 0,063 0,00109   

1707 Диметилсульфид 0,0002274 0,319 0,0055   

1715 Метантиол 2,16E-07 0,0003 0,000005   

1849 Метиламин  0,0000156 0,022 0,00038   

2920 Пыль меховая  0,0011202 1,573 0,0271   

001   

Приемные 

бункера кормов 

птичников №1 

1 3650 неорг. выбросы 6001 2         150 150 1 1 2937 Пыль зерновая 0,0000105   0,000138   

001   

Приемные 

бункера кормов 

птичников №2 

1 3650 неорг. выбросы 6002 2         145 150 1 1 2937 Пыль зерновая 0,0000105   0,000138   

001   

Приемные 

бункера кормов 

птичников №3 

1 3650 неорг. выбросы 6003 2         140 150 1 1 2937 Пыль зерновая 0,0000105   0,000138   

001   

Приемные 

бункера кормов 

птичников №4 

1 3650 неорг. выбросы 6004 2         135 150 1 1 2937 Пыль зерновая 0,0000105   0,000138   

001   

Приемные 

бункера кормов 

птичников для 

ремонтного 

молодняка 

1 2800 
неорг. выбросы 6005 2         120 150 1 1 2937 Пыль зерновая 6,4E-07   0,000006   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

52 

Таблица 8.6 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 

достиже 

ния 

НДВ 

существующее положение на 2025-2026 год НДВ 

Код и наименование 

загрязняющего вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 9 10 11 

0123, Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,007558 0,016591 0,007558 0,016591   

Птицефабрика 6009     0,02025 0,0005271 0,02025 0,0005271   

Итого:       0,027808 0,0171181 0,027808 0,0171181   

Всего по загрязняющему веществу:     0,027808 0,0171181 0,027808 0,0171181   

0128, Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6003     0,00002 0,000048 0,00002 0,000048   

Итого:       0,00002 0,000048 0,00002 0,000048   

Всего по загрязняющему веществу:     0,00002 0,000048 0,00002 0,000048   

0143, Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,008759 0,002097 0,008759 0,002097   

Птицефабрика 6009     0,0003056 0,000008 0,0003056 0,000008   

Итого:       0,0090646 0,002105 0,0090646 0,002105   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0090646 0,002105 0,0090646 0,002105   

0168, Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6010     0,000723 0,00001881 0,000723 0,00001881   

Итого:       0,000723 0,00001881 0,000723 0,00001881   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000723 0,00001881 0,000723 0,00001881   

0184, Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6010     0,001317 0,00003427 0,001317 0,00003427   

Итого:       0,001317 0,00003427 0,001317 0,00003427   

Всего по загрязняющему веществу:     0,001317 0,00003427 0,001317 0,00003427   

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,0458 0,059421 0,0458 0,059421   

Птицефабрика 0002     0,001667 0,003691 0,001667 0,003691   

Птицефабрика 0003     0,0467 0,021244 0,0467 0,021244   

Итого:       0,094167 0,084356 0,094167 0,084356   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,000044 0,0001 0,000044 0,0001   

Птицефабрика 6009     0,00867 0,0002256 0,00867 0,0002256   

Итого:       0,008714 0,0003256 0,008714 0,0003256   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

53 

Всего по загрязняющему веществу:     0,102881 0,0846816 0,102881 0,0846816   

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,0596 0,077247 0,0596 0,077247   

Птицефабрика 0002     0,000271 0,0006 0,000271 0,0006   

Птицефабрика 0003     0,0607 0,027617 0,0607 0,027617   

Итого:       0,120571 0,105464 0,120571 0,105464   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,000007 0,0000163 0,000007 0,0000163   

Птицефабрика 6009     0,001408 0,0000367 0,001408 0,0000367   

Итого:       0,001415 0,000053 0,001415 0,000053   

Всего по загрязняющему веществу:     0,121986 0,105517 0,121986 0,105517   

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,007639 0,0099036 0,007639 0,0099036   

Птицефабрика 0003     0,007778 0,003541 0,007778 0,003541   

Итого:       0,015417 0,0134446 0,015417 0,0134446   

Всего по загрязняющему веществу:     0,015417 0,0134446 0,015417 0,0134446   

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,01528 0,0198072 0,01528 0,0198072   

Птицефабрика 0002     0,008461 0,003822 0,008461 0,003822   

Птицефабрика 0003     0,01556 0,007081 0,01556 0,007081   

Итого:       0,039301 0,0307102 0,039301 0,0307102   

Всего по загрязняющему веществу:     0,039301 0,0307102 0,039301 0,0307102   

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,0382 0,049517 0,0382 0,049517   

Птицефабрика 0002     0,020002 0,009035 0,020002 0,009035   

Птицефабрика 0003     0,0389 0,017703 0,0389 0,017703   

Итого:       0,097102 0,076255 0,097102 0,076255   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,00048 0,001108 0,00048 0,001108   

Птицефабрика 6008     0,0003775 0,0001378 0,0003775 0,0001378   

Птицефабрика 6009     0,01375 0,0003579 0,01375 0,0003579   

Итого:       0,0146075 0,0016037 0,0146075 0,0016037   

Всего по загрязняющему веществу:     0,1117095 0,0778587 0,1117095 0,0778587   

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,000028 0,000063 0,000028 0,000063   

Итого:       0,000028 0,000063 0,000028 0,000063   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000028 0,000063 0,000028 0,000063   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

54 

0344, Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,00012 0,000275 0,00012 0,000275   

Итого:       0,00012 0,000275 0,00012 0,000275   

Всего по загрязняющему веществу:     0,00012 0,000275 0,00012 0,000275   

0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6002     0,02293 0,028293 0,02293 0,028293   

Итого:       0,02293 0,028293 0,02293 0,028293   

Всего по загрязняющему веществу:     0,02293 0,028293 0,02293 0,028293   

0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,000000058 0,000000075 0,000000058 0,000000075   

Птицефабрика 0003     0,000000059 2,69E-08 0,000000059 2,69E-08   

Итого:       0,000000117 1,019E-07 0,000000117 1,019E-07   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000000117 1,019E-07 0,000000117 1,019E-07   

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,001833 0,002377 0,001833 0,002377   

Птицефабрика 0003     0,001867 0,00085 0,001867 0,00085   

Итого:       0,0037 0,003227 0,0037 0,003227   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0037 0,003227 0,0037 0,003227   

1555, Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6008     0,0007549 0,0002755 0,0007549 0,0002755   

Итого:       0,0007549 0,0002755 0,0007549 0,0002755   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0007549 0,0002755 0,0007549 0,0002755   

2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6002     0,088 0,108537 0,088 0,108537   

Итого:       0,088 0,108537 0,088 0,108537   

Всего по загрязняющему веществу:     0,088 0,108537 0,088 0,108537   

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,01833 0,02377 0,01833 0,02377   

Птицефабрика 0002     0,000553 0,00025 0,000553 0,00025   

Птицефабрика 0003     0,01867 0,008497 0,01867 0,008497   

Итого:       0,037553 0,032517 0,037553 0,032517   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6011     0,1291 0,00174 0,1291 0,00174   

Итого:       0,1291 0,00174 0,1291 0,00174   

Всего по загрязняющему веществу:     0,166653 0,034257 0,166653 0,034257   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

55 

2902, Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6002     0,01191 0,017966 0,01191 0,017966   

Птицефабрика 6004     0,00022 0,00007 0,00022 0,00007   

Птицефабрика 6007     0,0052 0,0002175 0,0052 0,0002175   

Итого:       0,01733 0,0182535 0,01733 0,0182535   

Всего по загрязняющему веществу:     0,01733 0,0182535 0,01733 0,0182535   

2904, Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0002     0,000123 0,000056 0,000123 0,000056   

Итого:       0,000123 0,000056 0,000123 0,000056   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000123 0,000056 0,000123 0,000056   

2907, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6003     0,00031 0,002696 0,00031 0,002696   

Итого:       0,00031 0,002696 0,00031 0,002696   

Всего по загрязняющему веществу:     0,00031 0,002696 0,00031 0,002696   

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,000051 0,0001167 0,000051 0,0001167   

Птицефабрика 6003     0,176989 0,153127 0,176989 0,153127   

Птицефабрика 6005     0,053889 0,184917 0,053889 0,184917   

Итого:       0,230929 0,3381607 0,230929 0,3381607   

Всего по загрязняющему веществу:     0,230929 0,3381607 0,230929 0,3381607   

2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6007     0,0034 0,0001422 0,0034 0,0001422   

Итого:       0,0034 0,0001422 0,0034 0,0001422   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0034 0,0001422 0,0034 0,0001422   

2936, Пыль древесная (1039*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6006     0,228 0,0278 0,228 0,0278   

Итого:       0,228 0,0278 0,228 0,0278   

Всего по загрязняющему веществу:     0,228 0,0278 0,228 0,0278   

 Всего по объекту:               1,192505117 0,893572282 1,192505117 0,893572282   

Из них:               

Итого по организованным источникам:     0,407934117 0,346029902 0,407934117 0,346029902   

Итого по неорганизованным источникам:     0,784571 0,54754238 0,784571 0,54754238   

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

56 

Таблица 8.7 - Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при эксплуатации 

Производство 

цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ год 

дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 
с 2026 года НДВ 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 
    г/c т/год г/c т/год 

1 2     5 6 7 8 11 

0303, Аммиак (32) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,02112 0,66604 0,02112 0,66604   

Птицефабрика 0002     0,02112 0,66604 0,02112 0,66604   

Птицефабрика 0003     0,02112 0,66604 0,02112 0,66604   

Птицефабрика 0004     0,02112 0,66604 0,02112 0,66604   

Птицефабрика 0005     0,00087 0,02105 0,00087 0,02105   

Итого:       0,08535 2,68521 0,08535 2,68521   

Всего по загрязняющему веществу:     0,08535 2,68521 0,08535 2,68521   

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00117 0,03675 0,00117 0,03675   

Птицефабрика 0002     0,00117 0,03675 0,00117 0,03675   

Птицефабрика 0003     0,00117 0,03675 0,00117 0,03675   

Птицефабрика 0004     0,00117 0,03675 0,00117 0,03675   

Птицефабрика 0005     0,000048 0,00116 0,000048 0,00116   

Итого:       0,004728 0,14816 0,004728 0,14816   

Всего по загрязняющему веществу:     0,004728 0,14816 0,004728 0,14816   

0410, Метан (727*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,08361 2,63662 0,08361 2,63662   

Птицефабрика 0002     0,08361 2,63662 0,08361 2,63662   

Птицефабрика 0003     0,08361 2,63662 0,08361 2,63662   

Птицефабрика 0004     0,08361 2,63662 0,08361 2,63662   

Птицефабрика 0005     0,003444 0,08332 0,003444 0,08332   

Итого:       0,337884 10,6298 0,337884 10,6298   

Всего по загрязняющему веществу:     0,337884 10,6298 0,337884 10,6298   

1052, Метанол (Метиловый спирт) (338) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00084 0,02664 0,00084 0,02664   

Птицефабрика 0002     0,00084 0,02664 0,00084 0,02664   

Птицефабрика 0003     0,00084 0,02664 0,00084 0,02664   

Птицефабрика 0004     0,00084 0,02664 0,00084 0,02664   

Птицефабрика 0005     0,0000348 0,00084 0,0000348 0,00084   

Итого:       0,0033948 0,1074 0,0033948 0,1074   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0033948 0,1074 0,0033948 0,1074   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

57 

1071, Гидроксибензол (155) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00026 0,00827 0,00026 0,00827   

Птицефабрика 0002     0,00026 0,00827 0,00026 0,00827   

Птицефабрика 0003     0,00026 0,00827 0,00026 0,00827   

Птицефабрика 0004     0,00026 0,00827 0,00026 0,00827   

Птицефабрика 0005     0,0000108 0,00026 0,0000108 0,00026   

Итого:       0,0010508 0,03334 0,0010508 0,03334   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0010508 0,03334 0,0010508 0,03334   

1246, Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00245 0,07717 0,00245 0,07717   

Птицефабрика 0002     0,00245 0,07717 0,00245 0,07717   

Птицефабрика 0003     0,00245 0,07717 0,00245 0,07717   

Птицефабрика 0004     0,00245 0,07717 0,00245 0,07717   

Птицефабрика 0005     0,0001008 0,00244 0,0001008 0,00244   

Итого:       0,0099008 0,31112 0,0099008 0,31112   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0099008 0,31112 0,0099008 0,31112   

1314, Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00098 0,03078 0,00098 0,03078   

Птицефабрика 0002     0,00098 0,03078 0,00098 0,03078   

Птицефабрика 0003     0,00098 0,03078 0,00098 0,03078   

Птицефабрика 0004     0,00098 0,03078 0,00098 0,03078   

Птицефабрика 0005     0,0000402 0,00097 0,0000402 0,00097   

Итого:       0,0039602 0,12409 0,0039602 0,12409   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0039602 0,12409 0,0039602 0,12409   

1531, Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00109 0,03445 0,00109 0,03445   

Птицефабрика 0002     0,00109 0,03445 0,00109 0,03445   

Птицефабрика 0003     0,00109 0,03445 0,00109 0,03445   

Птицефабрика 0004     0,00109 0,03445 0,00109 0,03445   

Птицефабрика 0005     0,000045 0,00109 0,000045 0,00109   

Итого:       0,004405 0,13889 0,004405 0,13889   

Всего по загрязняющему веществу:     0,004405 0,13889 0,004405 0,13889   

1707, Диметилсульфид (227) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00552 0,17409 0,00552 0,17409   

Птицефабрика 0002     0,00552 0,17409 0,00552 0,17409   

Птицефабрика 0003     0,00552 0,17409 0,00552 0,17409   

Птицефабрика 0004     0,00552 0,17409 0,00552 0,17409   

Птицефабрика 0005     0,0002274 0,0055 0,0002274 0,0055   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

58 

Итого:       0,0223074 0,70186 0,0223074 0,70186   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0223074 0,70186 0,0223074 0,70186   

1715, Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,000005 0,00017 0,000005 0,00017   

Птицефабрика 0002     0,000005 0,00017 0,000005 0,00017   

Птицефабрика 0003     0,000005 0,00017 0,000005 0,00017   

Птицефабрика 0004     0,000005 0,00017 0,000005 0,00017   

Птицефабрика 0005     0,000000216 0,000005 0,000000216 0,000005   

Итого:       0,000020216 0,000685 0,000020216 0,000685   

Всего по загрязняющему веществу:     0,000020216 0,000685 0,000020216 0,000685   

1849, Метиламин (Монометиламин) (341) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,00038 0,01194 0,00038 0,01194   

Птицефабрика 0002     0,00038 0,01194 0,00038 0,01194   

Птицефабрика 0003     0,00038 0,01194 0,00038 0,01194   

Птицефабрика 0004     0,00038 0,01194 0,00038 0,01194   

Птицефабрика 0005     0,0000156 0,00038 0,0000156 0,00038   

Итого:       0,0015356 0,04814 0,0015356 0,04814   

Всего по загрязняющему веществу:     0,0015356 0,04814 0,0015356 0,04814   

2920, Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 0001     0,02719 0,85759 0,02719 0,85759   

Птицефабрика 0002     0,02719 0,85759 0,02719 0,85759   

Птицефабрика 0003     0,02719 0,85759 0,02719 0,85759   

Птицефабрика 0004     0,02719 0,85759 0,02719 0,85759   

Птицефабрика 0005     0,0011202 0,0271 0,0011202 0,0271   

Итого:       0,1098802 3,45746 0,1098802 3,45746   

м       0,1098802 3,45746 0,1098802 3,45746   

2937, Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Птицефабрика 6001     0,0000105 0,000138 0,0000105 0,000138   

Птицефабрика 6002     0,0000105 0,000138 0,0000105 0,000138   

Птицефабрика 6003     0,0000105 0,000138 0,0000105 0,000138   

Птицефабрика 6004     0,0000105 0,000138 0,0000105 0,000138   

Птицефабрика 6005     0,00000064 0,000006 0,00000064 0,000006   

Итого:       0,00004264 0,000558 0,00004264 0,000558   

Всего по загрязняющему веществу:     0,00004264 0,000558 0,00004264 0,000558   

 Всего по объекту:               0,584459656 18,386713 0,584459656 18,386713   

Из них:               

Итого по организованным источникам:     0,584417016 18,386155 0,584417016 18,386155   

Итого по неорганизованным источникам:     0,00004264 0,000558 0,00004264 0,000558   



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

59 

8.1.1 Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, 

используется математическое моделирование. Моделирование уровня загрязнения 

атмосферного воздуха вредными веществами производится с использованием 

автоматизированных программ. 

Проведение расчетов, результаты уровня загрязнения атмосферы 

Определяющую роль в процессе рассеивания играют следующие параметры: высота 

источника, разность температур источника и наружного воздуха, скорость газовоздушной 

смеси при выходе из источника и скорость ветра 

При расчете рассеивания в атмосфере вредных веществ использовались: 

• перечень загрязняющих веществ; 

• параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

• ситуационная карта-схема района размещения предприятия; 

• метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в районе расположения предприятия 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу при проведении строительных 

работ не проводился, так как работа носит временный характер, а выбросы не включают в 

себя залповые и аварийные выбросы. 

Расчет рассеивания был проведен на период эксплуатации. 

Для проведения расчета рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы 

взята одна расчетная прямоугольная площадка. Параметры расчетной площадки: Длина по 

Х:190м, ширина по Y 109 м, шаг сетки 100 м. 

В расчеты рассеивания включены все организованные и неорганизованные источники 

выбросов. При эксплуатации число рассматриваемых загрязняющих веществ принято равным 

13. Исходные данные (г/с,) принятые для расчета рассеивания, определены расчетным путем. 

Районный коэффициент, определяющий стратификацию атмосферы, принят равным 200. 

В расчетах не учтены фоновые концентрации загрязняющих веществ ватмосферном 

воздухе района расположения предприятия из-за отсутствия стационарных постов замера. 

Письмо Казгидромета прилагается в Приложении к данному проекту.  

Результаты расчета рассеивания максимальных приземных концентраций по всем 

загрязняющим веществам и группам суммаций, с указанием количества принятых к расчету 

источников загрязнения атмосферы (ИЗА), представлены в таблице ниже. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 
|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 
----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
| 0303 | Аммиак (32)                     |   3.3964 | 1.469012 | 0.129175 |нет расч. | 0.129729 |нет расч. | 1.882121 |   5 | 0.2000000 |  4  | 
| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |   4.7036 | 2.034498 | 0.178898 |нет расч. | 0.179666 |нет расч. | 2.606613 |   5 | 0.0080000 |  2  | 
|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 0410 | Метан (727*)                    |   0.0538 | 0.023262 | 0.002046 |нет расч. | 0.002054 |нет расч. | 0.029804 |   5 |50.0000000 |  -  | 
| 1052 | Метанол (Метиловый спирт) (338) |   0.0270 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |   5 | 1.0000000 |  3  | 
| 1071 | Гидроксибензол (155)            |   0.8363 | 0.361689 | 0.031805 |нет расч. | 0.031942 |нет расч. | 0.463407 |   5 | 0.0100000 |  2  | 
| 1246 | Этилформиат (Муравьиной кислоты |   3.9399 | 1.704110 | 0.149848 |нет расч. | 0.150491 |нет расч. | 2.183327 |   5 | 0.0200000 |  -  | 
|      | этиловый эфир) (1486*)          |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1314 | Пропаналь (Пропионовый альдегид,|   3.1518 | 1.363288 | 0.119877 |нет расч. | 0.120392 |нет расч. | 1.746653 |   5 | 0.0100000 |  3  | 
|      | Метилуксусный альдегид) (465)   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1531 | Гексановая кислота (Капроновая  |   3.5058 | 1.516310 | 0.133335 |нет расч. | 0.133907 |нет расч. | 1.942727 |   5 | 0.0100000 |  3  | 
|      | кислота) (137)                  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 1707 | Диметилсульфид (227)            |   2.2192 | 0.959866 | 0.084404 |нет расч. | 0.084766 |нет расч. | 1.229795 |   5 | 0.0800000 |  4  | 
| 1715 | Метантиол (Метилмеркаптан) (339)|   0.0268 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |   5 | 0.0060000 |  4  | 
| 1849 | Метиламин (Монометиламин) (341) |   3.0554 | 1.321554 | 0.116208 |нет расч. | 0.116706 |нет расч. | 1.693186 |   5 | 0.0040000 |  2  | 
| 2920 | Пыль меховая (шерстяная,        |  87.4506 | 16.26306 | 0.697213 |нет расч. | 0.702078 |нет расч. | 24.15588 |   5 | 0.0300000 |  -  | 
|      | пуховая) (1050*)                |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
| 2937 | Пыль зерновая /по грибам        |   0.0091 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |   5 | 0.5000000 |  3  | 
|      | хранения/ (487)                 |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 
|  01  | 0303 + 0333                     |   8.1000 | 3.503510 | 0.308074 |нет расч. | 0.309396 |нет расч. | 4.488734 |   5 |           |     | 
| __ПЛ | 2920 + 2937                     |   5.2562 | 0.976228 | 0.041853 |нет расч. | 0.042145 |нет расч. | 1.449960 |  10 |           |     | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 
  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 
     точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в долях ПДКмр. 

 

Анализ проведенных расчетов загрязнения атмосферы от источников показал, что 

приземные концентрации по всем веществам не превышает 1 ПДК. 

Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в виде карт- схем 

изолиний расчетных концентраций по загрязняющим веществам приведены в Приложении 3. 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

60 

8.1.2 Обоснование размера санитарно-защитной зоны 
В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования 

по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» утвержденные 

постановлением Правительства Республики Казахстан 11 января 2022г № КР ДСМ-2, 

предприятия, имеющиеся источники выделения вредных веществ в окружающую среду, 

отделяются от жилой застройки санитарно-защитными зонами. 

Работы по строительно-монтажным работам не классифицируются, санитарно -защитная 

зона на период строительства не устанавливается. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу при проведении строительных 

работ не проводился, так как работа носит временный характер. 

В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека» (№ҚР ДСМ-2 от 11.01.22 г.) Приложение 1 раздел 10, Класс II 

- размер СЗЗ составляет 500 метров для 3) хозяйство по выращиванию птицы от 100000 до 

400000 кур-несушек и от 1000000 до 3000000 бройлеров в год. 

В соответствии с Экологическим Кодексом №н от 2 января 2021 года № 400-VI, 

Приложение 2 «Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых 

осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I, II или III категорий», раздел 1 «Виды намечаемой деятельности и иные 

критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I категории», п. 7.5. «Интенсивное 

выращивание птицы или свиней: п.п.7.5.1. более 50 тыс. голов – для сельскохозяйственной 

птицы», таким образом, данный объект относится к I категории объектов НВОС. 

 
8.1.3 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечивается 

комплексом планировочных и технологических мероприятий. Планировочные мероприятия, 

влияющие на уменьшение воздействия выбросов предприятия на жилые районы, 

предусматривают благоприятное расположение предприятия по отношению к селитебной 

территории. 

Основными техническими мероприятия на предприятии является использование 

различного типа пылегазоочистного оборудования (ШОУ) для улавливания загрязняющих 

веществ в производственных цехах и на оборудовании. 

К мероприятиям по уменьшению выбросов в атмосферу относятся: 

• Контроль за точным соблюдением технологии производств работ; 

• строгое соблюдение всех технологических параметров; 

• осуществление постоянного контроля герметичности оборудования; 

• осуществление постоянного контроля за ходом технологического процесса; 

• Рассредоточение во времени работ механизмов, не задействованных в едином 

непрерывном технологическом процессе; 

• Проведение мониторинговых наблюдений за состоянием атмосферного воздуха и 

применение необходимых мер при наличии увеличивающихся концентраций загрязняющих 

веществ. 

• организация движения транспорта; 

• исправное техническое состояние используемой строительной техники и 

транспорта; 

• разработка технологического регламента на период НМУ; 

• обучение персонала реагированию на аварийные ситуации; 

• соблюдение норм и правил противопожарной безопасности; 

• сокращение сроков хранения пылящих инертных материалов, хранения в строго 

отведенных местах и укрытие их пленкой; 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

61 

• разгрузка инертных материалов рано утром, когда влажность воздуха 

повышается; 

• хранение производственных отходов в строго определенных местах; 

• запрещение стихийного сжигания отходов; 

• использование современного оборудования с минимальными выбросами в атмосферу; 

• автоматизация технологических процессов обеспечивающая стабильность работы 

всего оборудования с контролем и аварийной сигнализацией при нарушении заданного 

режима, что позволит обслуживающему персоналу предотвратить возникновение аварийных 

ситуаций; 

• обеспечение прочности и герметичности оборудования; 

• своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 

технологического оборудования; 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на окружающую среду, относится благоустройство территории. 

Эти меры в сочетании с хорошей организацией производственного процесса и контроля 

позволят обеспечить минимальное воздействие на атмосферный воздух в районе проведения 

работ. 

Специальные работы по снижению объемов загрязняющих веществ в атмосферу на 

период нормирования не предусматривается, т.к. зона загрязнения по всем выделяемым ЗВ, в 

т.ч. и группы суммации находится в пределах нормативной СЗЗ. 

Результаты расчетов полей максимальных приземных концентраций на существующее 

положение свидетельствуют о соблюдении гигиенических критериев качества атмосферного 

воздуха населенных мест в связи с чем мероприятия по снижению негативного воздействия 

выбросов не разрабатываются. 

Анализ расчетов рассеивания вредных веществ показал, что по всем ингредиентам на 

границе СЗЗ приземные концентрации не превышают критериев качества атмосферного 

воздуха. 

8.1.4 Характеристика мероприятий по регулированию выбросов в периоды особо 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ)  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных условий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды 

неблагоприятных метеорологических условий максимальная приземная концентрация 

примеси может увеличиться до 1.5-2 раз.  

Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ.  

Меры по уменьшению выбросов в период НМУ могут проводиться без сокращения 

производства и без существенных изменений технологического режима – это 1 и 2 режимы 

работы предприятия. При этом сокращение концентрации ЗВ в приземном слое атмосферы 

обеспечивается примерно на 20-40% для 1 и 2 режимов соответственно. При третьем режиме 

работы мероприятия должны обеспечить сокращение концентрации ЗВ примерно на 40-60%, 

а в некоторых особо опасных условиях необходимо предусматривать полное сокращение 

выбросов. Третий режим работы предприятия предусматривается в наиболее опасных 

случаях, когда создается серьезная угроза здоровью населения. При этом снижение 

загрязненности до 50% может быть достигнуто за счет смещения во времени технологических 

процессов, связанных с выделением оксидов азота и углерода.  

Мероприятия по первому режиму носят организационно-технический характер, их 

можно провести без существенных затрат и снижения производительности предприятия. К 

ним относятся:  

- усиление контроля точного соблюдения технологического регламента производства;  

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования;  

- рассредоточение во времени выбросов ЗВ от технологического оборудования;  

- обеспечение инструментального контроля выбросов вредных веществ в атмосферу 

непосредственно на источниках и на границе СЗЗ, если таковая имеется.  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

62 

8.2. Поверхностные и подземные воды 

Поверхностные и подземные воды являются одним из важнейших компонентов 

окружающей среды и их состояние, зачастую, оказывает решающее влияние на экологическую 

ситуацию. 

Охрана и рациональное использование водных ресурсов, эффективные меры по 

предотвращению загрязнения, экономичному расходованию свежей воды стали актуальной 

проблемой для всего человечества. 

Важнейшая и наиболее сложная проблема - защита поверхностных вод от загрязнения. 

С этой целью предусматриваются следующие экозащитные мероприятия: 

− развитие безоотходных и безводных технологий; внедрение систем оборотного 

− водоснабжения; 

− очистка сточных вод; 

− очистка и обеззараживание поверхностных вод, используемых для водоснабжения и 

других целей. 

Основные мероприятия по защите подземных вод заключаются в предотвращении 

истощения запасов подземных вод, и защите их от загрязнения. Как и для поверхностных вод, 

это большая и сложная проблема может быть успешно решена лишь в неразрывной связи с 

охраной всей окружающей природной среды. 

Сведений о наличии водоохранных зон и полос - водоохранная зона отсутствует. 

Ближайший водный объект озеро Кошкарата расположенное на расстоянии 6,4 км, 

расстояние до Каспийского моря 17,1 км. 

8.2.1 Краткая характеристика источников водоснабжения, поверхностных и 

подземных вод района строительства. 

Гидрогеологическое районирование и оценка геоэкологических условий Мангистау- 

Устюртской системы артезианских бассейнов пластовых вод. 

Система занимает юго-западную часть обширной Туранской плиты. В его пределах 

четко выделяютсячетыре структурно-геоморфологических типа рельефа: Северно-

Мангистауская низменность (полуостров Бузачи), Горный (Центральный) Мангистау, Южно-

Мангистауское плато и плато Устюрт 

Северно-Мангистауская низменность охватывает территорию полуострова 

Бузачи.Северная (большая часть) ее представляет собой морскую аккумулятивную равнину. 

Горный Мангистау занимает центральную часть полуострова Мангистау. В его состав входят 

низкогорныехребты (с запада на восток): Каратауский, Западный и Восточный Каратау, 

куэстовые гряды Северного и Южного Актау, Каскыржол. К югу и юго-западу рельеф 

Южного Актау постепенносливается с Южно-Мангистауским плато. К востоку от 

Мангистауской низменности, отделяясь отних обрывистым уступом - чинком высотой 100-

200м, простирается плато Устюрт. Его плоская,бронированная известняками-ракушняками 

неогеновая поверхность, осложнена редкимизамкнутыми впадинами, карстовыми формами, 

на севере - песчаными массивами (Сам иМатайкум), а в центральной - приподнятым 

субширотным валом. 

Существующие источники водоснабжения Мангистауской области 

Вопросы обеспечения пресной водой жителей области актуальна. Ограниченность 

региона водными ресурсами связана с его географическим расположением. 

В настоящее время питьевое водоснабжение Мангистауской области обеспечивается: 

− опреснительными установками РГП "МАЭК", производящими питьевую воду путем 

опреснения морской воды из Каспийского моря; 

− водоводом "Астрахань-Мангышлак", доставляющим в регион волжскую воду; 

− за счет эксплуатации подземных источников. 

Сведений о наличии водоохранных зон и полос в районе проектирования- водоохранная 

зона отсутствует.  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

63 

Расстояние до ближайшего водного объекта озеро Кошкарата расположенное на 

расстоянии 6,4 км, расстояние до Каспийского моря 17,1 км. (рис.7) 

 

 
 

Рисунок 7 – Ближайшие водные обьекты 

 
Волжская вода 

Природная вода из поверхностных источников протока Кигач в дельте реки Волга 

подается в регион по водоводу "Астрахань Мангышлак". 

Объем волжской воды, поставляемый по водоводу, составляет 12,5% от общего 

количества потребляемой населением области питьевой воды. 

Водовод "Астрахань-Мангышлак" проходит по территории Бейнеуского, 

Мангистауского и Каракиянского районов, имея общую протяженность 1100 км. 

Волжской водой обеспечивается в среднем 52,3% населения вышеуказанных районов, 

составляя по районам: Бейнеуский 87% (села Бейнеу, Боранкул, Жангельдино, Сынгырлау, 

Есет, Толеп), Каракиянский 53% (села Жетыбай, Мунайши, ж/д ст. Жетыбай) и 

Мангистауский 17% (села Отес, Акшимрау, Кызан), а также 100% населения г. Жанаозен, с 

КызылСай. Очистка волжской воды в г. Жанаозен до соответствующего качества, 

отвечающего требованиям ГОСТа и СанПиНа "Вода питьевая", производится на установке 

"Дегремон" (Франция). 

Поставляемый по водоводу объем воды на технологические и хозяйственно-питьевые 

нужды области составляет 80-100 тыс. мЗ/сутки. 

Подземные воды 

Количество воды, получаемое населением из подземных артезианских источников и 

источников грунтовых вод и используемое на хозяйственно-бытовые нужды, животноводство 

и поливное земледелие, составляет 35,1% от общего объема потребляемой пресной и 

слабоминерализованной воды. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

64 

В настоящее время на территории Мангистауской области разведано 19 месторождений 

подземных вод хозяйственно-питьевого, технического, бальнеологического назначения и 

используемые для орошения земель. Эксплуатационные запасы месторождений утверждены в 

Государственных территориальных комиссиях по запасам полезных ископаемых. 

Почти на всех разведанных месторождениях подземных вод истек расчетный срок 

эксплуатации и требуется провести переоценку их эксплуатационных запасов на новый 

расчетный срок. Кроме того, на 24 участках выполнены поисково-разведочные работы, 

подсчитаны эксплуатационные запасы и прогнозные ресурсы по категории. 

Морская вода 

Основным производителем питьевой воды в Мангистауской области является ТОО 

"МАЭК". 

 
8.2.2 Водопотребление и водоотведение 

Период строительства: Питьевое водоснабжение – привозная питьевая бутилированная 

вода. 

На период строительства на стройплощадке используются мобильные туалетные 

кабины. По завершению строительства объекта, после демонтажа надворных туалетов 

проводятся дезинфекционные мероприятия. 

Период эксплуатации: Проектом предусматриваются внутренние сети хозяйственно-

бытовой и производственной канализации. Хозяйственно-бытовая канализация 

предусматривается с санитарно-технических приборов - унитазов, умывальников.  

Водоотведение. Хозяйственно-бытовая канализация предусматривается с санитарно-

технических приборов - унитазов, умывальников.  

Внутренние сети хозяйственно-бытовой канализации запроектированы из 

полиэтиленовых труб по Ø50-100мм и прокладываются открыто по низу стен здания. 

Прокладку трубопроводов канализации предусмотреть с уклоном не менее 0,02 и 0,03 в 

сторону выпуска. 10.  

Сточные воды от мытья полов (хозяйственные воды) отводятся в приямок 600х600 в 

наружные сети бытовой канализации через канализационный колодец во всех зданиях кроме 

«санитарный пропускник». 

Грунтовые воды на участке в период изысканий не вскрыты. На площадке 

проектируемого объекта поверхностные воды и естественные выходы подземных вод на 

поверхность отсутствуют. Загрязнения поверхностных и подземных вод не ожидается. 

Пунктов питания на рассматриваемой площадке не предусматривается. 

Потребности в питьевой воде на период строительных работ будут обеспечены за счет 

питьевой воды в бутылках. Для оценки возможного водопотребления и отведения сточных вод 

принято ориентировочное количество задействованного персонала. 

Баланс водопотребления и водоотведения  

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 4.01-02-2011, 

рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  

 
55 × 25 × 330

1000
= 453,75 м3/год, 

 

где 55 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

330 – количество рабочих дней за 15 месяцев работы. 

 

Расход воды для гидроиспытания составит: 

Скорость промывки 1,5 м/с=0,0015 м3/с. 

Концентрация хлорной воды будет 100 мг/л. 

Время испытания 24 часа. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

65 

0,0015м3/с*3600= 5,4м3/ч*24=129,6 м3/год. 

Вода после промывки и гидроиспытаний трубопровода будет сливаться в существующие 

сети водоотведения.  

Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки, которых 

вывозить по мере накопления асенизационной машиной на существующую станцию очистки 

сточных вод. 

 

Расчетный расход воды на водоснабжение здания «санитарный пропускник»: принят 

согласно СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений» 

и представлен в таблице. 

Наименование систем 
Расчетный расход 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/сек 

Система В1 1,901 1,935 1,062  

Система Т3 1,850 1,973 1,114  

     

     

Система К1 3,750 3,737 1,700  

 

Расчетный расход воды на водоснабжение здания «птичник для ремонта молодняка»: 

принят согласно СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений» и представлен в таблице. 

Наименование систем 
Расчетный расход 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/сек 

Система В1 6,2 0,252 0,07  

     

Система К1 3,750 3,737 1,700  

 
 
Таблица 8.2.1 - Баланс водопотребления и водоотведения при СМР 

 

 

 

 

 

 

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

 

Водопотребление, м3/период Водоотведение,  м3/период 

В
се

г
о

 

На бытовые нужды 

Н
а

 х
о

зя
й

ст
в

е
н

н
о

-б
ы

т
о

-

в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

г
о

 

О
б

ъ
ем

 с
т
о

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 

п
о

в
т
о

р
н

о
 и

с
п

о
л

ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е
 

ст
о

ч
н

ы
е
 в

о
д

ы
 

Х
о

зя
й

ст
в

е
н

н
о

-б
ы

т
о

в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е
 в

о
д

ы
 

Б
ез

в
о

зв
р

а
т
н

о
е 

п
о

т
р

еб
л

ен
и

е 

П
р

и
м

еч
а

н
и

е
 

Свежая вода 

М
о

й
к

а
 к

о
л

ес
 

Б
ез

в
о

зв
р

а
т
н

о
е 

в
о

д
о

п
о

т
р

еб
л

ен
и

е 

в
с
ег

о
 

в том числе 

питьевого 

качества 

 

9
1

4
,1

7
2
 

   

4
6

0
,4

2
2
 

4
5

3
,7

5
 

9
1

4
,1

7
2
 

  

4
5

3
,7

5
 

4
6

0
,4

2
2
 

 

И
т
о

г
о

: 

  

4
6

0
,4

2
2
 

4
5

3
,7

5
 

9
1

4
,1

7
2
 

  

4
5

3
,7

5
 

4
6

0
,4

2
2
 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

66 

Таблица 8.2.2 - Баланс водопотребления и водоотведения при эксплуатации 

 
8.2.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 

Для предотвращения загрязнения и засорения подземных и поверхностных вод на 

период строительства предусмотрены следующие мероприятия: 

- сбор бытовых отходов в специальную тару с вывозом на полигон; 

- регулярная уборка территории от мусора;  

- сбора хоз-бытовых стоков на период строительства будет предусмотрен передвижной 

биотуалет; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном участке с твердым 

покрытием; 

- строительная техника должна размещаться на существующих асфальтированных 

дорогах и проездах; 

- локализация участков, где неизбежны россыпи (розливы) используемых материалов; 

- упорядочение складирования и транспортирования сыпучих и жидких материалов; 

- при работе спецтехники недопущение пролива нефтепродуктов. При возникновении 

аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро реагировать и ликвидировать аварийную 

ситуацию и её последствия. Для этих целей запас адсорбирующего материала должен 

постоянно присутствовать на месте работ; 

- заправка топливом осуществлять на ближайшей АЗС либо на специально отведенной 

для этой цели площадке покрытую изоляционным материалом; 

- ремонт автомобилей и других машин и механизмов предусмотреть на СТО за 

пределами площадки капитального ремонта либо на специально отведенной для этой цели 

площадке покрытую изоляционным материалом; 

- содержать спецтехнику в исправном состоянии; 

- перевозка сыпучих материалов, химических реагентов и опасных грузов должна 

осуществляться в закрытых контейнерах и специальных емкостях, исключающих их 

попадание в окружающую среду; 

- контроль за водопотреблением и водоотведением; 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы в период эксплуатации 

проектируемого объекта необходимо предусмотреть следующие технические и 

организационные мероприятия:  

- доставка материалов при проведении ремонтных работ с площадки предприятия без 

организации мест их временного хранения; 

- уборка земельных участков от мусора; 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

 
Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

В
се

г
о

 
На бытовые нужды 

Н
а

 х
о

зя
й

ст
в

е
н

н
о

-б
ы

т
о

-

в
ы

е 
н

у
ж

д
ы

 

В
се

г
о

 

О
б

ъ
ем

 с
т
о

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 

п
о

в
т
о

р
н

о
 и

с
п

о
л

ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
е
н

н
ы

е
 

ст
о

ч
н

ы
е
 в

о
д

ы
 

Х
о

зя
й

ст
в

е
н

н
о

-б
ы

т
о

в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е
 в

о
д

ы
 

Б
ез

в
о

зв
р

а
т
н

о
е 

п
о

т
р

еб
л

ен
и

е 

П
р

и
м

еч
а

н
и

е
 

Свежая вода 

М
о

й
к

а
 к

о
л

ес
 

Б
ез

в
о

зв
р

а
т
н

о
е 

в
о

д
о

п
о

т
р

еб
л

ен
и

е 

в
с
ег

о
 

в том числе 

питьевого 

качества 

 

6
3

7
0

,3
4

5
 

   

2
7

3
8

,2
3
 

3
6

3
2

,1
1

5
 

6
3

7
0

,3
4

5
 

  

3
6

3
2

,1
1

5
 

2
7

3
8

,2
3
 

 

И
т
о

г
о

: 

  

2
7

3
8

,2
3
 

3
6

3
2

,1
1

5
 

6
3

7
0

,3
4

5
 

  

3
6

3
2

,1
1

5
 

2
7

3
8

,2
3
 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

67 

- вывоз образовавшихся отходов на предприятии в места, предназначенные для их 

хранения или утилизации; 

- контроль исправности и герметичности системы; 

- контроль за состоянием подземных и поверхностных вод. 

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на водные 

ресурсы оценивается как допустимое. 

 
8.3. Охрана подстилающей поверхности, животного мира, растительности 

Поверхности плато Мангышлак и урочища Курганой покрыты травянистой 

полупустынной растительностью. 

Почвы в основном бурые, пустынные, сероземы и солончаковые соровые отложения. 

Засушливость климата, большие амплитуды колебаний температур, резкий недостаток влаги 

в сочетании с высокой испаряемостью и широким распространением засоленных почв и 

грунтов определяют формирование растительности, характерной для полупустынь. 

Растительный покров разряженный. 

Растительный мир крайне беден и разрежен, что характерно для пустынь, преобладают: 

солянка супротиволистовая, эбелек, острогал. На склоновых поверхностях и на днищах 

понижений встречаются густые заросли полыни. 

 

8.3.1 Основные факторы, влияющие на почвенно-растительный покров 

Проблема сохранения почвенного покрова при строительстве объекта имеет особое 

значение, так как почвы обладают крайне низкой естественной буферностью по отношению к 

антропогенному воздействию и низкой самоочищающей способностью. 

Для эффективной охраны почв от возможного загрязнения и нарушения должны 

выполняться комплекс мероприятий, направленные на предупреждение, снижение или 

исключение различных видов воздействия на подстилающую поверхность, а также решения, 

обеспечивающие инженерно-экологическую безопасность в районе работ. 

Наиболее важными требованиями являются минимизация природопользования и 

снижение объемов отходов. Согласно этой концепции, при проведении строительства будут 

отведены минимально возможные площади земель, использовано ограниченное количество 

воды и других природных ресурсов, уменьшен объем отходов в окружающую среду. 

Проведение проектных работ не вызовет нарушение почвенно-растительного покрова в 

связи с работой автомобильного транспорта и спецтехники. В целом, весь участок 

проектируемых работ будет подвержен определенному механическому воздействию. 

В целях предупреждения нарушения растительного покрова в процессе проектируемых 

работ необходимо осуществление следующих мероприятий: 

• раздельный сбор отходов в специальных контейнерах; 

• захоронение отходов производства и потребления на специально оборудованных 

полигонах; 

• пропаганда охраны растительного мира; 

• запрет на вырубку кустарников и разведение костров. 

Для минимизации воздействия проектируемых работ на животный мир предприятием 

разработаны и выполняются природоохранные мероприятия, направленные на сохранение 

видового многообразия животных, охрану среды их обитания, условий размножения и путей 

миграции животных, сохранения целостности естественных сообществ. 

Природоохранные мероприятия включают следующие положения: 

• пропаганда охраны животного мира; 

• ограничения техногенной деятельности вблизи участков с большим биологическим 

разнообразием; 

• маркировка и ограждение опасных участков; 

• создание ограждений для предотвращения попадания животных на производственные 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

68 

объекты; 

• запрет на охоту в районе контрактной территории; 

• разработка оптимальных маршрутов движения автотранспорта; 

Техническая рекультивация включает: 

Проектом предполагается технический этап рекультивации, который включает уборку 

территории от мусора после проведения строительных работ. 

Проведение биологической рекультивации проектом не предусматривается. 

На предприятии намечен также ряд мероприятий, направленных на обеспечение 

инженерно-экологической безопасности объектов и предупреждения аварийных ситуаций: 

• визуальный и приборный контроль швов стыковочных и иных соединений 

трубопроводов; 

• защита трубопроводов от коррозии; 

• оперативная ликвидация загрязнений технологических площадок; 

• планово-предупредительные ремонтные работы и обследование состояния 

оборудования. 

В целях предотвращения аварийных ситуаций на предприятии разработаны специальные 

мероприятия: 

Проектом предлагаются решения, которые сведут к минимуму воздействие на состояние 

подстилающей поверхности. 

С учетом всех предусмотренных технических решений и специальных мероприятий 

воздействие проектируемой деятельности не окажет значительного влияния на 

подстилающую поверхность, животный и растительный мир. 

Площадка установки выполнена с бетонным покрытием, недопускающим попадания в 

грунт аварийных протечек.  

Временное хранение отходов предусмотрено на существующих оборудованных 

площадках предприятия. 

 

8.3.2 Инженерно-геологические изыскания 

В пределах исследуемого участка развиты четвертичные отложения, представленные, в 

основном, песком пылеватым с прослоями мелкого и гравелистого.  

Грунтовые воды на участке в период изысканий не вскрыты. 

Физико-механические свойства грунтов. 

В соответствии с ГОСТ 25100-95 в инженерно-геологическом разрезе выделен один 

инженерно-геологический элемент: 

ИГЭ-1 Песок мелкий, желтоватый, средней плотности, от средней степени 

водонасыщения до насыщенный водой 

Нормативные значения: 

Плотность грунта     ρн =1.69г/см3, коэффициент пористости – 0.64  

Удельное сцепление     Сн=4кПа, угол внутреннего трения φн=300 

Модуль деформации:    Ен=18.0МПа (в замоченном состоянии) 

 

Коррозионная агрессивность грунта: 

а) к углеродистой стали: «высокая» 

по величине потери массы стального образца - 3,2 г/ сутки. 

 

Засоленность грунтов: (СТ РК 25100-2002). Грунты незасоленные.  

Суммарное содержание легкорастворимых солей 4.528%.          

Агрессивность грунтов к бетонам: Грунты по содержанию сульфатов 

сильноагрессивные к бетонам на портландцементе и среднеагрессивные к бетонам на 

сульфатостойких цементах. По содержанию хлоридов (до 20397мг/кг) сильноагрессивные к 

железобетонным конструкциям.    

Согласно СНиП РК 2.03-30-2006г. сейсмичность района составляет 62 баллов. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

69 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов: по метеостанции Актау:  

для суглинка-0,56м, для супеси-0,67, для крупнообломочных-0,83м. 

Максимальная глубина проникновения 0оС в почву составляет – 1.00м 

Выводы и рекомендации 

1. В геоморфологическом отношении участок находится на плато Южный Мангышлак. 

Непосредственно участок расположен в пределах отработанного песчаного карьера. 

2. В пределах исследуемого участка развиты четвертичныеотложения представленные 

песками пылеватыми. 

3. Грунтовые воды не вскрыты. 

4. Грунты характеризуются высокой коррозионной агрессивностью по отношению к 

металлу 

5. Грунты по содержанию: 

сульфатов - сильноагрессивные к бетонам на портландцементе и среднеагрессивные к 

бетонам на сульфатостойких цементах  

хлоридов - сильноагрессивные к железобетонным конструкциям. 

При проектировании рекомендуется:  

1. Использование для фундаментов сульфатостойких цементов  

3. Гидроизоляция фундаментов                 

4. Для подземных частей металлических конструкций предусмотреть антикоррозионную 

защиту 

 

8.4. Воздействие физических факторов 

Наиболее характерным физическим воздействием при эксплуатации технологического 

оборудования являются шум и вибрация. Современное развитие техники, оснащение 

предприятий мощными технологическими установками приводит к тому, что человек 

постоянно подвергается воздействию шума возрастающей интенсивности.  

Шум характеризуется физическими (звуковое давление, интенсивность звука, звуковая 

мощность, направленность звука и др.) и физиологическими (высота тона, тембр, громкость, 

продолжительность действия) параметрами.  

Повышение уровня шума и вибрации на рабочих местах оказывает вредное воздействие 

на организм человека. В результате длительного воздействия шума и вибрации нарушается 

нормальная деятельность сердечно-сосудистой и нервной системы, пищеварительных и 

кроветворных органов, развивается профессиональная тугоухость, прогрессирование которой 

может привести к полной потере слуха. Воздействие техногенных шумов неблагоприятно 

сказывается на представителях фауны (фактор беспокойства) территорий, прилегающих к 

объекту производства.  

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих должны 

проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие требования безопасно-

сто».  

Общее воздействие производимого шума на территории участка будут складываться в 

основном при работе автотранспорта, специальной техники.  

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, вида 

привода, режима работы и расстояния от места работы.  

Шум, образующийся в ходе строительных работ, носит временный и локальный 

характер. Интенсивность дорожно-строительных машин и механизмов зависит от типа 

рабочего органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы до жилой 

застройки. Особенно сильный шум создаётся при работе бульдозеров, вибраторов, 

компрессоров, экскаваторов, дизельных грузовиков.  

Для звукоизоляции двигателей дорожных машин (особенно используемых при 

эксплуатации) следует применять защитные кожухи и капоты с многослойными покрытиями 

из резины, поролона и т.п. За счёт применения изоляционных покрытий шум машин можно 

снизить на 5 дБА. Снижение шума от дорожно-строительных и транспортных машин 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

70 

достигается за счет кон-структурного изменения шумообразующих узлов или их 

звукоизоляции от внешней среды, а также применением технологических процессов с 

меньшим шумообразованием. Уровни шума, создаваемого строительным оборудованием, 

значительно различаются в зависимости от таких факторов как тип, модель, размер и 

состояние оборудования; график выполнения работ; и состояние территории, на которой 

проходят работы.  

Кроме ежедневных изменений в работах, основные строительные объекты выполняются 

в несколько различных этапов. Каждому этапу соответствует определённый набор 

оборудования в зависимости от выполняемой работы. Большинство строительных работ 

выполняются в течение одного дня, когда шум переносится лучше в результате маскирующего 

эффекта фонового шума. Уровни шума в ночное время, будут снижаться до фоновых уровней 

проектного участка в связи с прекращением работ в ночное время. Строительные работы 

продолжаются в течение короткого периода (тёплый период года), их потенциальное 

воздействие будет носить временный и периодический характер.  

Обслуживающий персонал должен иметь средства индивидуальной защиты от вредного 

воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из пыленепроницаемой ткани, 

респираторы, противошумовые наушники, антифоны, специальные кожаные ботинки с 4-х, 5-

слойной резина-вой подошвой.  

При удалении от источника шума на расстоянии до ста метров происходит быстрое 

затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение звука происходит 

медленнее.  

Для исключения превышения предельных уровней шума и вибрации на оборудовании 

автотранспорта, необходимо осуществлять постоянный контроль за балансировкой валов 

подвижных устройств, за системами вибро- и шумо- гашения.  

Для ограничения шума необходимо предусмотреть ряд таких мероприятий, как:  

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-го раза в 

год;  

- проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, 

выполняемого по договору со специализированной организацией.  

Мероприятия по снижению шума и вибрации.  

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто при 

разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. Инженерные методы 

борьбы с шумом и вибрациями на промышленных предприятиях сводятся к следующим 

видам:  

Уменьшение шума и вибрации в источниках их возникновения. Основной метод, 

который заключается в качественном монтаже и правильной эксплуатации оборудования, 

своевременна-ном проведении ремонта установки по изготовлению полиуретановой 

композиции.  

Модернизация оборудования и усовершенствование технологического процесса. 

Основной путь создания нормальных производственных условий. Примером является полная 

автоматизация технологического процесса.  

Применение звукоизолирующих конструкций и звукопоглощающих материалов или 

локализация шумного оборудования в специально отведенных местах. Этот метод 

уменьшения шума предполагает изоляцию источника шума и сооружение вокруг него 

ограждений с высокой звукоизоляцией.  

Использование виброизолирующих и вибропоглощающих материалов. Так как 

источником шума является по большей степени вибрация, рассматриваемый метод борьбы с 

производственными шумами и вибрацией позволяет уменьшить колебания конструкций и 

элементов мы-шин, соприкасающихся с колеблющимся оборудованием, что, в свою очередь, 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

71 

дает возможность уменьшить количество звуковой энергии, излучаемой в помещение и 

оградить персонал от вредной вибрации.  

Применение средств индивидуальной защиты.  

Средства индивидуальной защиты являются дополнительной мерой защиты от вредного 

воздействия производственных факторов. Индивидуальная защита обеспечивается 

применением спецодежды и спецобуви для предохранения дыхательных путей, органов 

зрения и слуха от воздействия неблагоприятных производственных факторов. Спецодежда не 

должна нарушать нормального функционирования организма, мешать выполнению трудовых 

операций.  

При соблюдении всех технологических и санитарных норм интенсивность источников 

фи-зодческого воздействия и зоны возможного влияния будут ограничиваться территорией 

производственной площадки. Население не будет подвергаться прямому и косвенному 

воздействию.  

Из вышеприведенного следует, что предусмотренные защитные мероприятия 

практически не повлияют на близлежащую территорию. Осуществление проекта 

практически не вызывает негативных последствий для окружающей среды. 

Существенного изменения в состоянии окружающей среды не ожидается. 

 

8.5. Отходы производства 

Реализация любой деятельности неизбежно будет сопровождаться образованием, 

накоплением, удалением и утилизацией твердых и жидких промышленных отходов 

производства и потребления. Отходы, которые будут образовываться в ходе строительства и 

эксплуатации объектов: 

• Промышленные отходы. Образуются при выполнении производственных операций, 

эксплуатации автотранспортных средств, строительной техники и оборудования. 

• Коммунальные отходы. Образуются при жизнедеятельности обслуживающего 

персонала, задействованного при производстве работ. 

Согласно Классификатору отходов (утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314) каждому 

виду отходов присваивается специальный классификационный код. Кодировка отходов 

учитывает область образования, способ складирования (захоронения), способ утилизации или 

регенерации, потенциально опасные составные элементы, вид опасности, отрасль экономики, 

на объектах которой образуются отходы. 

В соответствии с п. 4 ст. 338 ЭК РК виды отходов относятся к опасным или неопасным 

в соответствии с классификатором отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 

одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды 

отходов) в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или 

степени влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и 

окружающую среду. 

Номенклатура, уровень опасности, перечень видов опасных составляющих отходов, 

кодов и характеристик опасных отходов, и т.д. определяется согласно Экологическому 

кодексу по Классификатору отходов, утверждаемый уполномоченным органом по охране 

окружающей среды. 

В период строительства образуются следующие виды отходов: 

- Смешанные коммунальные отходы - образуются в результате жизнедеятельности 

рабочих. Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в контейнерах – 

не более трех суток, при плюсовой температуре – не более суток.  

- Бетон - строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных работах, 

предполагается вывозить по мере их накопления на специализированное предприятие, 

накапливаются не более 6 месяцев.  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

72 

- Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными веществами - 

образуются в результате расстраивания сырья (ЛКМ). Пустая тара из-под ЛКМ по мере 

накопления будет передаваться на утилизацию в спецорганизацию. Накапливаются не более 6 

месяцев.  

- Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры - образуется при деревообработке. 

Принимается образование 0,106 т, который передается на специализированное предприятия.  

- Бумажная и картонная упаковка - данный вид отходов образует картонные   коробки   

из-под электродов. 

- Отходы сварки -образуется при сварочных работах.  

- Пыль и частицы черных металлов – образуется в результате монтаже труб стальных 

водогазопроводных и электросварочных.  

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

- образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и машин, обтирание рук 

персонала. 

В период эксплуатации объекта будут образовываться следующие виды отходов:  

- Смешанные коммунальные отходы - образуются в результате жизнедеятельности 

рабочих. Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в контейнерах – 

не более трех суток, при плюсовой температуре – не более суток.  

- Грунт и камни - образуются от уборки территории предприятия.  

- Изношенная спецодежда и другие изношенные текстильные изделия - образуются в 

результате износа спецодежды, рукавиц, обуви, касок, валенок, респираторов, очков, масок 

др. 

- Помёт птиц - образуется при жизнедеятельности птиц. Временного размещения 

отхода на территории объекта не предусматривается.  

- Отходы, не указанные иначе - образуются в результате падежа птицы, выбраковки яиц 

при сортировке (бой, выливка, присушка, сильно загрязненные, мятый бок, 

неоплодотворенные яйца, яйца с погибшими эмбрионами). 

 
8.5.1 Характеристика отходов 

№ Наименование отхода Код отхода Метод утилизации 

отходы при СМР 

1 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы, ткани для 

вытирания, защитная 

одежда 

15 02 02* 

(ткани для вытирания, загрязненные 

опасными 

материалами) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

2 Тара из-под ЛКМ 

15 01 10* 

(упаковка, содержащая остатки или 

загрязненная опасными веществами) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

3 
Отходы обработки 

поверхностей металлов 

12 01 02 

(Пыль и частицы черных металлов) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

4 Огарки электродов 
12 01 13 

(отходы сварки) 

Сбор и вывоз специализирован- 

ной организацией по договору. 

5 Строительные отходы 
17 01 01  

(бетон) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

6 Коммунальные отходы 
20 03 01 

(смешанные коммунальные отходы) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

7 
Отходы от обработки 

древесины 

03 01 05 

(опилки, стружка, обрезки, дерево, 

ДСП и фанеры, за исключением 

указанных в 03 01 04) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

8 Упаковка 
15 01 01 

(бумажная и картонная упаковка) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

отходы при эксплуатации обьекта 

1 Коммунальные отходы 20 03 01 Сбор и вывоз специализированной 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

73 

(смешанные коммунальные отходы) организацией по договору. 

2 Грунт и камни 

17 05 04 

(грунт и камни, за исключением 

упомянутых в 17 05 03) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

3 

Изношенная спецодежда и 

другие изношенные 

текстильные изделия 

15 02 02* 

(износ спецодежды, рукавиц, обуви, 

касок, валенок, респираторов, очков, 

масок др.) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

4 Помёт птиц 
02 01 06 

(Фекалии животных, моча и навоз) 

Специальным автотранспортом 

вывозится на площадку 

компостирования, передается по 

договору сторонним 

организациям. 

5 
Отходы сельского 

хозяйства 

02 01 99  

(Отходы, не указанные иначе) 

Сбор и вывоз специализированной 

организацией по договору. 

 
8.5.1 Расчет норм образования отходов при строительстве 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01  

При строительстве будет задействовано 55 человека, при средней норме накопления 

коммунальных отходов 0,3 м3/год на одного человека и плотностью отходов 0,25 т/м3, за год 

образуется:  

55 ×0,3 × 0,25 = 4,125 т/год. 

С учётом того, что период СМР составит около 330 дней (15 мес)). 

Количество ТБО в этот период работ составит: 

(4,125 т/год: 365 дней/год) × 330 дня работы = 3,771 т. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по договору и 

накапливается не более 6 месяцев. 

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в контейнерах при 

температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре – не более суток. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории предприятия с 

подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым для токсичных 

отходов (веществ) материалом, обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону 

очистных сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, нерастворимы в воде, 

пожароопасные.  

 

Строительные отходы бетона, 17 01 01 

Строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных работах, 

предполагается вывозить по мере их накопления на специализированное предприятие, 

накапливаются не более 6 месяцев. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории предприятия 

с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым для токсичных 

отходов (веществ) материалом, обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону 

очистных сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, изделий из данного 

вида материалов, рассчитываются по формуле: 

 
где: 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

74 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой продукции, в 

единицах массы, объемных и линейных единицах счета (1 369,598 м3); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/ 1 369,598*100= 0,073 м3. или 0,122 т/год 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их входит куски бетона, 

обломки дерева и кирпича, по физическим свойствам – нерастворимые в воде, 

непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионно-опасные, по химическим свойствам – не 

обладают реакционной способностью. Относится к 4 классу опасности. 

 

Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными веществами, 

15 01 10*  

Образуются в результате расстраивания сырья (ЛКМ). Общее количество 

освобождающейся от лакокрасочных материалов тары составляет 1 шт. Пустая тара из-под 

ЛКМ по мере накопления будет передаваться на утилизацию в спецорганизацию. 

Накапливаются не более 6 месяцев. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позволяющей 

выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и исключать распространение 

вредных веществ. Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от 

воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле [10]: 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N= (M×n) + (Mк×α), т/год 

где: М – масса тары, т; 

n – количество тары, шт.; 

Мк – масса краски в таре, т; 

α – содержание остатков краски в таре в долях от Мк (0,01-0,05). 

Расчет приведен в таблице:  

Наименование отхода М, т n Мк, т α N,т/год 

Загрязненная упаковочная тара из-под краски 0,0005 452 0,005 0,01 0,22605 

 

Отходы, имеющие одно или более свойств опасных отходов и которые включают в себя 

следующее: чернила, красители, пигменты, краски, лаки. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – нерастворимые 

в воде, непожароопасные, не способны взрываться и гореть при взаимодействии с водой, 

кислородом и другими веществами, коррозионноопасные.  

 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры, за исключением указанных в 03 01 

04, Код 03 01 05 

Образуется при деревообработке. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, изделий из данного 

вида материалов, рассчитываются по формуле: 

(1), 

где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой продукции, в 

единицах массы, объемных и линейных единицах счета (7,745 м3); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

qn=3/ 7,745*100= 0,232 м3 (или 0,106 т) 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

75 

Принимается образование 0,106 т, который передается на специализированное 

предприятия   

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории предприятия с 

подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым для токсичных 

отходов (веществ) материалом, обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону 

очистных сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – нерастворимые 

в воде, пожароопасные, некоррозионноопасные. Относится к 4 классу опасности. 

 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 

Данный вид отходов образует картонные   коробки   из-под электродов, бумажные мешки 

из-под материалов и т.д. Количество загрязненных упаковочных материалов рассчитывается 

по формуле: 

М= m* k*10-6, т 

где:m–вес упаковки, г;k–количество, шт. (фасовкой 5 кг) 

Количество коробок от электродов составилл 134 ед.,  вес одной упаковки 200 г в целом 

вес составит 0,0268 т, количество бумажных мешков 2192 ед, весом 90 г, в целом вес составит 

0,19728 тонн.  

Объем образование отходов составляет 0,22408 тонн. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позволяющей 

выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и исключать распространение 

вредных веществ. Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от 

воздействия атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не более 

6 месяцев и планируется вывозить на специализированное предприятие по договору. 

 

Отходы сварки, Код 12 01 13 

Согласно Приложению №16 Приказа №100-п от 18.04.2008 г. количество образования 

данного вида отхода рассчитывается следующим образом:  

 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год – 0,66841 т/год;  

α - остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,66841× 0,015 = 0,01003 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позволяющей 

выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и исключать распространение 

вредных веществ. Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от 

воздействия атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не более 

6 месяцев и планируется вывозить на специализированное предприятие по договору. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – нерастворимы в воде, коррозионно опасные, 

не пожароопасные. Относится к 4 классу опасности.   

 

Пыль и частицы черных металлов, Код 12 01 02  

Образуется в результате монтаже труб стальных водогазопроводных и 

электросварочных. Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, изделий 

из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

76 

(1), 

где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой продукции, в 

единицах массы, объемных и линейных единицах счета (74 м); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/74 *100=0,74 м или 0,176 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позволяющей 

выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и исключать распространение 

вредных веществ. Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от 

воздействия атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не более 6 

месяцев и планируется вывозить на специализированное предприятие по договору. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами, Код 15 02 02*. 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и машин, обтирание 

рук персонала. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15. В своем составе содержат 

незначительное количество токсичных умеренно опасных веществ – примесей масла, 

дизтоплива, мазута, так как ветошь применяется для разового употребления.  

Отходы планируется вывозить по мере образования без накопления на 

специализированное предприятие по договору. 

Количество ветоши принято согласно данным заказчика: 0,03671 т/год. 

Расчет:N = М0 + М + W, т/год. 

М = 0,12* 0,03671=0,00441. 

W = 0,15* 0,03671= 0,00551. 

N= 0,01+0,00441+0,00551= 0,01992 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, позволяющей 

выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы и исключать распространение 

вредных веществ. Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от 

воздействия атмосферных осадков и ветра. Отходы образуются без накопления и планируется 

вывозить на специализированное предприятие. 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

пожароопасные, невзрывоопасные, имеющиеся загрязнения могут растворяться в воде. 

Относится к 3 классу опасности. 

 

8.5.2 Расчет норм образования отходов при эксплуатации 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01  

При эксплуатации будет задействовано 55 человека, при средней норме накопления 

коммунальных отходов 0,3 м3/год на одного человека и плотностью отходов 0,25 т/м3, за год 

образуется:  

55 ×0,3 × 0,25 = 4,125 т/год. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по договору и 

накапливается не более 6 месяцев. 

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в контейнерах при 

температуре 0оС и ниже – не более трех суток, при плюсовой температуре – не более суток. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории предприятия с 

подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и непроницаемым для токсичных 

отходов (веществ) материалом, обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

77 

очистных сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, нерастворимы в воде, 

пожароопасные.  

 

Грунт и камни, 17 05 04 

собранный при уборке территории, относится к нетоксичным отходам, рассчитывается 

по формуле: 

M=S*n, где 

S - площадь убираемой территории 547,36 м2. 

n - нормативное количество смета, 0.005 т/год с 1 м2:  

М= 547,36 *0.005 = 2,7369 т/г. 

 

Изношенная спецодежда и другие изношенные текстильные изделия, 15 02 02*. 

Образуются в результате износа спецодежды, рукавиц, обуви, касок, валенок, 

респираторов, очков, масок др. Объем образование отходов составляет 0,1232 тонн.  

 

Птичий помёт, включая подстилку (сырье для производства органических 

удобрений) 02 01 06   

Птичий помёт, включая подстилку (сырье для производства органических удобрений) - 

продукт жизнедеятельности птиц, выделяющийся из клоаки в момент дефекации; подстилка 

(солома, лузга, опилки, стружка).  

Отход образуется при кормлении и выращивании птицы в количестве 12181,584 т/год. 

Агрегатное состояние – твердое состояние. Временного размещения отхода на территории 

объекта не предусматривается. Помет ежедневно доставляется из птичника на площадку для 

последующей переработки в органические удобрения. 

 

Отходы, не указанные иначе, 02 01 99.  

Образуются в результате падежа птицы, выбраковки яиц при сортировке (бой, выливка, 

присушка, сильно загрязненные, мятый бок, неоплодотворенные яйца, яйца с погибшими 

эмбрионами). Объем образование отходов составляет 93,6872 тонн. 

 

8.5.3 Нормативы образования отходов 

Нормативы размещения отходов, установленные при строительстве и эксплуатации 

проектируемого объекта представлены в таблицах ниже. 

Утилизация строительно-монтажных отходов будет обязанностью строительной 

организацией, выбранной на тендерной основе. 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК, отходы производства могут 

временно храниться на территории предприятия не более 6 месяцев, а ТБО не более 3-х дней. 

 
Таблица 8.5.2 - Объем образования отходов при строительстве 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит 

накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего  - 4,65508 

в том числе отходов производства  - 0,88408 

отходов потребления  - 3,771 

Опасные отходы 

Отходы упаковки (ЛКМ)  - 0,22605 

Абсорбенты, фильтровальные материалы  - 0,01992 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

78 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы  - 3,771 

Бетон  - 0,122 

Опилки, стружка, обрезки, дерево, ДСП и фанеры - 0,106 

Бумажная и картонная упаковка - 0,22408 

Пыль и частицы черных металлов - 0,176 

Отходы сварки - 0,01003 

 

Таблица 8.5.3 - Объем образования отходов при эксплуатации 

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов 

на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего  - 12282,25635 

в том числе отходов производства  - 12278,13135 

отходов потребления  - 4,125 

Опасные отходы 

Изношенная спецодежда и другие 

изношенные текстильные изделия 
 - 0,1232 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы  - 4,125 

Грунт и камни  - 2,73695 

Помёт птиц - 12181,584 

Отходы сельского хозяйства - 93,6872 

 
8.5.4 Контроль за безопасным обращением с отходами 

Основными факторами, определяющими периодичность контроля и выбор точек 

замеров загрязняющих веществ, являются: 

• опасные свойства (взрыво- и пожароопасность, агрегатное состояние); 

• физико-химические свойства отходов (растворимость в воде, летучесть, реакционная 

способность; 

• способ хранения отходов. 

Отходы производства и потребления, образующиеся в процессе эксплуатации 

предприятия, должны находиться в специально отведенных местах временного хранения (в 

плотно закрытых контейнерах), необходимо следить за тем, чтобы по мере накопления, 

отходы вывозились подрядной организацией с территории предприятия для последующей 

утилизации/переработки. 

Для отходов, обладающих опасными физико -химическими свойствами, предусмотрен 

контроль за безопасным обращением отходов на территории предприятия. 

В целях предупреждения нарушения растительно-почвенного покрова при эксплуатации 

предприятия намечается выполнение следующих мероприятий: 

• движение наземных видов транспорта осуществляется только по имеющимся и 

отведенным дорогам; 

• сокращение объемов земляных работ по срезке, выравниванию рельефа; 

• проведение на заключительном этапе строительства технической рекультивации. 

Для предотвращения загрязнения окружающей среды твердыми отходами в 

соответствии с нормативными требованиями в Республике Казахстан запланированы 

следующие мероприятия: 

• инвентаризация, сбор промотходов с их сортировкой по токсичности в специальных 

емкостях и на специально оборудованных площадках; 

• контроль за выполнением запланированных мероприятий. 

По охране растительного и животного мира предусмотрены следующие мероприятия: 

• ограничение техногенной деятельности вблизи участков с большим биологическим 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

79 

разнообразием; 

• маркировка и ограждение опасных участков; 

• создание ограждений для предотвращения попадания животных на производственные 

объекты; 

• организация и проведение мониторинговых работ; 

• запрет неорганизованных проездов на территории. 

Проектными решениями, в соответствии с существующими нормативными 

требованиями и природоохранным законодательством, предусмотрены необходимые 

технологические решения и комплекс организационных мероприятий, которые позволят 

снизить до минимума негативное воздействие на природную среду. 

Уровень воздействия на окружающую среду при эксплуатации проектируемых объектов 

можно оценить как допустимый. 

 

8.5.5 Управление отходами 

Настоящий раздел разработан в соответствии со статьей 319 Экологического Кодекса 

РК от 2 января 2021 г. 

В процессе реализации проектных работ происходит образование различных видов 

отходов, как от основного производства, так и от различных источников вспомогательного 

производства и жизнедеятельности персонала. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 

отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 

− накопление отходов на месте их образования; 

− сбор отходов; 

− транспортировка отходов; 

− восстановление отходов; 

− удаление отходов; 

− проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению 

и (или) удалению отходов; 

− деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 

Накопление отходов 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в специально 

установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2 статьи 320 Экологического 

кодекса РК, осуществляемое в процессе образования отходов до момента их окончательного 

восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 

− временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению; 

− временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, 

на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 

транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 

трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению; 

− временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 

подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев 

до направления их на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 

местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

80 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 2 статьи 

320 ЭК РК или объемов накопления отходов, указанных в декларации о воздействии на 

окружающую среду 

Сбор отходов 

До момента передачи отходов лица, осуществляющие операции по сбору отходов, 

обязаны обеспечить раздельный сбор отходов в соответствии с требованиями настоящего 

Кодекса. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или 

группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам отходов, 

подлежащих обязательному раздельному сбору в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса РК и с учетом технической, экономической и экологической 

целесообразности. 

При строительстве проектируемого объекта образуются незначительное количество 

производственных отходов - абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами., отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества, отходы сварки, смешанные коммунальные отходы (ТБО). 

При эксплуатации проектируемого объекта образуются смешанные коммунальные 

отходы (ТБО), зола, а также отходы, получаемые от третьих лиц на переработку: 

медицинские, ртутьсодержащие, пластиковые отходы. 

Сбор и временное хранение отходов производства проводится на специальных 

площадках (местах), контейнерах (промаркированных), соответствующих типу опасности 

отходов (по степени токсичности), 

Сбор, временное хранение, транспортировка и прочие процессы, связанные с 

обращением с отходами производства и потребления будет осуществляться согласно 

Приказу Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года 

№ 331 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления» 

Транспортировка отходов 

Транспортировка отходов связанна с перемещением отходов с помощью 

специализированных транспортных средств между местами их образования, накопления в 

процессе сбора, сортировки, обработки, восстановления и удаления. Транспортировка 

отходов осуществляется с соблюдением требований ЭК РК. 

Все отходы будут вывозиться и утилизироваться на основании договора с 

организациями, имеющими лицензию на этот вид деятельности ст.336 ЭК РК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

81 

9. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 

ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 

БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ 

 

Площадка работ находится в селе Баянды, производственная зона №3, участок №5/3. 

Баянды – село в Мунайлинском районе Мангистауской области Казахстана. 

Административный центр и единственный населённый пункт Баяндинского сельского округа. 

Находится примерно в 7 км к северу от села Мангистау, административного центра района 

Вид строительства – новое. 

Основной въезд на территорию ориентирован на юг. Подъезд к участку осуществляется 

от существующей автодороги, относящейся к категории дорог местного значения.  Так же 

предусмотрены дополнительный въезды-выезды, ориентированный на восток.  

К зданиям и сооружениям обеспечен проезд пожарных машин, что обеспечивает 

возможность доступа пожарных лестниц или автоподъемников. 

Все подъезды и подходы предусмотрены с твердым покрытием. Отмостка, тротуары и 

проезды запроектированы асфальтобетонными. 

Целью проекта является Строительство основной производственной площадки 

птицефабрики яичного направления. Данный вид продукции увеличит номенклатурный 

список выпускаемой продукции предприятия, что принесет дополнительный доход и 

дополнительные рабочие места. 

Ближайшая жилая зона находятся в северо-восточном направлении на расстоянии 1220м. 

Ближайший водный объект озеро Кошкарата расположенное на расстоянии 6,4 км, 

расстояние до Каспийского моря 17,1 км. 

Проведенный расчет рассеивания выбросов ЗВ в атмосферный воздух показал, что 

концентрация веществ в приземном слое не превышает допустимых значений ПДК. 

Сбросы в подземные и поверхностные источники на предприятии исключены, 

соответственно влияние на качество воды близлежащей территории не оказывает. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%83_(%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE)


ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

82 

10. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 

Одной из основных стратегий сферы здравоохранения остается сохранение и укрепление 

здоровья населения на основе формирования здорового образа жизни, повышения 

доступности и качества медицинской помощи, раннего выявления и своевременного лечения 

заболеваний, являющихся основными причинами смертности, а также развития кадрового 

потенциала. 

Проектом предусмотрен подрядный способ проведения строительных работ. В связи 

этим будут организованы рабочие места на период строительства. Также планируется создать 

новый штат из вновь прибывших специалистов в рамках нового производства по переработке 

отходов в количестве 55 человек. 

Таким образом, влияние работ на социально -экономические аспекты оценено как 

положительное, как для экономики РК, так и для трудоустройства местного населения. 

Планируемые работы не приведут к значительному загрязнению окружающей 

природной среды, что не скажется негативно на здоровье населения. Будут предусмотрены все 

необходимые меры для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы и отдыха 

персонала, его медицинского обслуживания. Все работники пройдут необходимую 

вакцинацию и инструктаж по соблюдению правил личной гигиены, с учетом региональных 

особенностей, поэтому повышение эпидемиологического риска в районе работ маловероятно. 

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний среди 

рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также уменьшает риск 

привнесения инфекционных заболеваний из других регионов. 

Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 

животных, экосистемы) 

Растительный покров и животный мир по видовому составу беден и характерен для зоны 

пустынь и полупустынь. Растительностью покрыто до 50% территории, это преимущественно 

серополынные разности, голофиты и керуек. В предгорьях Каратау присутствуют мелко 

кустарниковые - джизгун. 

Ведущую роль среди животного населения играют членистоногие, пресмыкающиеся, 

рептилии, млекопитающие и птицы. 

Засушливость климата определяет бедность территории поверхностными водами, 

растительность разреженная, характерная для пустынь северного типа. Всхолмленность 

рельефа, сильная засоленность почв, наличие большой сети каменистости с обедненной 

растительностью, резко континентальный суровый климат, все это является причиной 

обедненности батрахо- и герпетофауны исследуемого района. Особенно условия обитания 

усугубляются в бесснежные зимы. 

Осуществление намечаемой деятельности предусматривается с выполнением 

мероприятий общего характера по сохранению биоразнообразия и среды обитания и условий 

размножения объектов животного мира: 

- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 

дорогами; 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного 

и бережного отношения к растениям и животным; 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

При проведении строительных работ по модернизации объекта необходимо соблюдать 

требования п. 8 ст. 257 Экологического кодекса РК от 02.01.2021 г. и ст. 17 Закона РК от 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

83 

09.07.2004 г. №593 «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» и должны 

предусматриваться и осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий 

размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации животных, а 

также обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в 

качестве среды обитания диких животных. 

Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический 

состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

Антропогенные нагрузки на почву изменяют свойства почв, выводят их из 

сельскохозяйственного оборота и впоследствии почвы становятся вторичными источниками 

загрязнения для сопредельных сред. Существенным фактором воздействия на почвы является 

изъятие земель во временное и постоянное пользование. 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 

многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению с водой и 

воздухом почвы - самая малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой 

происходит относительно медленно. Кроме того, при техногенном загрязнении почв вместе с 

пылью из воздуха в почву оседают аэрозоли и газообразные вещества выделяемые в процессе 

производства. 

В соответствии с п.4 ст.140 Земельного Кодекса РК, собственники земельных участков 

и землепользователи обязаны проводить мероприятия, направленные на снятие, сохранение и 

использование плодородного слоя почвы при проведении работ, связанных с нарушением 

земель. 

Проектом предлагаются решения, которые сведут к минимуму воздействие на состояние 

подстилающей поверхности. 

С учетом всех предусмотренных технических решений и специальных мероприятий 

воздействие проектируемой деятельности не окажет значительного влияния на 

подстилающую поверхность, животный и растительный мир. 

Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Поверхностные воды. Территория Мангистауской области очень бедна на 

поверхностные водные объекты. Имеющиеся немногочисленные ручейки Ащиагар, Манащи, 

Онеже, Карасай и озеро Карашек как правило приурочены к наиболее пониженным участкам 

рельефа и образованы за счет местной разгрузки подземных вод. Из-за высокой 

минерализации воды они не пригодны для хозяйственного использования. 

Поверхностные воды региона представлены Каспийским морем, которое является 

источником водоснабжения для г. Актау, населенных пунктов и промышленных предприятий. 

Комбинат примыкает к восточному побережью Каспийского моря. 

Каспийское море относится к рыбохозяйственным водоемам 1 категории. 

Протяженность моря с севера на юг составляет около 1200 км при средней ширине 320 км и 

максимальной глубине 1025 км. Площадь Каспия составляет около 371 тыс.км2. Уровень моря 

на 28,5 м ниже уровня Мирового океана. 

Рельеф дна моря представлен волнистой аккумулятивной равниной с серией банок и 

аккумулятивных островов, один из которых Мангышлакский порог, отделяющий Северный 

Каспий от Среднего. Дно Северного Каспия является окраиной Прикаспийской синеклизы 

Восточно-Европейской платформы. На шельфе распространены теригенно- ракушечные 

пески, ракуша, оолитовые пески. 

На атмосферных фронтах развита циклоническая деятельность, являющаяся важным 

элементом формирования климата на Каспии. Восточное побережье отличается сильными 

ветрами, скорость которых достигает более 24 м/с. Средняя многолетняя температура воздуха 

в теплый период над всем морем равна 24-260С при этом абсолютный максимум 44оС 

отмечается на восточном побережье. В зимние месяцы температура колеблется от - 10оС над 

северной частью моря до 120С на юге. Среднегодовой слой выпадения осадков над 

засушливой восточной частью моря составляет 90-100мм. Среднегодовой слой испарения с 

поверхности моря составляет до 1000 мм. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

84 

В Северном Каспии преобладают неустойчивые ветровые течения различных 

направлений, скорость которых обычно составляет 10-15 см/с. Однако, при сильных ветрах, 

направление которых совпадает с направлением течений, скорость может достигать 30-40 

см/с, а иногда до 100 см/с. 

Средняя летняя температура воды на поверхности составляет в среднем 24-260С. У 

восточных берегов в июле и августе температура воды временами понижается до 10-120С, что 

объясняется сгонным влиянием ветров и подъемом глубинных вод. Средняя температура воды 

в зимний период по Северному Каспию составляет до -0,50С. Северная часть моря обычно 

замерзает на 2-3 месяца, толщина льда может достигать 2м. 

Уровень Каспийского моря подвержен значительным многолетним и вековым 

колебаниям. Согласно данным по исследованию изменений уровня моря с 1900 года, когда 

среднегодовой уровень моря соответствовал отметке -25,56, прослеживается понижение 

уровня и на период 1977 года он составил -29, 04. Дальнейший период характеризуется, как 

период повышения уровня и к 1995 году он составил -26,72. 

Кратковременные непериодические колебания уровня моря обусловленные сгонно-

нагонными явлениями и на северной части Каспийского моря составляют от 2 до 2,5 м в 

сторону повышения или понижения. Наблюдаются сейши с периодом от 10 минут до 12 часов 

амплитудой до 0,7 метров. Отмечаются небольшие сезонные колебания уровня моря, 

составляющие около 30 см. 

Средняя соленость морской воды 12,7 - 12,8о/оо. Состав солей Каспия специфичен 

большим содержанием сульфатов, карбонатов кальция, магния и хлоридов, что обусловлено 

геоморфологическими, геологическими климатическими условиями, а также составом воды 

рек, впадающих в море. 

Качество воды Каспия имеет большое значение для рассматриваемого предприятия, так 

как она является исходным сырьем для получения питьевой и горячей воды, а также 

используется на охлаждение технологического оборудования и добавляется в техническую 

воду. 

Подземные воды. Подземные водные ресурсы в рассматриваемом районе приурочены к 

четвертичным: современным соровым, аллювиально-пролювиальным, морским песчаным-

супесчаным отложениям, эоловым образованиям песчаных массивов, карбонатным 

образованиям неогена, палеогена и верхнего мела, песчаным образованиям мела и юры, 

трещиноватым песчаником, сланцам и мергелям триаса и перми. 

Качество подземных вод характеризуется сильно минерализованными водами хлоридно-

кальциевого типа. Подземные воды вскрыты скважинами на глубине 6,46 м и тесно связаны с 

водами Каспийского моря, за счет которых происходит питание. Четко фиксируется уклон 

зеркала грунтовых вод в направлении с севера на юг в сторону акватории Каспийского моря. 

Грунтовые воды высокоминерализованные. Характер минерализации хлоридно-сульфатно-

натриево-магниевый. Общая минерализация составляет 89-120г/л, содержание сульфатов 

7400-13900мг/л при содержании гидрокарбонатов более 6мг-экв/л. Грунтовые воды обладают 

высокой коррозийной активностью по отношению к металлу и бетон. 

Вертикальная планировка принята сплошная, с соблюдением требуемых уклонов для 

отвода поверхностных вод. Высота площадки колеблется от отметки 292,24 м в юго - западной 

части площадки до 292,10 м в северо-восточной части. Площадка имеет твердое покрытие из 

бетона с уклоном 5%о. Сбор и отвод воды, стекающей во время дождя и таяния снега от 

проектируемых сооружений, осуществляется по спланированной поверхности территории в 

дождеприемный лоток. 

Временное хранение отходов предусмотрено на существующих оборудованных 

площадках предприятия. 

Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии — ориентировочно 

безопасных уровней воздействия на него) 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

85 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое, на границе санитарно-

защитной зоны и жилого массива превышений долей ПДК не ожидается. 

Намечаемой деятельностью не будут затронуты высоко значимые, 

высокочувствительные и средне значимые экосистемы. 

Радиационный гамма фон 

Наблюдения за уровнем гамма-излучения на местности осуществлялись ежедневно на 4-

х метеорологических станциях (Актау, Форт-Шевченко, Жанаозен, Бейнеу), хвостохранилище 

Кошкар-Ата и на 2-х автоматических постахнаблюдений за загрязнением атмосферного 

воздуха г. Жанаозен, (ПНЗ№1; ПНЗ№2). 

Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,06-0,15 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,10 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Мангистауской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Актау, Форт-

Шевченко, Жанаозен) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На станциях 

проводился пятисуточный отбор проб. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 1,2-5,4 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений по области составила 1,9 Бк/м2, что не превышает предельно допустимый уровень. 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-

экономических систем 

Наблюдаемые последствия изменения климата, независимо от их причин, выводят 

вопрос чувствительности природных и социально-экономических систем на первый план. 

Модели потребления производства с эффективным использованием ресурсов должны 

защищать, беречь, восстанавливать и поддерживать экосистемы, водные ресурсы, 

естественные зоны обитания и биологическое разнообразие, тем самым уменьшая воздействие 

на окружающую среду. 

Создание устойчивого к климатическим изменениям предприятия вносит свой вклад в 

снижение уязвимости от бедствий (усиленных изменением климата) и повышает готовность к 

реагированию и восстановлению. 

Сочетание опасных природных событий с незащищенностью, уязвимостью и 

неподготовленностью населения приводит к катастрофам. Любой анализ жизнестойкости 

изучает то, как люди, места и организации могут пострадать от опасностей, связанных с 

изменением климата, т.е. определяет их чувствительность к этим изменениям. Степень 

чувствительности определяется сочетанием экологических и социально-экономических 

аспектов, включая оценку природных ресурсов, демографические тенденции и уровень 

бедности. 

Меры по адаптации — это такие меры, которые предлагают поправки в экологической, 

социальной и экономической системах для реагирования на существующие или будущие 

климатические явления и на их воздействие или последствия. Могут быть изменения в 

процессах, практиках и структурах для снижения потенциального ущерба или для создания 

новых возможностей, связанных с изменением климата. 

- рекомендации по созданию устойчивости (адаптации) к климату включают 

следующее: 

- продвигать практические исследования в области рисков, связанных с 

последствиями изменения климата и другими опасностями 

- поощрять и поддерживать оценку уязвимости к изменению климата на местах - 

составить карту опасностей (в том числе тех, которые могут появиться по прошествии 

времени) 

- планировать предприятия, регулировать землепользование и предоставлять 

жизненно важную инфраструктуру, с учётом информации о рисках и поддержки 

жизнестойкости 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

86 

- в первую очередь осуществлять меры по укреплению жизнестойкости уязвимых и 

социально отчуждённых слоев населения 

- продвигать восстановление экосистем и естественных защитных зон 

- обеспечивать местное планирование, защищающее экосистемы и 

предотвращающее «псевдоадаптацию». 

Любые меры по адаптации к изменению климата должны стремиться к улучшению 

жизнестойкости системы. Они должны поддерживать и повышать присущую системе 

жизнестойкость на основе природных решений и целостного подхода. Стратегии адаптации к 

климату должны учитывать то, как эти меры скажутся на предприятии. 

Качество окружающей среды содержит данные, которые могут помочь в понимании 

того, каким образом меняющийся климат может повлиять на биопотенциал региона и свойства 

окружающей среды, например, качество воздуха, воды и почвы. Вместе с данными по 

устойчивости к климатическим изменениям, данная категория оценивает чувствительность 

конкретных экосистем и их способность к адаптации. При помощи этих данных измеряется 

текущее воздействие на систему, сообщая информацию по реальным стрессам, с которыми 

сталкиваются территории, занятые предприятиями. 

Данные по устойчивости к изменениям климата оценивают связи в системе, ее 

способность смягчать последствия изменения климата и адаптироваться к ним. 

При этом отказ от реализации намечаемой деятельности не приведет к значительному 

улучшению экологических характеристик окружающей среды, но может привести к отказу от 

социально важных для региона и в целом для Казахстана видов деятельности. 

Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы 

каждого народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как 

составная часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех 

опасностей. 

Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников предусмотрена 

действующим законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников 

истории и культуры влекут за собой установленную материальную, административную и 

уголовную ответственность. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не 

затрагивает памятников, культурных ландшафтов, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно -художественную ценность и 

представляющих научный интерес в изучении народного зодчества Казахстана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

87 

11. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 

ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

При разработке проекта были соблюдены основные принципы разработки Отчета о 

возможных воздействиях, а именно: 

− учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне влияния 

хозяйственной деятельности; 

− информативность при проведении разработки Отчет о возможных воздействиях; 

− понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с учетом 

взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, экологическими и 

экономическими факторами. 

Объем и полнота содержания представленных материалов отвечают требованиям статьи 

72 Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г. №400-VI ЗРК. 

 

11.1 Определение факторов воздействия 

Современный общественный менталитет сформировал представления о том, что одним 

из важнейших моментов воздействия на окружающую среду является его минимальность, не 

ведущая к значимому ухудшению существующего положения ни для одного элемента 

экосистемы и сохранение существующего биоразнообразия. 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду основное 

внимание уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд 

количественных характеристик, отражающих эти изменения. 

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки воздействия 

на природную среду представляется использование трех основных показателей: 

пространственного и временного масштабов воздействия и его величины (интенсивности). 

Существует ряд методик, основанных на бальной системе оценок. 

Отличительной их особенностью является дробность параметров оценки и 

количественные величины, характеризующие ту или иную категорию параметров. 

Основными производственными операциями, в которых будут оказывать определенные 

негативные воздействия на окружающую среду — это выделение загрязняющих веществ. 

Кроме основных производственных операций будут оказывать воздействие и 

сопутствующие структуры, такие как, системы энергообеспечения, теплоснабжение объектов, 

автотранспортные услуги. 

В целом состояние окружающей среды при эксплуатации проектируемых объектов 

зависит от масштабов и интенсивности воздействия на нее. Таким образом, в настоящем 

Отчете о возможных воздействиях дается оценка воздействия при реализации проектных 

решении, при которых выявляются факторы воздействия, влияющие на изменения 

компонентов окружающей среды. 

 

11.2 Виды воздействий 

Воздействия на окружающую среду могут быть разделены на технологически 

обусловленные и не обусловленные. 

Технологически обусловленные — это воздействия, объективно возникающие вследствие 

производства работ, протекания технологических процессов и формирования техногенных 

потоков веществ. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода отступлениями 

от проектных решений и экологически неграмотным поведением персонала, в процессе 

производственной деятельности в штатных ситуациях, а также при авариях. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

88 

Факторы воздействия на компоненты окружающей среды и основные природоохранные 

мероприятия обобщены в таблице. 
 
Таблица 11.1 - Факторы воздействия на компоненты окружающей среды и основные 
мероприятия по их снижению 

Компоненты 
окружающей среды 

Факторы воздействия на 
окружающую среду 

Мероприятия по снижению 
отрицательного техногенного 

воздействия на окружающую среду 

Атмосфера 

Выбросы загрязняющих 
веществ 

Работа оборудования. 
Шумовые воздействия 

Профилактика и контроль 
оборудования. Выполнение всех 

проектных природоохранных решений. 
Контроль за состоянием атмосферного 

воздуха. 

Водные ресурсы 

Фильтрационные утечки 
загрязняющих веществ в 

подземные воды через 
почвенный покров 

Осмотр технического состояния 
канализационной системы. 

Контроль за техническим состоянием 
транспортных средств. 

Ландшафты 
Возникновение техногенных 

форм рельефа. 

Очистка территории от мусора, 
металлолома и излишнего 

оборудования. 

Почвенно-растительный 
покров 

Нарушение и загрязнение 
почвенно-растительного слоя. 

Уничтожение травяного 
покрова. 

Инвентаризация, сбор отходов в 
специально оборудованных местах, 

своевременный вывоз отходов. 
Противопожарные мероприятия. 

Визуальное наблюдение за состоянием 
растительности на территории 
производственных объектов. 

Животный мир 
Шум от работающих 

механизмов. 
Соблюдение норм шумового 

воздействия. 
 

Любая хозяйственная деятельность может иметь последствиями изменение социальных 

условий региона как в сторону увеличения благ и выгод местного населения в сфере 

экономики, просвещения, здравоохранения, так и в сторону ухудшения социальной и 

экологической ситуации в результате непредвиденных последствий. 

В целом, антропогенные воздействия на окружающую среду могут быть как 

положительные, так и отрицательные. Однако, оценить положительные моменты воздействия 

на исторически сложившиеся экосистемы чрезвычайно сложно, так как единого мнения 

общества, какие аспекты изменений относить к положительным, а какие к отрицательным, в 

настоящее время нет. Кроме того, положительность изменений практически всегда 

оценивается с точки зрения сиюминутной выгоды для какой-либо социальной группы или 

общества без учета долговременных последствий и общей эволюции экосистемы. 

В современной методологии Отчета о возможных воздействиях принято выделять 

следующие виды воздействий, оценка которых проводится автономно, и результаты этой 

оценки являются основой для определения значимости воздействий: 

- прямые воздействия; 

- кумулятивные воздействия; 

- трансграничные воздействия. 

К прямым воздействиям относятся воздействия, оказываемые непосредственно во время 

проведения тех или иных видов работ или технологических операций. Результатом прямого 

воздействия является изменение компонентов окружающей среды (например, увеличение 

приземных концентраций при выбросах в атмосферу и т.п.). Оценка масштабов, 

продолжительности и интенсивности прямого воздействия в целом не вызывает каких-либо 

негативных сложностей, т.к. достаточно подробно регламентирована многочисленными 

инструкциями и методическими указаниями. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

89 

Прямое воздействие оценивается по пространственным и временным параметрам и по 

его интенсивности, вытекающим из принятых технических решений. Методы определения 

прямого воздействия детально изложены ниже. 

Кумулятивное воздействие представляет собой комбинированное воздействие прошлых 

и настоящих видов деятельности и деятельности, которую можно обоснованно предсказать на 

будущее. Эти виды деятельности могут осуществляться во времени и пространстве и могут 

быть аддитивными или интерактивными/синергичными (например, снижение численности 

популяции животных, обусловленное комбинированным воздействием выбросов, 

загрязнением почв и растительности). При попытках идентифицировать кумулятивные 

воздействия важно принимать во внимание как пространственные, так и временные аспекты, 

а также идентифицировать другие виды деятельности, которые происходят, или могут 

происходить на том же самом участке или в пределах той же самой территории. 

Оценка кумулятивных воздействий состоит из 2-х этапов: 

- идентификация возможных кумулятивных воздействий (скрининг кумулятивных 

воздействий); 

- оценка кумулятивного воздействия на компоненты природной среды. 

Трансграничным воздействием называется воздействие, оказываемое объектами 

хозяйственной и иной деятельности одного государства на экологическое состояние 

территории другого государства. Оценка данного вида воздействий включает следующие 

этапы: 

- Скрининг. Из матриц интегральной оценки воздействий, для рутинных и аварийных 

ситуаций, используя пространственный масштаб воздействия, выбираются компоненты 

природной среды зоны, воздействия на которые выходят за границы государства; 

- Определение площади воздействия. Из общей площади воздействия вычленяются 

площади, расположенные на территории других государств; 

- Определение времени воздействия. Для рутинных операций, время воздействия 

будет постоянным (например, на период эксплуатации). Необходимо определить период 

времени, в течение которого будет проявляться воздействие на территории соседнего 

государства (например, повышенные концентрации ЗВ в атмосферном воздухе на территории 

соседнего государства будут отмечаться не на всем протяжении аварии и ликвидации ее 

последствий); 

- Оценка интенсивности воздействия на каждый выбранный элемент природной 

среды. По величине оценка интенсивности может не совпадать с баллом интенсивности 

воздействия по всей площади воздействия; 

- Оценка комплексного (интегрального) воздействия на тот или иной элемент 

природной среды при трансграничном воздействии или комплексная (интегральная) оценка 

воздействия источника на все компоненты природной среды соседних государств. 

 

11.3 Методика оценки воздействия на окружающую природную среду 

Современный общественный менталитет сформировал представления о том, что одним 

из важнейших моментов воздействия на окружающую среду является его минимальность, не 

ведущая к значимому ухудшению существующего положения ни для одного элемента 

экосистемы и сохранение существующего биоразнообразия. 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду основное 

внимание уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд 

количественных характеристик, отражающих эти изменения. 

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки воздействия 

на природную среду представляется использование трех основных показателей: 

пространственного и временного масштабов воздействия и его величины (интенсивности). 

Существует ряд методик, основанных на бальной системе оценок. Отличительной их 

особенностью является дробность параметров оценки и количественные величины, 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

90 

характеризующие ту или иную категорию параметров. В данной работе использовано пять 

уровней оценки 

В таблице представлены количественные характеристики критериев оценки, которые 

были приняты при разработке данного проекта ОВОС. 

Пространственный параметр воздействия определяется на основе анализа 

технологических решений, математического моделирования процессов распространения 

загрязнения в окружающей среде или на основе экспертных оценок. 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается на 

характерные размеры площади воздействия, которые известны из практики. В таблице также 

приведена количественная оценка пространственных параметров воздействия в условных 

баллах (рейтинг относительного воздействия) 

Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной среды 

определяется на основе технического анализа, аналитических или экспертных оценок и 

выражается в пяти категориях. 

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах. 

Таким образом, оценка воздействия по различным показателям (пространственный и 

временной масштаб, степень воздействия) рассматривается как можно более независимо. 

Только при этом условии можно получить объективное представление об экологической 

значимости того или иного вида воздействия, так как даже наиболее радикальные воздействия, 

если они кратковременны или имеют локальный характер, могут быть экологически 

приемлемы. 

Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия деятельности 

предприятия на отдельный элемент окружающей среды выполняется комплексирование 

полученных для данного компонента окружающей среды показателей воздействия. 

Комплексный балл воздействия определяется путем перемножения баллов показателей 

воздействия по площади, по времени и интенсивности. Значимость воздействия определяется 

по пяти градациям. 

Результаты комплексной оценки воздействия на окружающую среду в штатном режиме 

работ представляются в табличной форме в порядке их планирования. Для каждого вида работ 

определяются основные технологические процессы. Для каждого процесса определяются 

источники и факторы воздействия. С учетом природоохранных мер по уменьшению 

воздействия определяются последствия на ту или иную природную среду и этим воздействиям 

дается интегральная оценка. В результате получается матрица, в которой в горизонтальных 

графах дается перечень природных сред, а по вертикали - перечень операций и 

соответствующие им источники и факторы воздействия. На пересечении этих граф 

выставляется показатель интегральной оценки (т.е. чрезвычайный, высокий, средний, низкий, 

незначительный). Клетки закрашиваются разными цветами в зависимости от уровня 

комплексной оценки воздействия. Такая «картинка» дает наглядное представление о 

воздействиях на компоненты окружающей среды. 

 
Таблица 11.2 - Шкала масштабов воздействия и градация экологических последствий 

Масштаб воздействия (рейтинг 

относительного воздействия и 

нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование потенциальных 

нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Локальный (1) 
Площадь воздействия до 1 км2 для площадных объектов или в границах 

зоны отчуждения для линейных, но на удалении до 100 м от линейного 

объекта 

Ограниченный (2) 
Площадь воздействия до 10 км2 для площадных объектов или на 

удалении 1 км от линейного объекта 

Местный (3) 
Площадь воздействия в пределах 10-100 км2 для площадных объектов 

или 1-10 км от линейного объекта 

Региональный (4) 
Площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или более 

10 км от линейного объекта 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

91 

Временной масштаб воздействия 

Кратковременный (1) Длительность воздействия до 6 месяцев 

Средней продолжительности (2) От 6 месяцев до 1 года 

Продолжительный (3) От 1 года до 3-х лет 

Многолетний (4) От 3-х лет и более 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Незначительная (1) 
Изменения среды не выходят за существующие пределы природной 

изменчивости 

Слабая (2) 
Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, но 

среда полностью самовосстанавливается 

Умеренная (3) 

Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 
приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 

Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 
поврежденных элементов 

Сильная (4) 

Изменения среды приводят к значительным нарушениям компонентов 
природной среды и/или экосистемы. Отдельные компоненты 

природной среды теряют способность к самовосстановлению (это 
утверждение не относится к атмосферному воздуху). 

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) 

воздействие низкой значимости 
(1-8) 

последствия испытываются, но величина воздействия достаточно 
низка (при смягчении или без смягчения), а также находится в пределах 
допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую 
чувствительность / ценность 

воздействие средней значимости  
(9-27) 

может иметь широкий диапазон, начиная от порогового значения, ниже 
которого воздействие является низким, до уровня, почти нарушающего 
узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать 
факт снижения воздействия средней значимости 

воздействие высокой значимости  
(28-64) 

имеет место, когда превышены допустимые пределы интенсивности 
нагрузки на компонент природной среды или когда отмечаются 
воздействия большого масштаба, особенно в отношении ценных / 
чувствительных ресурсов 

 
 

11.4 Интегральная оценка на окружающую среду 

Комплексная оценка воздействия всех операций, позволяет сделать вывод о том, какая 

природная среда оказывается под наибольшим влиянием со стороны факторов воздействия. 

В таблицу сведены все основные операции, связанные с деятельностью предприятия и 

факторы воздействия, приведена оценка комплексного воздействия на перечисленные 

компоненты окружающей среды, подвергающиеся воздействию. 

В целом, положительных интегральных воздействий на компоненты природной среды 

от проектируемого объекта не отмечается, а отрицательное воздействие не выходит за 

пределы среднего уровня. 

Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду позволяет 

сделать вывод о том, что строительство и эксплуатация проектируемого объекта при условии 

соблюдения технических решений (штатная ситуация) не оказывает значимого негативного 

воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается небольшое положительное 

воздействие на социально-экономическую сферу. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

92 

Таблица 11.3 - Интегральная оценка воздействия на природную среду при реализации проекта 

Компонент 

окружающей 

среды 

Производствен-

ная операция 

Показатели воздействия 
Интеграль- 

ная оценка 

воздействия 

Пространст- 

венный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Атмосферный 

воздух 

Строительство локальный (1) 
Кратковременный 

(1) 

Незначительная 

(1) 
низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) Слабая (2) 

Поверхностные и 

подземные воды 

Строительство локальный (1) 
Кратковременный 

(1) 

Незначительная 

(1) 
низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) 
Незначительная 

(1) 

Почвы 
Строительство локальный (1) 

Кратковременный 

(1) 
Слабая (2) 

низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) Слабая (2) 

Растительность 

Строительство локальный (1) 
Кратковременный 

(1) 

Незначительная 

(1) 
низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) 
Незначительная 

(1) 

Животный мир 

Строительство локальный (1) 
Кратковременный 

(1) 

Незначительная 

(1) 
низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) 
Незначительная 

(1) 

Отходы 

Строительство локальный (1) 
Кратковременный 

(1) 

Незначительная 

(1) низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) 
Незначительная 

(1) 

Физическое 

воздействие  

Строительство локальный (1) 
Кратковременный 

(1) 

Незначительная 

(1) низкой 

значимости 

(1-8) Эксплуатация локальный (1) многолетний (4) 
Незначительная 

(1) 

 

11.5 Оценка воздействия объекта на социально-экономическую среду 

Основным показателем состояния изменений социально-экономической среды может 

считаться уровень жизни населения, который состоит из набора признаков, отражающих 

реально выражаемые в количественном отношении показатели и вытекающие из них 

экономические последствия. 

Основные компоненты социально-экономической среды, которые будут подвергаться 

тем или иным воздействиям представлены в таблице. 

Критерий социальной и 

экономической сфер 

Характеристика воздействия на 

социально- экономическую среды 

Мероприятия по снижению 

отрицательного техногенного 

воздействия на социально-

экономическую среду 

Трудовая занятость Дополнительные рабочие места Положительное воздействие 

Доходы и уровень жизни населения 

Увеличение доходов населения, 

увеличение покупательской 

способности, повышение уровня и 

качества жизни, развитие 

инфраструктуры 

Положительное воздействие 

Здоровье населения Профессиональные заболевания 
Соблюдение правил техники 

безопасности и охраны труда 

Образование и научно- техническая 

сфера 

Потребность в квалифицированных 

специалистах, улучшение качества 

знаний 

Положительное воздействие 

Экономическое развитие территории 

Инвестиционная привлекательность 

региона, экономический и 

промышленный потенциал региона, 

поступление налоговых поступлений  

Положительное воздействие 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

93 

в местный бюджет 

Внешнеэкономическая 
деятельность 

Экономический и промышленный 
потенциал региона, 

инвестиционная 
привлекательность региона 

Положительное воздействие 

 

Деятельность в рамках реализации проекта будет осуществляться в пределах 

Мангистауской области и может повлечь за собой изменение социальных условий региона как 

в сторону улучшения благ и увеличения выгод местного населения в сферах экономики, 

просвещения, здравоохранения и других, так и сторону ухудшения социальной и 

экологической ситуации в результате непредвиденных неблагоприятных последствий 

аварийных ситуаций. Однако вероятность возникновения аварийных ситуаций незначительна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

94 

12. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 

КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
12.1 Эмиссии в атмосферу 

При проектируемых видах работ, в рамках рабочего проекта "Строительство основной 

производственной площадки птицефабрики яичного направления" по адресу: Мунайлинский 

район, село Баянды, производственная зона №3, участок №5/3 источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются: 

• строительные работы (этап строительства); 

• на период эксплуатации. 

Основными прямыми и косвенными техногенными факторами воздействий на этапе 

строительства будут работы, связанные со строительством объектов, передвижение техники и 

т.д. 

Всего на период проведения строительных работ выявлено 15 источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, из которых 3 источника - организованных, 12 являются 

неорганизованными. 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных 

источников при строительстве проектируемого объекта, составит 1,1925051 г/сек или 

0,893572 т/период. 

Выброс от автотранспорта составляет 0,039187 г/сек или 0,081618 т/период. 

В атмосферу будут выбрасываться вещества 25 наименования. 

В период эксплуатации основными источниками выделения загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух являются птичники. 

Всего на период эксплуатации выявлено 10 источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу, из которых: 

- 5 источников являются организованными; 

- 5 неорганизованными. 

Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации 

проектируемого объекта, составит 0,5844597 г/сек или 18,386713 т/год. 

В атмосферу будет выбрасываться вещество 13 наименований. 

Анализ проведенных расчетов загрязнения атмосферы от источников показал, что 

приземные концентрации по всем веществам не превышает 1 ПДК. 

 

12.2 Эмиссии в водные объекты 

При реализации намечаемой деятельности установление нормативов сбросов 

загрязняющих веществ не предусматривается. 

 

12.3 Физические воздействия 

Воздействие физических факторов ограничено пределами промплощадки. Наиболее 

явно на площадке, может проявить себя шумовое воздействие. В отношении защиты от шума 

выполняются требования соответствующих нормативов, принимаются все необходимые меры 

к их обеспечению.  

 

12.4 Выбор операций по управлению отходами. 

Все образующиеся отходы складируются на специально подготовленных 

бетонированных площадках. Накапливаются отходы в металлических контейнерах, в 

емкостях различных объемов. Все отходы производства и потребления опасного и неопасного 

вида накапливаются раздельно. По мере накопления все образующиеся отходы производства 

и потребления передаются сторонним специализированным организациям на 

переработку/утилизацию или удаление согласно заключенным договорам. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

95 

13. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 

ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, 

ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ 

ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
 

13.1 Вероятность возникновения аварий 

Применение любых технических средств защиты на производстве не исключает 

возможности аварий. Возникновение осложнений и аварийных ситуаций может привести как 

к прямому, так и к косвенному воздействию на человека и окружающую природную среду. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций одним из эффективных 

методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним - 

разработка вариантов возможного развития событий при аварии и методов реагирования на 

них. 

Для отработанных привычных видов деятельности, отличающихся сравнительно 

невысокой сложностью и непродолжительностью деятельности, при оценке экологического 

риска может быть использован количественный подход. 

Проведение проектных работ: подвоз оборудования, монтаж оборудования, сварочные 

работы, демонтаж оборудования, - является хорошо отработанным, с изученной технологией 

видом деятельности, высококачественным оборудованием и высококвалифицированным 

персоналом. Исходя из общеотраслевых статистических данных, общая вероятность 

возникновения аварийных ситуаций составляет 0,02 процента. 

В процессе проведения проектных работ могут возникнуть следующие осложнения 

процесса: 

- нарушение норм и правил производства работ при эксплуатации;  

- коррозионное повреждение труб, запорной и регулирующей арматуры;  

- нарушение технических условий при изготовлении труб и оборудования;  

- нарушение графика контроля технического состояния технологических 

трубопроводов.  

- угроза возникновения пожара на объектах предприятия.  

- разлив нефтепродуктов на почву.  

Основные причины возникновения аварийных ситуаций на объекте можно классифици-

ровать по следующим категориям:  

- технологические отказы, обусловленные нарушением норм технологического режима 

производства или отдельных технологических процессов;  

- механические отказы, вызванные частичным или полным разрушением или износом 

тех-нологического оборудования или его деталей;  

- организационно-технические отказы, обусловленные прекращением подачи сырья, 

элек-троэнергии, ошибками персонала и т. д.;  

- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в том числе, на 

соседних объектах;  

- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – землетрясения, грозы, 

пыльные бури и т.д. 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

96 

13.2 Вероятность возникновения неблагоприятных последствий 

При возникновении аварийных ситуаций реальную опасность для окружающей среды, 

объектов и людей, попавших в зону возможных воздействий, представляют случаи загорания 

истекшего продукта, взрыв облака топливно-воздушной смеси, тепловое воздействие. 

К основным решениям по обеспечению безопасной работы относятся: 

− компоновка основного и вспомогательного оборудования, обеспечивающая 

возможность свободного прохода людей при его обслуживании или эвакуации; 

− площадками обслуживания, лестницами, мостиками, колодцами и пр. в 

необходимом количестве, а зданий и помещений - выходами и проемами; 

− применение высоконадежных средств сигнализации, блокировок, защит; 

− обеспечение защитными устройствами и системами, автоматическим управлением 

и регулированием, а также иными техническими средствами, предупреждающими 

возникновение и развитие аварийных ситуаций; 

− обеспечение надежного электроснабжения оборудования; 

− взрывозащищенное исполнение электроприводов и электродвигателей отсечной 

арматуры и насосов; 

− заземление и молниезащита оборудования. 

Организационно-технические решения, направленные на предотвращение, 

локализацию, ликвидацию возможных аварий и обеспечение безопасности работников 

предприятия и местного населения при возможных аварийных ситуациях: 

− создание аварийно-спасательной службы предприятия с соответствующим 

материально-техническим обеспечением; 

− материально-техническое обеспечение спасательных и неотложных аварийно-

восстановительных работ; 

− определен порядок эвакуации из аварийной зоны и места сбора работников 

предприятия и местного населения; предусмотрены: 

− охраняемый периметр территории предприятия, оборудованный контрольно-

пропускным пунктом, что гарантирует как от злоумышленного, так и непреднамеренного 

вмешательства посторонних лиц в работу установок объекта; 

− автономная (на случай ЧС) система аварийной связи и оповещения, для оперативного 

информирования работников и населения о возможной опасности; 

− обеспечение всех работников средствами защиты. 

Вопросы, связанные с возможностью возгорания объектов, проработаны и 

предусмотрены необходимые средства ликвидации пожаров. Порядок предотвращения 

возникновения аварий, связанных с возможностью взрывов и возгорания на 

производственных объектах, объектах инфраструктуры и вспомогательных сооружениях, 

решен в каждом конкретном случае. 

Основными мероприятиями, направленными на предотвращение выбросов в атмосферу 

и сбросов вредных веществ в окружающую среду, являются: 

− Размещение оборудования с соблюдением требований правил пожарной безопасности 

(ППБ) и других нормативных документов РК, а также удобства монтажа и безопасного 

обслуживания. 

− Обеспечение прочности и герметичности оборудования. 

− Контроль эффективности работы систем пожарной сигнализации. 

− Высокая квалификация и соблюдение требований охраны труда и техники 

безопасности обслуживающим персоналом. 

− Разработка плана действий по предупреждению и ликвидации аварии на объекте. 

− Подготовка обслуживающего персонала к действиям в аварийной ситуации. 

ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ» в полной мере осознает свою ответственность, связанную с 

экологической безопасностью всех планируемых работ на предприятии, и планирует 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

97 

взаимодействие с органами надзора и инспекциями, отвечающими за инженерно-

экологическую безопасность, здоровье населения и персонала. 

 

13.3 Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций 

Меры, снижающие риск возникновения аварийных ситуаций:  

- технологический процесс проводится в строгом соответствии с нормативно-

технической документацией, технологическим регламентом и стандартом предприятия;  

- все решения и рекомендации по эксплуатации объектов предприятия проводятся в 

соответствии с техническим проектом;  

- систематическое наблюдение за состоянием оборудования и соблюдением 

технологического режима производственного процесса;  

С целью предотвращения возникновения аварийных ситуаций на предприятии 

предполагается реализация следующих мер:  

- Регулярная диагностика оборудования.  

- Техническое обслуживание оборудования по технологическому регламенту.  

- Своевременное проведение ремонтно-профилактических работ.  

При строгом соблюдении вышеуказанных мер, норм и правил безопасной эксплуатации 

объектов предприятия возникновение аварийных ситуаций сводится к минимуму.  

При размещении отходов возможны следующие аварийные ситуации:  

- возникновение экзогенного пожара вследствие возгорания отходов.  

При обращении с отходами на территории промышленной площадки с целью 

предупреждения аварийных ситуаций, должны соблюдаться следующие требования:  

- не допускать случайного попадания отходов на почву, систематически осуществлять 

контроль и ликвидацию обнаруженных утечек.  

В случае возникновения аварий, мероприятия по их ликвидации проводятся в 

соответствии со следующими положениями:  

- возможные аварийные ситуации при намечаемой хозяйственной деятельности;  

- методы реагирования на аварийные ситуации;  

- создание аварийной бригады (численность, состав, руководители, метод оповещения)  

- фазы реагирования на аварийную ситуацию;  

- оснащенность оборудованием, материалами и техникой бригады;  

- методы локализации очагов загрязнения.  

При соблюдении проектных решений и правил техники безопасности при эксплуатации 

оборудования, ведении работ с опасными веществами, размещении отходов производства 

аварийные ситуации практически исключаются и сводятся к минимальному и маловероятному 

уровню развитии.  

Для минимизации последствий аварий для окружающей среды рекомендуется 

проработать сценарии развития событий при разных видах аварий с расчетом времени, 

интенсивности и объемов загрязнителей и других факторов воздействий, а также разработать 

подробный план реагирования на эти аварии.  

На предприятии необходимо разработать полный план действий по ликвидации аварий, 

где обговаривается персонал, участвующий в ликвидации аварий. 

 

13.4 Планы ликвидации аварий 

План ликвидации аварий — это документ, определяющий меры и действия, 

необходимые для спасения людей и ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения. 

Каждая его позиция действует с момента извещения о происшедшей аварии до полного 

вывода всех людей в безопасные места и начала организации работ по ликвидации 

последствий аварии. Предусмотренные планом материальные и технически средства для 

осуществления мероприятий по спасению людей и ликвидации аварий должны быть в 

наличии, в исправном состоянии и в необходимом количестве. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

98 

ПЛА составляется под руководством технического руководителя производственного 

объекта, согласовывается с руководителем аварийной спасательной службы, обслуживающей 

данный опасный производственный объект, и утверждается руководителем организации. 

ПЛА включает в себя оперативную часть, распределение обязанностей между 

персоналом, участвующим в ликвидации аварий, и порядок его действия, а также список 

должностных лиц и учреждений, которые немедленно извещаются об авариях. 

В целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации последствий 

аварий организации, имеющие опасные производственные объекты, обязаны: 

1) планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации 

последствий аварий на опасных производственных объектах; 

2) привлекать к профилактическим работам по предупреждению аварий на опасных 

производственных объектах, локализации и ликвидации их последствий военизированные 

аварийно-спасательные службы и формирования; 

3) иметь резервы материальных и финансовых ресурсов для локализации и 

ликвидации последствий аварий; 

4) обучать работников методам защиты и действиям в случае аварии на опасных 

производственных объектах; 

5) создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий в случае 

аварии на опасных производственных объектах и обеспечивать их устойчивое 

функционирование. 

Приостановление работ в случае возникновения непосредственной угрозы жизни 

работников, выведение людей в безопасное место и осуществление мероприятий, 

необходимых для выявления опасности При всех возможных авариях по причинам, указанным 

ниже, обслуживающий персонал немедленно извещает диспетчера, принимает меры по 

тушению пожара, локализации аварии или чрезвычайной ситуации. 

Диспетчер оповещает руководителей предприятия. Затем оповещает командиров 

добровольных спасательных и противопожарных команд, по согласованию с руководителем 

по ликвидации последствий аварии оповещает ППЧ. 

Для тушения пожара используется резервуар с водой, мотопомпа. Перечень 

разработанных мер по уменьшению риска аварий, инцидентов - обучение и проверка знаний 

персонала безопасных приемов работы; 

- ежегодное изучение персоналом, действий по предупреждению и ликвидации 

возможных аварий; 

- периодическое проведение, в соответствии с утвержденным графиком предприятия, 

проверок состояния безопасности объектов лицами технического надзора; 

- периодическое обучение и инструктаж рабочих и ИТР правилам пользования 

первичными средствами пожаротушения, и средствами индивидуальной защиты; 

- соблюдение правил промышленной безопасности; 

- соблюдение проектных решений; 

- проведение учебных тревог и противоаварийных тренировок; 

- планово-предупредительные, капитальные ремонты оборудования; 

- ежемесячный контроль исправности средств пожаротушения; 

- обеспечение СИЗ; 

- постоянный контроль за проектным ведением работ. 

Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей 

среды, жизни, здоровья и деятельности человека разрабатываются отдельным документом и 

согласуются в государственных органах. 

 

13.5 Мероприятия по снижению экологического риска 

Оценка риска аварии необходима постоянно, так как ее возникновение зависит не только 

от проектных параметров, но и от текущей ситуации, сочетание управленческих решений, 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

99 

параметров процесса, состояния оборудования и степени подготовленности персонала, 

внешних условий. Предупреждение аварии возможно при постоянном контроле за процессом 

и прогнозировании риска. 

Важную роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и местного населения и 

охраны окружающей природной среды во время проведения работ играет система правил, 

нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно руководителями и 

всеми сотрудниками компании и подрядчиков. При проведении работ необходимо уделять 

внимание монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех видов оборудования, 

требуемых в соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда, обучение 

персонала и проведение практических занятий. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств. Значительно легче 

предупредить аварию, чем ее ликвидировать. Поэтому при производстве планируемых работ 

необходимо уделять первоочередное внимание предупреждению аварий, а именно проводить: 

− систематический контроль за состоянием оборудования; 

− планово-предупредительные ремонты оборудования; 

− соблюдение правил техники безопасности; 

− предусмотрены мероприятия по обеспечению пожарной, промышленной, санитарно-

гигиенической и экологической безопасности 

− проведение рекультивации нарушенных земель; 

− обеспечение движения транспортных средств в соответствии с разработанной 

транспортной схемой. 

Существует три основных направления мер по обеспечению экологической 

безопасности проведения работ: 

− первое - принятие технически грамотных и экономически целесообразных проектных 

решений; 

− второе - качественное проведение строительно-монтажных работ; 

− третье - проведение природоохранных и противоаварийных мероприятий. 

 

13.6 Мероприятия по уменьшению последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций 

Предотвращение чрезвычайных ситуаций и их последствий обеспечивается за счет 

реализации заложенных в проекте мероприятий, направленных на снижение риска 

возникновения чрезвычайной ситуации и его локализацию. 

Мероприятия по снижению последствий ЧС, заложенные в проект, проводятся по 

следующим направлениям: 

− рациональное расположение оборудования на технологических площадках; 

− герметизация технологического процесса; 

− обеспечение безопасности производства; 

− обеспечение надежного электроснабжения; 

− обеспечение защиты от пожаров; 

− обеспечение защиты обслуживающего персонала; 

− поддержание в исправном состоянии электрооборудования, средств молниезащиты, 

защиты от статистического электричества; 

− обеспечение охраны объектов от несанкционированного доступа и террористических 

актов. 

 

13.7 Мероприятия по охране труда и технике безопасности  

Механизация основных и вспомогательных операций, а также транспортировка.  

- Обеспечение рабочих защитной одеждой в соответствии с установленными нормами 

выдачи.  



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

100 

- Согласование инструкций по ТБ для работ по ведению технологии, текущему ремонту 

и обслуживанию оборудования запорной арматурой и приборов КИП.  

Перечень инструкций, наличие которых обязательно на предприятии:  

- Инструкция по правилам пожарной безопасности на участке;  

- Инструкция по ТБ с квалификационной группой 1-2;  

- Инструкция по ТБ для лиц, обслуживающих машины и механизмы;  

- Инструкция по оказанию первой помощи при несчастных случаях;  

Кроме того, на предприятии должны соблюдаться правила техники безопасности:  

Лица, работающие на транспортной технике, должны иметь удостоверения на право 

работы на производстве.  

Работники энергетической службы должны иметь соответствующую группу допуска для 

работы.  

Освещение в темное время суток должно соответствовать нормам СН 81-60.  

Схема устройства электроустановок должна соответствовать требованиям правил 

безопасности. Оголенные токоведущие части электрических устройств, оголенные провода, 

контакты рубильников и предохранительные зажимы электроаппаратуры должны быть 

защищены в местах, недоступных для случайного прикосновения. Все электрооборудование 

должно быть заземлено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

101 

14. ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДА 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ 

НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ - ПРЕДПОЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ 
 

Мероприятия по смягчению воздействий — это система действий, используемая для 

управления воздействиями - снижения потенциальных отрицательных воздействий или 

усиления положительных воздействий в интересах как затрагиваемого проектом населения, 

так и региона, области, республики в целом. 

Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, основная 

цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать подходящие 

мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются варианты мероприятий, 

направленных на компенсации негативных последствий. 

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие мероприятия. 

Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве альтернативы 

смягчающим или компенсирующим мероприятиям — это мероприятия, выделенные в связи с 

их способностью обеспечить проекту определенные дополнительные преимущества после 

того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие мероприятия. 

По атмосферному воздуху 

- проведение технического осмотра и профилактических работ технологического 

оборудования, механизмов и автотранспорта; 

- соблюдение нормативов допустимых выбросов. 

По поверхностным и подземным водам 

- организация системы сбора и хранения отходов производства; 

- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек сточных вод. 

По недрам и почвам 

- должны приниматься меры, исключающие загрязнение плодородного слоя почвы, 

строительным мусором, нефтепродуктами и другими веществами, ухудшающими плодородие 

почв; 

По охране растительного и животного мира: 

В соответствии с характером прогнозируемого воздействия на растительный покров и 

животный мир при строительстве объектов предусматриваются специальные организационно-

профилактические мероприятия: 

- уменьшение или предотвращение механического нарушения почвенно - 

растительного покрова, путем обязательного соблюдения границ при проведении 

строительно-монтажных работ и организацией контроля за использованием земельных 

ресурсов; 

- исключение проливов ГСМ, своевременная их ликвидация; санитарная очистка 

территории строительства. 

По отходам производства 

- своевременная организация системы сбора, транспортировки и утилизации отходов. 

По физическим воздействиям. 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта; 

- строгое выполнение персоналом существующих на предприятии инструкций; 

- обязательное соблюдение правил техники безопасности. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

102 

14.1 Программа работ по организации мониторинга за состоянием природной 

среды 

В соответствии со статьями 182, 186 Экологического Кодекса РК от 02.01,2021г. №400-

Vl, природопользователи обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Производственный мониторинг за состоянием природной среды будет осуществляемся 

согласно утвержденной программы производственного экологического контроля, 

разработанной для ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ». 

В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются операционный 

мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг воздействия. 

 

14.2 Операционный мониторинг 

Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) включает в себя 

наблюдение за параметрами технологического процесса. 

Непрерывный визуальный контроль за работой оборудования осуществляется 

обслуживающим персоналом. 

 

14.3 Мониторинг эмиссий 

Мониторинг эмиссий включает в себя мониторинг эмиссий выбросов загрязняющих 

веществ, сбросов загрязняющих веществ и мониторинг отходов производства и потребления. 

Мониторинг эмиссий выбросов загрязняющих веществ 

На источниках контроль за соблюдением нормативов НДВ и их влиянием на 

окружающую среду будет осуществляться согласно утвержденной программы 

производственного экологического контроля. 

Контроль на источниках выбросов может проводиться двумя методами: 

− Расчетным методом (с использованием действующих в РК методик по расчету 

выбросов); 

− Прямыми замерами концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на 

источниках выбросов и на границе санитарно-защитной зоны. 

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов НДВ на источниках 

выбросов при эксплуатации представлен в таблице 15.1. 
 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

103 

Таблица 15.1 - План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов на источниках выбросов в период эксплуатации 

N 

исто 

чника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Норматив 

выбросов ПДВ 
Кем 

осуществляется контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Птицефабрика 

Аммиак 1 раз/ кварт 0,02112 29,6487826 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Сероводород 1 раз/ кварт 0,00117 1,64247517 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метан 1 раз/ кварт 0,08361 117,373803 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метанол  1 раз/ кварт 0,00084 1,17921294 Силами предприятия 0003 

Гидроксибензол 1 раз/ кварт 0,00026 0,36499448 Силами предприятия 0003 

Этилформиат 1 раз/ кварт 0,00245 3,43937109 Силами предприятия 0003 

Пропаналь  1 раз/ кварт 0,00098 1,37574843 Силами предприятия 0003 

Гексановая кислота  1 раз/ кварт 0,00109 1,53016918 Силами предприятия 0003 

Диметилсульфид  1 раз/ кварт 0,00552 7,74911363 Силами предприятия 0003 

Метантиол  1 раз/ кварт 0,000005 0,00701912 Силами предприятия 0003 

Метиламин 1 раз/ кварт 0,00038 0,53345347 Силами предприятия 0003 

Пыль меховая  1 раз/ кварт 0,02719 38,1699999 Силами предприятия 0003 

0002 Птицефабрика 

Аммиак 1 раз/ кварт 0,02112 29,6487826 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Сероводород 1 раз/ кварт 0,00117 1,64247517 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метан 1 раз/ кварт 0,08361 117,373803 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метанол  1 раз/ кварт 0,00084 1,17921294 Силами предприятия 0003 

Гидроксибензол 1 раз/ кварт 0,00026 0,36499448 Силами предприятия 0003 

Этилформиат 1 раз/ кварт 0,00245 3,43937109 Силами предприятия 0003 

Пропаналь  1 раз/ кварт 0,00098 1,37574843 Силами предприятия 0003 

Гексановая кислота  1 раз/ кварт 0,00109 1,53016918 Силами предприятия 0003 

Диметилсульфид  1 раз/ кварт 0,00552 7,74911363 Силами предприятия 0003 

Метантиол  1 раз/ кварт 0,000005 0,00701912 Силами предприятия 0003 

Метиламин 1 раз/ кварт 0,00038 0,53345347 Силами предприятия 0003 

Пыль меховая  1 раз/ кварт 0,02719 38,1699999 Силами предприятия 0003 

0003 Птицефабрика 

Аммиак 1 раз/ кварт 0,02112 29,6487826 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Сероводород 1 раз/ кварт 0,00117 1,64247517 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метан 1 раз/ кварт 0,08361 117,373803 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метанол  1 раз/ кварт 0,00084 1,17921294 Силами предприятия 0003 

Гидроксибензол 1 раз/ кварт 0,00026 0,36499448 Силами предприятия 0003 

Этилформиат 1 раз/ кварт 0,00245 3,43937109 Силами предприятия 0003 

Пропаналь  1 раз/ кварт 0,00098 1,37574843 Силами предприятия 0003 

Гексановая кислота  1 раз/ кварт 0,00109 1,53016918 Силами предприятия 0003 

Диметилсульфид  1 раз/ кварт 0,00552 7,74911363 Силами предприятия 0003 

Метантиол  1 раз/ кварт 0,000005 0,00701912 Силами предприятия 0003 

Метиламин 1 раз/ кварт 0,00038 0,53345347 Силами предприятия 0003 

Пыль меховая  1 раз/ кварт 0,02719 38,1699999 Силами предприятия 0003 

0004 Птицефабрика 

Аммиак 1 раз/ кварт 0,02112 29,6487826 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Сероводород 1 раз/ кварт 0,00117 1,64247517 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метан 1 раз/ кварт 0,08361 117,373803 Сторонняя организация на договорной основе 0004 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

104 

Метанол  1 раз/ кварт 0,00084 1,17921294 Силами предприятия 0003 

Гидроксибензол 1 раз/ кварт 0,00026 0,36499448 Силами предприятия 0003 

Этилформиат 1 раз/ кварт 0,00245 3,43937109 Силами предприятия 0003 

Пропаналь  1 раз/ кварт 0,00098 1,37574843 Силами предприятия 0003 

Гексановая кислота  1 раз/ кварт 0,00109 1,53016918 Силами предприятия 0003 

Диметилсульфид  1 раз/ кварт 0,00552 7,74911363 Силами предприятия 0003 

Метантиол  1 раз/ кварт 0,000005 0,00701912 Силами предприятия 0003 

Метиламин 1 раз/ кварт 0,00038 0,53345347 Силами предприятия 0003 

Пыль меховая  1 раз/ кварт 0,02719 38,1699999 Силами предприятия 0003 

0005 Птицефабрика 

Аммиак 1 раз/ кварт 0,00087 1,22132769 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Сероводород 1 раз/ кварт 0,000048 0,0673836 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метан 1 раз/ кварт 0,003444 4,83477307 Сторонняя организация на договорной основе 0004 

Метанол  1 раз/ кварт 0,0000348 0,04885311 Силами предприятия 0003 

Гидроксибензол 1 раз/ кварт 0,0000108 0,01516131 Силами предприятия 0003 

Этилформиат 1 раз/ кварт 0,0001008 0,14150555 Силами предприятия 0003 

Пропаналь  1 раз/ кварт 0,0000402 0,05643376 Силами предприятия 0003 

Гексановая кислота  1 раз/ кварт 0,000045 0,06317212 Силами предприятия 0003 

Диметилсульфид  1 раз/ кварт 0,0002274 0,31922979 Силами предприятия 0003 

Метантиол  1 раз/ кварт 0,000000216 0,00030323 Силами предприятия 0003 

Метиламин 1 раз/ кварт 0,0000156 0,02189967 Силами предприятия 0003 

Пыль меховая  1 раз/ кварт 0,0011202 1,57256469 Силами предприятия 0003 

6001 Птицефабрика Пыль зерновая 1 раз/ кварт 0,0000105   Силами предприятия 0003 

6002 Птицефабрика Пыль зерновая 1 раз/ кварт 0,0000105   Силами предприятия 0003 

6003 Птицефабрика Пыль зерновая 1 раз/ кварт 0,0000105   Силами предприятия 0003 

6004 Птицефабрика Пыль зерновая 1 раз/ кварт 0,0000105   Силами предприятия 0003 

6005 Птицефабрика Пыль зерновая 1 раз/ кварт 0,00000064   Силами предприятия 0003 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

0004 - Инструментальным методом. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

105 

Мониторинг эмиссий сбросов загрязняющих веществ 

При технологическом процессе сброс сточных вод отсутствует. 

 

Мониторинг отходов производства и потребления 

Отходы, образованные в процессе строительно-монтажных работ и эксплуатации, будут 

направлены на временное накопление в контейнерах или площадках, расположенных в 

специально отведенных местах с последующей передачей специализированной организации. 

Мониторинг существующих отходов производства и потребления будет осуществляться 

согласно утвержденной программы производственного экологического контроля, 

разработанной ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ». 

 

14.4 Мониторинг воздействий 

Проведение мониторинга воздействия включается в программу производственного 

экологического контроля в тех случаях, когда это необходимо для отслеживания соблюдения 

требований экологического законодательства Республики Казахстан и нормативов качества 

окружающей среды либо определено в комплексном экологическом разрешении. 

 

Мониторинг атмосферного воздуха на границе СЗЗ 

Мониторинг за состоянием атмосферного воздуха на границе СЗЗ будет осуществляться 

согласно утвержденной программы производственного экологического контроля, 

разработанной ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ». 

 

Мониторинг поверхностных и подземных вод 

Производственный мониторинг состояния систем водопотребления и водоотведения 

предусматривает осуществление наблюдений за источниками воздействия на водные ресурсы 

рассматриваемого района, а также их рационального использования. Результаты мониторинга 

позволят своевременно выявить и провести оценку происходящих изменений окружающей 

среды при осуществлении производственной деятельности. 

Исходя из видов используемых и образующихся сточных вод, при проведении 

планируемых работ, мониторинг состояния систем водопотребления и водоотведения 

включает: 

− операционный мониторинг - наблюдения за объемами забираемой и используемой 

предприятием свежей воды и их соответствия установленным лимитам, наблюдения за 

работой и эффективностью очистных сооружений сточных вод; 

− мониторинг эмиссий - наблюдения за объемами сбрасываемых сточных вод и их 

соответствием установленным лимитам. 

На территории площадки ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ» планируется только 

операционный мониторинг, а именно учет потребляемой воды. 

 

Мониторинг почвенного покрова на границе СЗЗ 

Мониторинг воздействия за состоянием почв и растительность выделяется в общей 

системе производственного экологического мониторинга окружающей среды на уровне 

подсистемы и включает в себя в соответствии с порядком ведения мониторинга: 

− ведение периодического мониторинга, обеспечивающего организацией стационарных 

экологических площадок (СЭП), с установленной периодичностью, слежение за изменением 

состояния почв и растительности; 

− ведение оперативного мониторинга аварийных, других нештатных ситуаций, 

вызывающих негативные изменения почвенно-растительного покрова. А также на 

рекультивированных участках - по мере выявления таких участков. 

Операционный мониторинг. Проведение операционного мониторинга диктуется 

необходимостью постоянного визуального контроля за состоянием нарушенности и 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

106 

загрязненности почвенно-растительного покрова с целью выявления аварийных участков 

разливов ГСМ, механических нарушений в местах проведения строительных. Выявление 

таких мест обеспечивается специалистами по охране окружающей среды на основании 

анализа планов проведения работ, журналов регистрации отказов на предприятии путем 

визуальных наблюдений. 

На выявленных участках, где обнаружены загрязнение и механические нарушения 

необходимо проведение мероприятий по их очистке и рекультивации. После ликвидации 

нарушений в границах зоны их влияние разрабатывается схема последующего мониторинга, 

выбираются репрезентативные площадки для проведения наблюдений за состоянием 

загрязнения и нарушенности почв. Такие площадки переходят в разряд постоянно 

действующей сети мониторинга в качестве дополнительных точек наблюдений. В дальнейшем 

наблюдения на них проводятся по схеме производственного мониторинга на СЭП, в которую 

могут быть включены дополнительные параметры, определенные спецификой нарушений и 

загрязнения. Данные наблюдения проводятся на протяжении всего цикла реабилитации 

территории. 

 

Мониторинг флоры и фауны. 

Мониторинг растительного покрова и мониторинг почв, как два взаимосвязанных 

комплекса природной среды проводятся одновременно на стационарных экологических 

площадках. 

Мониторинг растительности должен производиться в комплексе с изучением 

почвенного покрова. Это даст возможность более детально определить направление процессов 

природной и антропогенной динамики растительности и выявить негативные тенденции. 

Для снижения хоть и незначительного, но негативного влияния на флору и фауну в 

районе объекта представляется целесообразным разработать и выполнять ряд мероприятий, 

позволяющих уменьшить негативные воздействия, сопутствующие запланированным 

работам: 

− максимальное уменьшение площадей нарушенного почвенно-растительного слоя; 

− ограничение доступа животных к местам сбора производственных и бытовых 

отходов; 

− поддержание в чистоте территорий промплощадок объектов и прилегающих 

площадей; 

− сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью; 

− передвижение транспортных средств только по дорогам; 

− максимально возможное снижения загрязнения почв химическими веществами; 

− исключение случаев браконьерства; 

− проведение просветительской работы экологического содержания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

107 

15. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 

БИОРАЗНООБРАЗИЯ 
 

Во всех случаях, когда выявлены значительные неблагоприятные воздействия, основная 

цель заключается в поиске мер по их снижению. Для тех случаев, когда подобрать подходящие 

мероприятия не представляется возможным, ниже излагаются варианты мероприятий, 

направленных на компенсации негативных последствий. 

Кроме того, в соответствующих случаях рекомендованы стимулирующие мероприятия. 

Стимулирующие мероприятия не следует рассматривать в качестве альтернативы 

смягчающим или компенсирующим мероприятиям - это мероприятия, выделенные в связи с 

их способностью обеспечить проекту определенные дополнительные преимущества после 

того, как реализованы все смягчающие и компенсирующие мероприятия. 

По растительному миру. 

- перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными 

дорогами; 

- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением рельефа при 

производстве земляных работ и технической рекультивации. 

По животному миру. 

- воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе гуманного 

и бережного отношения к животным; 

- строгое запрещение кормления диких животных персоналом, а также надлежащее 

хранение отходов, являющихся приманкой для диких животных; 

- соблюдение норм шумового воздействия; 

- наличие схем оповещения государственных органов при гибели перелетных птиц, 

животных и млекопитающих; 

- проектные решения по строительству принять с учетом требований РК в области 

охраны окружающей среды, включая проведение работ по технической рекультивации после 

окончания работ; 

- установка вторичных глушителей выхлопа на спецтехнику и автотранспорт; 

- регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

- осуществление жесткого контроля нерегламентированной добычи животных; 

- защита окружающей воздушной среды; 

- защиту поверхностных, подземных вод от техногенного воздействия; 

- ограждение всех технологических площадок, исключающее случайное попадание на 

них животных; 

- ограничение перемещения техники специально отведенными дорогами; 

Движение автотранспорта осуществлять только по дорогам с небольшой скоростью, с 

ограничением подачи звукового сигнала. 

Санитарно-противоэпидемиологические - обеспечение противоэпидемиологической 

защиты персонала от особо опасных инфекций. 

Основными требованиями по сохранению объектов флоры и фауны является: 

- сохранение фрагментов естественных экосистем; 

- предотвращение случайной гибели животных и растений; 

- создание условий производственной дисциплины, исключающих нарушения 

законодательства по охране животного и растительного мира со стороны производственного 

персонала. 

В целях предупреждения нарушения почвенно-растительного покрова и для охраны 

животного мира при строительстве намечаются нижеследующие мероприятия: 

- ограничение техногенной деятельности вблизи участков с большим биологическим 

разнообразием; 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

108 

- утилизацию промышленных и хозяйственно-бытовых отходов в период строительных 

работ производить только на договорной основе со спец. организацией; 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

- исключение проливов ГСМ, своевременная их ликвидация; 

- проведение на заключительном этапе строительства технической рекультивации; 

- организация проведения мониторинговых работ. 

При соблюдении этих мероприятий, потери и компенсации биоразнообразия не 

предусматривается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

109 

16. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, 

В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И 

СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

 
Возможных необратимых воздействий на окружающую среду решения рабочего проекта 

не предусматривают. 

Обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, не 

требуется. 

Сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 

вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах не приводится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

110 

17. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 
 

В соответствии со статьей 67 «Стадии оценки воздействия на окружающую среду» 

Экологического кодекса РК, оценка воздействия на окружающую среду включает в себя 

следующие стадии:  

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его 

соответствия требованиям настоящего Кодекса, а также в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом, проведения скрининга воздействий намечаемой деятельности;  

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду;  

3) подготовку отчета о возможных воздействиях;  

4) оценку качества отчета о возможных воздействиях;  

5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду и 

его учет;  

6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности, если необходимость его проведения определена в соответствии с 

Экологическим Кодексом. РК  

В соответствии со Статьей 78 ЭК РК послепроектный анализ фактических воздействий 

при реализации намечаемой деятельности (далее – послепроектный анализ) будет проведен 

составителем отчета о возможных воздействиях.  

Цель проведения послепроектного анализа - подтверждение соответствия реализованной 

намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам 

проведения оценки воздействия на окружающую среду.  

Сроки проведения послепроектного анализа - послепроектный анализ будет начат не 

ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев 

после начала эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду.  

Не позднее срока, указанного выше, составитель отчета о возможных воздействиях 

подготавливает и подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, в 

котором делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной намечаемой 

деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий в заключении по 

результатам послепроектного анализа приводится подробное описание таких несоответствий.  

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного 

анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по 

результатам послепроектного анализа.  

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух рабочих 

дней с даты получения заключения по результатам послепроектного анализа размещает его на 

официальном интернет ресурсе.  

Порядок проведения послепроектного анализа и форма заключения по результатам 

послепроектного анализа определяются и утверждаются уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды.  

Получение уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения 

по результатам послепроектного анализа является основанием для проведения 

профилактического контроля без посещения субъекта (объекта) контроля. 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

111 

18. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
 

Для уменьшения влияния работ на состояние окружающей среды предусматривается 

комплекс мероприятий. 

• упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории работ, 

разработка оптимальных схем движения. 

• применение новейшего отечественного и импортного оборудования, с учетом 

максимального сгорания топлива и минимальными выбросами ЗВ в ОС; 

• техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками работающего на участках 

работ транспорта; 

• соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан, внутренних документов и стандартов компании; 

• применение современных технологий ведения работ; 

• использование экологически безопасных техники и горюче-смазочных материалов; 

• проведение земляных работ в наиболее благоприятные периоды с наименьшим 

негативным воздействием на почвы и растительность (зима); 

• своевременное проведение работ по рекультивации земель; 

• сбор отработанного масла и утилизация его согласно законам Казахстана 

• установка контейнеров для мусора 

• утилизация отходов. 

В случае принятия решения о прекращении намечаемой деятельности на начальной 

стадии ее осуществления, оператором будет разработан план ликвидации последствий 

производственной деятельности на основании «Инструкции по составлению плана 

ликвидации», утвержденной приказом №386 от 24.05.2018 г. При планировании 

ликвидационных мероприятий выделены следующие критерии: 

- приведение нарушенного участка в состояние, безопасное для населения и животного 

мира; 

- приведение земель в состояние, пригодное для восстановления почвенно-

растительного покрова; 

- улучшение микроклимата на восстановленной территории; 

- нейтрализация отрицательного воздействия нарушенной территории на окружающую 

среду и здоровье человека. 

Далее, после ликвидации будет разработан проект рекультивации нарушенных земель 

согласно «Инструкция по разработке проектов рекультивации нарушенных земель», 

утвержденной приказом Министра национальной экономики РК №346 от 17.04.2015 г. 

Рекультивация земель — это комплекс работ, направленный на восстановление 

продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение 

условий окружающей среды. Целью разработки проекта рекультивации земель является 

определение основных решений, обеспечивающих наиболее эффективное проведение 

мероприятий с минимумом затрат: установление объемов, технологии и очередности 

производства работ, определение сметной стоимости рекультивации. 

Направление рекультивации земель зависит от следующих факторов: 

- природных условий района (климат, почвы, геологические, гидрогеологические и 

гидрологические условия, растительность, рельеф, определяющие геосистемы или 

ландшафтные комплексы); 

- агрохимических и агрофизических свойств пород и их смесей в отвалах, 

гидроотвалах, хвостохранилищах; 

- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических условий в 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

112 

районе размещения нарушенных земель; 

- срока существования рекультивационных земель и возможности их повторных 

нарушений; 

- технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ; 

- требований по охране окружающей среды; 

- состояния ранее нарушенных земель, т.е. состояния техногенных ландшафтов. 

Согласно ГОСТ 17.5.1.01-83, возможны следующие направления рекультивации: 

- сельскохозяйственное - с целью создания на нарушенных землях 

сельскохозяйственных угодий; 

- лесохозяйственное - с целью создания лесных насаждений различного типа; 

- рыбохозяйственное - с целью создания в понижениях техногенного рельефа 

рыбоводческих водоемов; 

- водохозяйственное - с целью создания в понижениях техногенного рельефа водоемов 

различного назначения; 

- рекреационное - с целью создания на нарушенных землях объектов отдыха; 

- санитарно-гигиеническое - с целью биологической или технической консервации 

нарушенных земель, оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, 

рекультивация которых для использования в народном хозяйстве экономически неэффективна 

или нецелесообразна в связи с относительной кратковременностью существования и 

последующей утилизацией этих объектов; 

- строительное - с целью приведения нарушенных земель в состояние, пригодное для 

промышленного и гражданского строительства. 

На случаи прекращения намечаемой деятельности предусматривается проведение 

мероприятий по восстановлению нарушенных земель в два этапа: 

I - технический этап рекультивации земель, 

II - биологический этап рекультивации земель. 

Технический этап рекультивации предполагается выполнить после полной отработки 

карьера, который будет включать в себя: грубую планировку (уборка строительного мусора, 

засыпка ям и неровностей, планировка территории, выполаживание откосов породных 

отвалов) и чистовую планировку (нанесение ПРС). 

До начала проведения работ по рекультивации нарушенных земель должен быть 

разработан проект на производство этих работ согласно инструкции по разработке проектов 

рекультивации нарушенных земель, утвержденной приказом и.о. Министра национальной 

экономики РК №346 от 17.04.2015 г. 

Рекультивацию нарушенных земель природопользователь выполнит отдельным 

проектом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

113 

19. СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ РАМКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОЦЕНКИ 
 

Намечаемая деятельность осуществляется на территории Республики Казахстан, 

поэтому его экологическая оценка выполнена в соответствии с требованиями Экологического 

законодательства Республики Казахстан и других законов, имеющих отношение к проекту. 

Экологическое законодательство РК основывается на Конституции Республики 

Казахстан и состоит из Экологического Кодекса, 2021г. (далее ЭК РК) и иных 

нормативных правовых актов Республики Казахстан. 

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС), согласно ЭК РК - обязательная 

процедура для намечаемой деятельности, в рамках которой оцениваются возможные 

последствия хозяйственной и иной деятельности для окружающей среды и здоровья человека, 

разрабатываются меры по предотвращению неблагоприятных последствий, оздоровлению 

окружающей среды с учетом требований экологического законодательства Республики 

Казахстан. 

Законодательство РК в области технического регулирования основывается на 

Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона РК «О техническом регулировании» 

от 9 ноября 2004 года № 603-II и иных нормативных правовых актов. 

Техническое регулирование основывается на принципах равенства требований к 

отечественной и импортируемой продукции, услуге и процедурам подтверждения их 

соответствия требованиям, установленным в технических регламентах и стандартах. 

Технические удельные нормативы эмиссий устанавливаются на основе внедрения 

наилучших доступных технологий. 

Земельное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан и 

состоит из «Земельного кодекса РК» №442-II от 20 июня 2003 и иных нормативных правовых 

актов. 

Задачами земельного законодательства РК является регулирование земельных 

отношений в целях обеспечения рационального использования и охраны земель. 

При размещении, проектировании и вводе в эксплуатацию объектов, отрицательно 

влияющих на состояние земель, должны предусматриваться и осуществляться мероприятия 

по охране земель. 

Водное законодательство РК основывается на Конституции Республики Казахстан и 

состоит из «Водного кодекса РК» №481-II ЗРК от 9 июля 2003 года и иных нормативных 

правовых актов. 

Целями водного законодательства РК являются достижение и поддержание 

экологически безопасного и экономически оптимального уровня водопользования и охраны 

водного фонда, водоснабжения и водоотведения для сохранения и улучшения жизненных 

условий населения и окружающей среды. 

Санитарно-эпидемиологическое законодательство РК основывается на Конституции 

Республики Казахстан и состоит из Кодекса РК от 7 июля 2020 года №360- VI «О здоровье 

народа и системе здравоохранения» и иных нормативных правовых актов. 

Кодекс регулирует общественные отношения в области здравоохранения в целях 

реализации конституционного права граждан на охрану здоровья. 

Методическая основа проведения ОВОС 

Общие положения проведения ОВОС при подготовке и принятии решений о ведении 

намечаемой хозяйственной деятельности и иной деятельности на всех стадиях ее организации 

в соответствии со стадией разработки предпроектной или проектной документации 

определяет «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 

утвержденная Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 

2021 года №280. 

Методической основой проведения ОВОС являются: 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

114 

- «Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 

деятельности на окружающую среду», утвержденные Приказом Министерства охраны 

окружающей среды РК от 29 октября 2010 года №270-п. которые разработаны с 

использованием документов Всемирного Банка и Европейской комиссии по проведению 

экологической оценки (Еnvironmental Assessment) и Оценке Воздействия на Окружающую 

среду (Еnvironmental Impact Assessment.); 

- «Оценка риска воздействия на здоровье населения химических факторов окружающей 

среды» (Методические рекомендации) утверждены Минздравом РК от 19 марта 2004 года; 

- «Методические рекомендации по проведению оценки риска здоровью населения от 

воздействия химических факторов», МНЭ РК от 13.12.2016 г. №№193-ОД. 

Контроль за соблюдением требований экологического законодательства Республики 

Казахстан при выполнении процедуры оценки воздействия на окружающую среду 

осуществляет уполномоченный орган в области охраны окружающей среды - Комитет 

экологического регулирования и контроля в составе Министерства экологии, геологии и 

природных ресурсов РК. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

115 

20. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 
 

При формировании настоящего отчета о возможных воздействиях к намечаемой 

деятельности трудностей не возникло. Была проделана работа по сбору материалов 

аналогичных проектов по части технологии проектных решений, их реализации в жизнь, 

оценка результатов эксплуатации подобных объектов с целью недопущения каких-либо 

ошибок и принятия правильных решений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

116 

21. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 
 

В административном отношении площадка работ находится в Мангистауской области 

Республики Казахстан, на территории Мунайлинского района, села Баянды. 

 Общая расчетная продолжительность строительства составляет 15 месяц. Ввод в 

эксплуатацию в 2026 году.  

ТОО «ТЕХПРОММАРКЕТ» на основе договора купли продажи приобрел земельный 

участок. Намечаемая деятельность представляют проектные решения по строительству 

птицефабрики яичного направления. 

Реализация настоящего проекта нацелена на сбор яиц производительностью 36000 яиц в 

час, а также разведение птицы производительностью 277440 голов в год. 

Птицефабрики работают по принципу замкнутого цикла производства, сущность 

которого заключается в том, что все основные технологические процессы осуществляются 

непосредственно в хозяйстве. Главные технологические звенья птицефабрик - производствен-

ные цеха: выращивания ремонтного молодняка, промышленного стада кур-несушек, 

сортировки и упаковки яиц, убоя и переработки птицы.  

Площадь земельного участка составляет 5,11 га.  

Строительная площадка располагается на отметках от 280,80 до 279,40 м. Система высот 

местная (согласно топографической съемке). Грунтовые воды в период изысканий не вскрыты 

и не рассматривались. Генеральный план разработан на основании топогеодезической съемки. 

Генеральный план участка данного проекта имеет самостоятельную структуру. 

Основные планировочные решения генплана обусловлены технологическими 

требованиями, организацией подъезда к зданиям и сооружениям. Размещение зданий и 

сооружений на генплане осуществлено в соответствии с учетом технологических, санитарных 

и противопожарных требований.         

Площадь участка 5116 м2 

Площадь застройки 2589 м2 

Площадь покрытий в том числе:  

- асфальтобетонные покрытия 547,36 м2 

- покрытие отмостки 367,6 м2 

- щебеноные покрытия 382,7 м2 

Тротуарные покрытия 240,30 м2 

Площадь участка, свободная от застройки 4801,0 м2. 

Ко всем зданиям предусматривается возможность подъезда для специализированных 

автотранспортных средств, а также для пожарных и аварийных автомобилей. 

Экспликация зданий и сооружений: 

1. Птичник для кур несушек N1 (18х108м h=3,5м) 

2. Птичник для кур несушек N2 (18х108м h=3,5м) 

3. Птичник для кур несушек N3 (18х108м h=3,5м) 

4. Птичник для кур несушек N4 (18х108м h=3,5м) 

5. Здание яицесбора (11,9х60м h=3,5м) 

6. Птичник для ремонтного молодняка (14х90м h=4,0м) 

7. Санитарный пропускник 

8. Дезинфицирующая ванна 

9. ГРПШ (существующий) 

10. КТП (существующий) 

11. Разворотная площадка 

Здание яйцесбора.  

В период строительства: Питьевое водоснабжение – привозная питьевая 

бутилированная вода. На период строительства на стройплощадке используются мобильные 

туалетные кабины. По завершению строительства объекта, после демонтажа надворных 

туалетов проводятся дезинфекционные мероприятия. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

117 

Общий расход воды период строительства – операций, для которых планируется 

использование водных ресурсов – вода на хоз-бытовые нужды – 453,75 м3/период, на 

технические нужды - 330,822 м3/период, гидроиспытания - 129,6 м3/период. Общее 

количество водопотребление на период строительства составит 914,172 м3/период. 

В период эксплуатации: Проектом предусматриваются внутренние сети хозяйственно-

бытовой и производственной канализации. Хозяйственно-бытовая канализация 

предусматривается с санитарно-технических приборов - унитазов, умывальников.  

Общий расход воды период эксплуатации – операций, для которых планируется 

использование водных ресурсов – вода на хоз-бытовые нужды – 3 632,115 м3/год, на 

технические нужды - 2 738,23 м3/год. Общее количество водопотребление на период 

эксплуатации составит 6370,345 м3/год. 

При строительстве объекта происходит загрязнение атмосферного воздуха при работе 

дизельного генератора с выделением продуктов сгорания дизельного топлива в атмосферу. 

Сюда относится сварочные, покрасочные работы. Все это носит временный характер. Природа 

самовосстанавливается с течением времени. 

Общее количество ЗВ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве, составляет 

1,231692 г/сек и 0,97519 т/период, при эксплуатации - 0,5844597 г/сек или 18,38671 т/год.  

При строительстве проектируемого объекта образуются незначительное количество 

производственных отходов - абсорбенты, отходы от красок и лаков, содержащие органические 

растворители или другие опасные вещества, отходы сварки, смешанные коммунальные 

отходы (ТБО), строительные отходы (бетон), опилки и стружки древесины. 

При эксплуатации проектируемого объекта образуются смешанные коммунальные 

отходы (ТБО), грунт и камни, изношенная спецодежда и другие изношенные текстильные 

изделия, помет птиц, отходы сельского хозяйства. 

Общее количество образуемых отходов, при строительстве, составляет 4,65508 

т/период, при эксплуатации – 12282,25635 т/год.  

Сбор и временное хранение отходов производства проводится на специальных 

площадках (местах), контейнерах (промаркированных), соответствующих типу опасности 

отходов (по степени токсичности). Все отходы будут вывозиться и утилизироваться на 

основании договора с организациями, имеющими лицензию на этот вид деятельности ст.336 

ЭК РК. 

Анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду позволяет 

сделать вывод о том, что намечаемая деятельность при условии соблюдения технических 

решений (штатная ситуация) не оказывает значимого негативного воздействия на 

окружающую среду. Трансграничное воздействие не ожидается. 

Меры по предупреждению, исключению и снижению возможных форм 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду- это регулировка и контроль за 

топливными системами дизельного двигателя, техническое обслуживание и ремонт 

оборудования, проведение производственного экологического контроля окружающей среды; 

разработать маршруты доступа к строительным площадкам до использования тяжелых 

транспортных средств, прокладывать участки, склонные к образованию пыли с помощью 

щебеночной породы, запрещать выезд за их пределы и контролировать соблюдение 

маршрутов; необходимо по мере возможности уменьшить шумовое воздействие в период 

размножения животных и птиц, передача отходов специализированным организациям на 

утилизацию. 

Обоснование выбора вида продукции. С точки зрения питательной ценности и 

пониженного образования токсических продуктов в процессе кулинарной обработки яйцо 

занимает особую позицию. Оно является высоко диетическим продуктом, показанным к 

применению всем категориям населения, включая детей и пожилых людей. 

Продукция птицеводства относится к продуктам первой необходимости, и независимо 

от экономической ситуации в стране спрос на нее достаточно устойчив. 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

118 

Отсутствие производства данного продукта в Мангистауской области привело к 100%-

му обеспечению местного рынка за счет поставок продукции из других регионов Республики 

Казахстан, а также за счет импорта, в том числе из России. 

Данное обстоятельство, а именно существенная транспортная составляющая от 

производителя продукции до местных рынков, а также условия конкуренции оптовых 

поставщиков, может нести в себе повышенные риски: 

• поставок яйца сомнительного происхождения, когда на рынки поставляется яйцо без 

требуемой упаковки, либо, когда продавец не может предоставить сертификат качества 

продукции; 

• значительного срока хранения продукции, что может повлиять на качественных и 

вкусовых характеристиках последней; 

На первом этапе, Проектом предполагается обеспечение 11%  (второй этап 50%) рынка 

Мангистауской области продукцией местного производства, что позволит вкупе с 

планируемыми инструментами ограничения торговой наценки и активной маркетинговой 

политики по продвижению товаров на рынок, продавать весь объем произведенной продукции 

– «до срока производства следующей партии и ее поставки на рынки». Здесь необходимо 

отметить, что основным мотивом для большей части потребителей покупки яйца являются 

вкусовые качества, на втором месте стоят диетические свойства, на третьем месте – более 

низкая цена по сравнению с другими видами яйца, причем это характерно для семей с более 

низким уровнем дохода. 

В качестве побочного продукта, Проектом предусмотрена переработка птичьего помета 

в органические удобрения. Птичий помет по удобрительным качествам в 3-4 раза превосходит 

конский навоз. 

Потенциальными потребителями продукции планируются следующие основные группы 

потребителей Мангистауской области: 

• население; 

• сфера общественного питания; 

• крупные частные и государственные компании, предприятия и государственные 

учреждения региона, либо сервисные компании, обеспечивающие предприятия региона 

питанием. 

Развитие агропромышленного сектора является приоритетным направлением в 

экономике Казахстана, что повышает продовольственную безопасность страны.  

Реализация Проекта позволит: 

• создать новые рабочие места; 

• частично решить вопрос продовольственной безопасности региона за счет местных 

продуктов питания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

119 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 г.). 

2. Рабочий проект "Модернизация производственной базы по переработке и 

утилизации медицинских отходов, ртутьсодержащих люминесцентных ламп, пластиковых, 

резиновых изделий, макулатуры, офисной оргтехники, аккумуляторов.». 

3. «Инструкция по организации и проведению экологической оценки», утверждена 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280. 

4. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приложение к 

приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63. 

5. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов». Утверждены приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 11 января 2022 года № КР № ДСМ-2. 

6. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления". Приказ Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № 331. 

7. «Санитарно - эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно - питьевых целей, хозяйственно - питьевому водоснабжению и 

местам культурно - бытового водопользования и безопасности водных объектов» 

утвержденные приказом Министра национальной экономики от 16.03.2015 г № 209. 

8. Классификатора отходов. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года № 23903. 

9. РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)», 

Астана, 2004; 

10. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов), Астана 2004 г. 

11. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

13. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

14. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

15. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 

категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

121 

1 РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ 

 

1.1 Расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период строительства 
 

Источник выделения N 0001 01, Компрессоры передвижные    

Список литературы:        

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок   

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ      

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1,98072 

360,13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,5 · 30 / 3600 = 0,0458 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,9807 · 30 / 103 = 0,05942145 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,001833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =1,9807 · 1.2 / 103 = 0,002376858 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,0596 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,9807· 39 / 103 = 0,077247885 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,01528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,9807 · 10 / 103 = 0,01980715 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,0382 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,9807 · 25 / 103 = 0,049517875 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,01833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,9807 · 12 / 103 =0,02376858 

 

Примесь: 0703 Бензапирен (54) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 0.000038 / 3600 = 0,000000058 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 8,26 · 0.000038 / 103 =7,52672E-08 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,007639 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1,9807 · 5 / 103 =0,009903575 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид  0,0458 0,059421 

304 Азот (II) оксид  0,0596 0,077247 

328 Углерод  0,007639 0,0099036 

330 Сера диоксид  0,01528 0,0198072 

337 Углерод оксид  0,0382 0,049517 

703 Бензапирен 0,000000058 0,000000075 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

122 

1325 Формальдегид  0,001833 0,002377 

2754 Алканы С12-19  0,01833 0,02377 

 

 

Источник выделения N 0002 02, Котел битумный передвижной 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 125.474 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT =0,65 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.65· 

0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.65= 0,003822 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10˄6 / (3600 · _T_) = 0.00008· 10˄6 / (3600 · 125.474) 

= 0,008461 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.65· (1-0 / 100) =  

0,009035 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10˄6 / (3600 · _T_) = 0.000195· 10˄6 / (3600 · 125.474) = 

0,020002 

NOX = 1 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 25 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.075 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.65· 42.75 · 0.075 

· (1-0) = 0,002084 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10˄6 / (3600 · _T_) = 0.000045· 10˄6 / (3600 · 

125.474) = 0,004614 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 ·  0.000045= 0,001667 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.000238= 0,003691004 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 ·  0.000045= 0,000271 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.000238= 0,000599788 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY =0,45 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.25) / 1000 = 0,00025 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

123 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10˄6 / (_T_ · 3600) = 0.00025· 10˄6 / (125.474· 3600) = 

0,000553 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222,2222 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10˄-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10˄-6 · 222.2 ·0.25· (1-0) =5,55556E-05 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10˄6 / (3600 · _T_) = 0.000056· 10˄6 / (3600 · 125.474) = 

0,000123 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  0,001667 0,003691 

0304 Азот (II) оксид  0,000271 0,000600 

0330 Сера диоксид  0,008461 0,003822 

0337 Углерод оксид  0,020002 0,009035 

2754 Алканы С12-19  0,000553 0,000250 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций  0,000123 0,000056 

 

   

Источник выделения N 0003 03, Электростанции передвижные 

 Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок Приложение  

№9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. 

№ 221-Ґ 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.6 

5,6Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,708 

126,45 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,6 · 30 / 3600 = 0,0467 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708 · 30 / 103 = 0,0212436 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0,001867 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =0,708 · 1.2 / 103 = 0,000849744 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 39 / 3600 = 0,0607 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708· 39 / 103 = 0,02761668 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 10 / 3600 = 0,01556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708 · 10 / 103 = 0,0070812 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 25 / 3600 = 0,0389 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708 · 25 / 103 =  0,017703 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 12 / 3600 = 0,01867 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708 · 12 / 103 =0,00849744 

 

Примесь: 0703 Бензапирен (54) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 0.000038 / 3600 = 0,000000059 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708 · 0.000038 / 103 =2,69086E-08 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

124 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 5 / 3600 = 0,007778 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,708 · 5 / 103 =0,0035406 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV)  0,0467 0,021244 

304 Азот (II) оксид  0,0607 0,027617 

328 Углерод  0,007778 0,003541 

330 Сера диоксид  0,01556 0,007081 

337 Углерод оксид  0,0389 0,017703 

703 Бензапирен  0,000000059 0,0000000269 

1325 Формальдегид  0,001867 0,000850 

2754 Алканы С12-19  0,01867 0,008497 

 

  

Источник выделения N 6001, Сварочные работы  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 (аналог Э42А) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 83,348 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,131 

636,16 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 83,348/ 106 = 0,0008910 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0,131 / 3600 = 0,000389 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 83,348 / 106 = 0,0000767 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0,131 / 3600 =  

0,00003 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 83,348 / 106 =0,0001167 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0,131 / 3600 =  

0,000051 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 83,348 / 106 = 0,000275 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0,131 / 3600 =  

0,000120 

----------------------------- 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

125 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 83,348 / 106 = 0,0000625 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 ·0,131 / 3600 = 0,000028 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,8·1.5 · 83,348/ 106 = 0,0001000 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 =0,8·1.5·0,131/3600 = 0,000044 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,13·1.5 · 83,348/ 106 =  0,0000163 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ =GIS·BMAX /3600=0,13· 1.5 · 0,131/3600 = 0,000007 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 83,348 / 106 = 0,0011085 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0,131 / 3600 = 0,00048404 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал):АНО-6 (Э42) 

 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1048,19 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1,648 

636,16 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 1048,19/ 106 = 0,015691 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14,97 · 1,648 / 3600 = 

0,00685 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 1048,19 / 106 =  0,001813369 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1,648/ 3600 = 0,00079 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Дуговая наплавка с газоплазменным напылением с использованием пропан-бутановой смеси и 

кислорода 

Электрод (сварочный материал):  

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8,26 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1,14 

7,23 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

126 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 26,0 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.0 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.0 · 8,26/ 106 = 0,00000826 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.0 · 1,14 / 3600 = 0,00032 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 25,0 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 25,0 · 8,26 / 106 = 0,0002065 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 25.0 · 1,14/ 3600 = 0,007934 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

123 Железо (II, III) оксиды  0,007558 0,016591 

143 Марганец и его соединения  0,008759 0,002097 

301 Азота (IV) диоксид  0,000044 0,0001 

304 Азот (II) оксид  0,000007 0,0000163 

337 Углерод оксид  0,00048 0,001108 

342 Фтористые газообразные соединения  0,000028 0,000063 

344 Фториды неорганические плохо растворимые  0,000120 0,000275 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20  
0,000051 0,0001167 

 

 

Источник выделения N 6002, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Валиком, кистью 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,1088861 · 45 · 100 · 28 · 10-6 = 0,012249686 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,318 · 45 ·100 ·28 /(3.6 · 

106) = 0,00993 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 30 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = KOC · MS ·(100-F2) · DK ·  10-4= 1·0,1088861· (100-45) · 30 · 10-4 = 

0,017966207 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,318 · 45 · 100 · 30 / 

(3.6 · 106) =0,01191 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS =0,3269021 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,95418 

342,6 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит  

 Способ окраски: Валиком, кистью 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

127 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,3269021 · 100 · 100 · 28 · 10-6 = 

0,091532588 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·106) = 0,95418 ·100 ·100 ·28 / 

(3.6 · 106) = 0,0742 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферы при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,1088861 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,318 

342,6 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит (Олифа «Оксоль» ) 

 Способ окраски: Валиком,кистью 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,003434 · 100 · 100· 28 · 10-6 =  

0,00096152 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 0,01·100·28·100 /(3.6 

·106) =0,00078 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS =0,229183 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 =  

0,668952 

342,6 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-155 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,229183 · 45 · 50 · 28 · 10-6 = 

0,01604281 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,66852 · 45 · 50 · 28 / 

(3.6 · 106) = 0,013007403 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,229183 ·45 · 50 ·  28· 10-6 =  

0,01604281 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,66852 · 45 · 50 · 28 / 

(3.6 · 106) = 0,013007403 

 

Итого:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

616 Диметилбензол  0,02293 0,028293 

2752 Уайт-спирит  0,08800 0,108537 

2902 Взвешенные частицы  0,01191 0,017966 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

128 

Источник выделения N 6003, Пересыпка инертных материалов     

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Материал: Известь каменная 

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G =  

0,00037 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 = 0.07 · 0.02 · 1.7 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 0,00037 · 106 / 3600 = 0,000020 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =  296,58 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,00037 · 0.5 ·  296,58 = 0,0000477 

Материал: Песок 

 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0,027352 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 = 0.05 · 0.03 · 2,3 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 0,02735  106 / 3600 (1-0,85)= 

0,000315 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =296,58 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,02735· 0.7 · 296,58 (1-0,85)= 0,0026960 

 

Материал: Щебень 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7,2 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

129 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1,7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G =  

2,571536 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1,7 · 1 

· 0.8 · 1 · 0,00145 · 106 / 3600 (1-0,85)= 0,17486 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 296,58 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,00145 · 0.5 · 296,58 (1-0,85)= 0,14483958 

 

Материал:Гипс молотый  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0,185 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 = 0.03 · 0.02 · 2,3 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 0,184  106 / 3600 (1-0,85 )= 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =296,58 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,185· 0.7 · 296,58 (1-0,85)= 0,0082873 

 

Итого:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

128 Кальций оксид  0,000020 0,000048 

2907 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

более 70  
0,00031 0,002696 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20  
0,176989 0,153127 

 

 

Источник выделения N 6004, Дрели электрические 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 87,822 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

130 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 ·0.2· 0.0011 ·87,822 · 1 / 106 

=0,000070 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0,00022 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы  0,00022 0,00007 

 

 

Источник выделения N 6005, Перфоратор электрический 

Список литературы:       

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п     

Материал: кирпич, бой       

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Перфоратор  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 97 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 

Максимальный разовый выброс, г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 97 · (1-0) = 194 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 194 / 3600 = 0,053889 

Время работы в год, часов, RT = 953,18 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 194 ·953,18 · 10-6 = 0,184917 

Итого:     

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 
0,053889 0,184917 

 

 

Источник выделения N 6006, Пила дисковая электрическая 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 

промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

Вид станка: Пила дисковая (Пильный агрегат) 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1) , Q = 1.44 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час , _T_ = 33,94 

Количество станков данного типа , _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа , N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с , Q = Q * KN = 1.44* 0.2 = 0.228 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1) , _M_ = Q * _T_ * 3600 * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 0,228* 33,94* 3600 * 1 / 10 ^ 6 = 

0.0278 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная  0,228 0,0278 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

131 

Источник выделения N 6007, Машины шлифовальные  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 5,81 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ =2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 ·0.2· 0.017 · 5,81 · 2 / 106 = 

0,0001422 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 =0,0034 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 ·0.2· 0.026 · 5,81 · 3 / 106 = 

0,0002175 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0,0052 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы  0,0052 0,0002175 

2930 Пыль абразивная 0,0034 0,0001422 

 

 

Источник выделения N 6008, Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных веществ в атмосферу 

от основных видов технологического оборудования отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ от основных видов технологического оборудования...", 

М, 2006 г. 

Вид работ: Производство изделий из пластмасс 

Технологическая операция: Экструзия труб 

Перерабатываемый материал: полиэтилен 

Время работы оборудования в год, час/год, _T_ = 101,373 

Масса перерабатываемого материала, т/год, M = 0,551 

  

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 • M • 1000 / (_T_ • 3600) = 0.5 • 0,375• 1000 / (101,373• 

3600) = 0,0007549 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ • 10-6 • _T_ • 3600 = 0,0002189 10-6 • 101,373• 3600 =  

0,0002755 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 • M • 1000 / (_T_ • 3600) = 0.25 • 0,375• 1000 / (101,373• 

3600) = 0,0003775 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ • 10-6 • _T_ • 3600 = 0.0001094• 10-6 • 101,373 • 3600 =  

0,0001378 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

337 Углерод оксид  0,0003775 0,0001378 

1555 Уксусная кислота  0,0007549 0,0002755 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

132 

Источник выделения N 6009, Газовая резка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 7,23 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 7,23 / 106 = 0,0000080 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 =0,0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 7,23 / 106 = 0,0005271 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 =0,02025 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 7,23/ 106 = 0,0003579 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,8·39 · 7,23 / 106 = 0,0002256 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600 =0,8*39/3600=0,00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,13·39 · 7,23 / 106 = 0,0000367 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600=0,13·39/3600 = 0,001408 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

123 Железо (II, III) оксиды  0,02025 0,0005271 

143 Марганец и его соединения  0,0003056 0,0000080 

301 Азота (IV) диоксид  0,00867 0,0002256 

304 Азот (II) оксид 0,001408 0,0000367 

337 Углерод оксид 0,01375 0,0003579 

 

 

Источник выделения N 6010, Паяльные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

При проведении паяльных работ будут использованы:  

- оловянно-свинцовые припои (бессурьмянистые) ПOC-30 –41,175 кг, ПОС-40-26,02 кг 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по формулам [19]: 

 при пайке паяльником с косвенным нагревом:  

Оловянно-свинцовые припои (бессурьмянистые) 

 удельные выделения свинца, г/кг, q=0,51 

Время работы в год, часов, t = 7,23 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

133 

Максимальный разовый выброс , г/с, _Mсек_ = M год· 106 /t*3600= 0,00003427· 106/67,195*3600 =  

0,001317 

Mасса израсходованного припоя за год, кг, m = 67,195 

Валовый выброс, т/год, _Mгод_ = q · m · 10-6 = 0,51 · 0,45 · 10-6 = 0,00003427 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 

Расчет валовых выбросов проводится отдельно по свинцу и оксидам олова по формулам [19]: 

 при пайке паяльником с косвенным нагревом:  

Оловянно-свинцовые припои (бессурьмянистые) 

 удельные выделения  оксидов олова, г/кг, q=0,28 

Время работы в год, часов, t =7,23 

Максимальный разовый выброс , г/с, _Mсек_ = M год·106 /t*3600=0,00001881·106/67,195*3600=  

0,000723 

Mасса израсходованного припоя за год, кг, m = 67,195 

Валовый выброс, т/год, _Mгод_ = q · m · 10-6 = 0,28 · 0,45 · 10-6 = 0,00001881 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

168 Олово оксид  0,000723 0,00001881 

184 Свинец и его неорганические соединения  0,001317 0,00003427 

 

 

Источник выделения N 6011, Асфальтные и битумные работы 

Список литературы: 

1. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 20211 года 

№196-п. Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию 

нефтепродуктов (нефтебаза, АЗС) и другие жидкостей и газов 

 

Площадь испарения поверхности F=547.39 м2 

При расчете учитывается, что в составе асфальта присутствует не более 8% битума. ( Приложение 1 к Методике 

расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе АБЗ) 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 

Макс. разовый выброс , г/с G= N2VL* F/2592=7.64*547.39*0.08/2592=0,1291 

При расчете валового выброса принимается, что битум застывает в течение 10 часов или 10/(24*30)=0,0139 

месяцев 

Валовый выброс, т/г G= N2VL* 0,03*F*0,001=7.64*0,03*0,0139*547.39 *0,001=0.00174 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 0,1291 0,00174 

 

 

Источник выделения N 6012, Движение автотранспорта на территории 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли (раздел 

4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

_____________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27.5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 105 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

134 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (5 + 5) / 2 = 

5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (5 + 5) / 2 = 

5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.96 · 4 + 5.58 · 5 + 

2.8 · 1 = 46.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 5 + 2.8 · 1 = 30.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10˄-6 = 1 · (46.5 + 30.7) · 4 · 105 · 10˄-6 = 0.0324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 46.5 · 1 / 3600 = 0.01292 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.72 · 4 + 0.99 · 5 + 

0.35 · 1 = 8.18 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 5 + 0.35 · 1 = 5.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10˄-6 = 1 · (8.18 + 5.3) · 4 · 105 · 10˄-6 = 0.00566 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.18 · 1 / 3600 = 0.00227 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.8 · 4 + 3.5 · 5 + 0.6 · 

1 = 21.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 5 + 0.6 · 1 = 18.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10˄-6 = 1 · (21.3 + 18.1) · 4 · 105 · 10˄-6 = 

0.01655 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 21.3 · 1 / 3600 = 0.00592 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01655 = 0.01324 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00592 = 0.00474 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01655 = 0.00215 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00592 = 0.00077 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

135 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.108 · 4 + 0.315 · 5 + 

0.03 · 1 = 2.037 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 5 + 0.03 · 1 = 1.605 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10˄-6 = 1 · (2.037 + 1.605) · 4 · 105 · 10˄-6 = 

0.00153 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.037 · 1 / 3600 = 0.000566 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0972 · 4 + 0.504 · 5 

+ 0.09 · 1 = 3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 5 + 0.09 · 1 = 2.61 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10˄-6 = 1 · (3 + 2.61) · 4 · 105 · 10˄-6 = 0.002356 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3 · 1 / 3600 = 0.000833 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 105 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 5 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (5 + 5) / 2 = 

5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (5 + 5) / 2 = 

5 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 5 / 5 · 60 = 60 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 5 / 5 · 60 = 60 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.29 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1 = 0.9 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.29 = 0.261 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.9 · 6 + 0.261 · 60 + 0.45 · 1 

= 21.5 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.261 · 60 + 0.45 · 1 = 16.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10˄6 = 1 · (21.5 + 16.1) · 2 · 105 / 10˄6 = 0.0079 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 21.5 · 1 / 3600 = 0.00597 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.1 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

136 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.16 = 0.144 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.1 = 0.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.09 · 60 + 0.06 · 1 

= 6.32 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.09 · 60 + 0.06 · 1 = 5.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10˄6 = 1 · (6.32 + 5.46) · 2 · 105 / 10˄6 = 

0.002474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.32 · 1 / 3600 = 0.001756 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.14 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.14 · 6 + 0.47 · 60 + 0.09 · 1 

= 29.13 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 60 + 0.09 · 1 = 28.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10˄6 = 1 · (29.13 + 28.3) · 2 · 105 / 10˄6 = 

0.01206 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.13 · 1 / 3600 = 0.00809 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01206 = 0.00965 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00809 = 0.00647 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01206 = 0.001568 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00809 = 0.001052 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.07 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.06 = 0.054 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.07 = 0.063 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.054 · 6 + 0.063 · 60 + 0.01 · 

1 = 4.11 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.063 · 60 + 0.01 · 1 = 3.79 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10˄6 = 1 · (4.11 + 3.79) · 2 · 105 / 10˄6 = 0.00166 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.11 · 1 / 3600 = 0.001142 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.022 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.044 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.022 = 0.0198 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.044 = 0.0396 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.0198 · 6 + 0.0396 · 60 + 

0.018 · 1 = 2.513 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.0396 · 60 + 0.018 · 1 = 2.394 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

137 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10˄6 = 1 · (2.513 + 2.394) · 2 · 105 / 10˄6 = 

0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.513 · 1 / 3600 = 0.000698 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

105 4 1.00 1 5 5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01292 0.0324 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00227 0.00566 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00474 0.01324 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00077 0.00215 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.000566 0.00153 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.000833 0.002356 

 

Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

105 2 1.00 1 60 60  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.9 1 0.45 0.261 0.00597 0.0079 

2732 6 0.144 1 0.06 0.09 0.001756 0.002474 

0301 6 0.14 1 0.09 0.47 0.00647 0.00965 

0304 6 0.14 1 0.09 0.47 0.001052 0.001568 

0328 6 0.054 1 0.01 0.063 0.001142 0.00166 

0330 6 0.02 1 0.018 0.04 0.000698 0.00103 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0.01889 0.0403 

2732 Керосин  0.004026 0.008134 

0301 Азота (IV) диоксид  0.01121 0.02289 

0328 Углерод  0.001708 0.00319 

0330 Сера диоксид  0.001531 0.003386 

0304 Азот (II) оксид  0.001822 0.003718 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид 0,01121 0,02289 

0304 Азот (II) оксид  0,001822 0,003718 

0328 Углерод  0,001708 0,00319 

0330 Сера диоксид  0,001531 0,003386 

0337 Углерод оксид  0,01889 0,0403 

2732 Керосин  0,004026 0,008134 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

138 

1.2 Расчеты выбросов ЗВ в атмосферу на период эксплуатации 

 
Источник выделения № 0001, Птичник для кур несушек № 1 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год, _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 

Выбросы пыли, не уловленной местным отсосом, будут умножаться на 0.4 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 69360 

Масса животного, кг, M = 2.1 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 2.1 * 69360 / 10 ^ 8 = 0.02112 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02112* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.66604 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.001165 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001165 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03675 

 

Примесь: 0410 Метан 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0836 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0836 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 2.63662 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000845 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000845 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02664 

 

Примесь: 1071 Фенол 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000262 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000262 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00827 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00245 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.07717 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000976 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000976 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03078 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00109 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00109 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03445 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00552 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00552 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.17409 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

139 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0000052 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000052 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00017 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00038 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00038 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01194 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI = QI * KOTS + 0.4 * (1-KOTS) = 

20.7 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 18.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0272 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0272 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.8576 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,02112 0,66604 

0333 Сероводород 0,00117 0,03675 

0410 Метан 0,08361 2,63662 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0,00084 0,02664 

1071 Фенол 0,00026 0,00827 

1246 Этилформиат 0,00245 0,07717 

1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0,00098 0,03078 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,00109 0,03445 

1707 Диметилсульфид 0,00552 0,17409 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000005 0,00017 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,00038 0,01194 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,02719 0,85759 

 
Источник выделения № 0002, Птичник для кур несушек № 2 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, п.4. От 

животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год, _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 

Выбросы пыли, не уловленной местным отсосом, будут умножаться на 0.4 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 69360 

Масса животного, кг, M = 2.1 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 2.1 * 69360 / 10 ^ 8 = 0.02112 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02112* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.66604 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.001165 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001165 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03675 

 

Примесь: 0410 Метан 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0836 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0836 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 2.63662 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

140 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000845 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000845 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02664 

 

Примесь: 1071 Фенол 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000262 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000262 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00827 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00245 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.07717 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000976 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000976 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03078 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00109 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00109 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03445 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00552 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00552 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.17409 

 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0000052 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000052 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00017 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00038 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00038 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01194 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI = QI * KOTS + 0.4 * (1-KOTS) = 

20.7 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 18.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0272 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0272 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.8576 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,02112 0,66604 

0333 Сероводород 0,00117 0,03675 

0410 Метан 0,08361 2,63662 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0,00084 0,02664 

1071 Фенол 0,00026 0,00827 

1246 Этилформиат 0,00245 0,07717 

1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0,00098 0,03078 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,00109 0,03445 

1707 Диметилсульфид 0,00552 0,17409 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000005 0,00017 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,00038 0,01194 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,02719 0,85759 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

141 

Источник выделения № 0003, Птичник для кур несушек № 3 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, п.4. От 

животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год, _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 

Выбросы пыли, не уловленной местным отсосом, будут умножаться на 0.4 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 69360 

Масса животного, кг, M = 2.1 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 2.1 * 69360 / 10 ^ 8 = 0.02112 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02112* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.66604 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.001165 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001165 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03675 

 

Примесь: 0410 Метан 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0836 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0836 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 2.63662 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000845 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000845 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02664 

 

Примесь: 1071 Фенол 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000262 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000262 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00827 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00245 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.07717 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000976 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000976 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03078 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00109 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00109 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03445 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00552 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00552 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.17409 

 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

142 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0000052 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000052 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00017 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00038 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00038 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01194 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI = QI * KOTS + 0.4 * (1-KOTS) = 

20.7 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 18.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0272 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0272 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.8576 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,02112 0,66604 

0333 Сероводород 0,00117 0,03675 

0410 Метан 0,08361 2,63662 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0,00084 0,02664 

1071 Фенол 0,00026 0,00827 

1246 Этилформиат 0,00245 0,07717 

1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0,00098 0,03078 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,00109 0,03445 

1707 Диметилсульфид 0,00552 0,17409 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000005 0,00017 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,00038 0,01194 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,02719 0,85759 

 

 
Источник выделения № 0004, Птичник для кур несушек № 4 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, п.4. От 

животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год, _T_ = 8760 

Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 

Выбросы пыли, не уловленной местным отсосом, будут умножаться на 0.4 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 69360 

Масса животного, кг, M = 2.1 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 2.1 * 69360 / 10 ^ 8 = 0.02112 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02112* 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.66604 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.001165 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001165 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03675 

 

Примесь: 0410 Метан 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0836 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0836 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 2.63662 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

143 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000845 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000845 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02664 

 

Примесь: 1071 Фенол 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000262 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000262 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00827 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00245 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00245 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.07717 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.000976 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000976 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03078 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00109 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00109 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.03445 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00552 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00552 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.17409 

 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0000052 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000052 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00017 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.00038 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00038 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.01194 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI = QI * KOTS + 0.4 * (1-KOTS) = 

20.7 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 18.67 * 2.1* 69360 / 10 ^ 8 = 0.0272 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0272 * 8760 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.8576 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,02112 0,66604 

0333 Сероводород 0,00117 0,03675 

0410 Метан 0,08361 2,63662 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0,00084 0,02664 

1071 Фенол 0,00026 0,00827 

1246 Этилформиат 0,00245 0,07717 

1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0,00098 0,03078 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,00109 0,03445 

1707 Диметилсульфид 0,00552 0,17409 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000005 0,00017 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,00038 0,01194 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,02719 0,85759 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

144 

Источник выделения № 0005, Птичник для ремонтного молодняка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от объектов 4 категории, п.4. От 

животноводческих комплексов и звероферм. Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип комплекса: Птицеводческий 

Количество часов работы в год, _T_ = 6720 

Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 

Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 

Выбросы пыли, не уловленной местным отсосом, будут умножаться на 0.4 

Тип животного: Кура 

Количество голов в помещение (на площадке) , N = 4000 

Масса животного, кг, M = 1.5 

 

Примесь: 0303 Аммиак 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 14.5 * 1.5 * 4000 / 10 ^ 8 = 0.00087 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00087* 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.02105 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.8 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.000048 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000048 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00116 

 

Примесь: 0410 Метан 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 57.4 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.00344 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00344 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.08332 

 

Примесь: 1052 Метанол (Спирт метиловый) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.58 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.0000348 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000348 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00084 

 

Примесь: 1071 Фенол 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.18 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.0000108 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000108 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00026 

 

Примесь: 1246 Этилформиат 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 1.68 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.001008 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.001008 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00244 

 

Примесь: 1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.67 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.0000402 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000402 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00097 

 

Примесь: 1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.75 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.000045 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00109 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00109 

 

Примесь: 1707 Диметилсульфид 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 3.79 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.00023 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00023 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0055 

 

 

Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.0036 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

145 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.0036 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.0000002 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000002 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.000005 

 

Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 0.26 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.0000156 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0000156 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00038 

 

Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 

Удельное выделение ЗВ, 10^-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3) , QI = 20.7 

С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов , QI = QI * KOTS + 0.4 * (1-KOTS) = 

20.7 * 0.9 + 0.4 * (1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1) , _G_ = QI * M * N / 10 ^ 8 = 18.67 * 1.5* 4000 / 10 ^ 8 = 0.00112 

Валовый выброс, т/год (4.2) , _M_ = _G_ * _T_ * 3600 / 10 ^ 6 = 0.00112 * 6720 * 3600 / 10 ^ 6 = 0.0271 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0303 Аммиак 0,00087 0,02105 

0333 Сероводород 0,000048 0,00116 

0410 Метан 0,003444 0,08332 

1052 Метанол (Спирт метиловый) 0,0000348 0,00084 

1071 Фенол 0,0000108 0,00026 

1246 Этилформиат 0,0001008 0,00244 

1314 Пропиональдегид (Пропионовый альдегид; Пропаналь) 0,0000402 0,00097 

1531 Гексановая кислота (Кислота капроновая) 0,000045 0,00109 

1707 Диметилсульфид 0,0002274 0,00550 

1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000000216 0,000005 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0000156 0,00038 

2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) 0,0011202 0,02710 

 

 

Источник выделения №6001, Приемные бункера кормов птичников №1 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зерно (пшеница) 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.0005 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0,8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0,82 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 3600 

= 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0,8 * 0,82 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0000105 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 0.01 * 

0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0.8 * 0,82 * 0.4* 3650 = 0.000138 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0000105 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.000138 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

146 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.0000105 0.000138 

 

 
Источник выделения №6002, Приемные бункера кормов птичников №2 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зерно (пшеница) 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.0005 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0,8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0,82 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 3600 

= 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0,8 * 0,82 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0000105 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 0.01 * 

0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0.8 * 0,82 * 0.4* 3650 = 0.000138 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0000105 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.000138 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.0000105 0.000138 

 

 
Источник выделения №6003, Приемные бункера кормов птичников №3 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зерно (пшеница) 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.0005 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0,8 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

147 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0,82 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 3600 

= 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0,8 * 0,82 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0000105 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 0.01 * 

0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0.8 * 0,82 * 0.4* 3650 = 0.000138 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0000105 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.000138 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.0000105 0.000138 

 

 
Источник выделения №6004, Приемные бункера кормов птичников №4 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №13 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зерно (пшеница) 

Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 5 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 0.0005 

Размер куска материала, мм , G7 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0,8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 0,82 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B / 3600 

= 0.01 * 0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0,8 * 0,82 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0000105 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * RT2 = 0.01 * 

0.03 * 1.2 * 0.0005 * 0.8 * 0.8 * 0,82 * 0.4* 3650 = 0.000138 

Максимальный разовый выброс , г/сек , G = 0.0000105 

Валовый выброс , т/год  , M = 0.000138 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ 0.0000105 0.000138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 

148 

2 РАСЧЕТЫ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИИ 

 
1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 
  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 
Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 
 
Расчёт на существующее положение. 
 
  Город = село Баянды______________ Расчетный год:2026 На начало года 
                                    Базовый   год:2026  
  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 Режим предпр.:  1 - Основной 
   0004                                                  
 
  Примесь = 0303 ( Аммиак (32) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 
  Примесь = 0333 ( Сероводород (Дигидросульфид) (518) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0080000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 
  Примесь = 0410 ( Метан (727*) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =  50.0000000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
  Примесь = 1052 ( Метанол (Метиловый спирт) (338) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   1.0000000  ПДКс.с. =   0.5000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Примесь = 1071 ( Гидроксибензол (155) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0100000  ПДКс.с. =   0.0030000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 
  Примесь = 1246 ( Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486*) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0200000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
  Примесь = 1314 ( Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) ) 
                   Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0100000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Примесь = 1531 ( Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0100000  ПДКс.с. =   0.0050000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Примесь = 1707 ( Диметилсульфид (227) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0800000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 
  Примесь = 1715 ( Метантиол (Метилмеркаптан) (339) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0060000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 
  Примесь = 1849 ( Метиламин (Монометиламин) (341) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0040000  ПДКс.с. =   0.0010000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 
  Примесь = 2920 ( Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) ) Коэф-т оседания = 3.0 
 ПДКм.р. =   0.0300000 ( = ОБУВ)  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
  Примесь = 2937 ( Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) ) Коэф-т оседания = 3.0 
 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
  Гр.суммации = 6001 ( 0303 + 0333 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 
 Примесь - 0303 ( Аммиак (32) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.2000000  ПДКс.с. =   0.0400000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 
 Примесь - 0333 ( Сероводород (Дигидросульфид) (518) ) Коэф-т оседания = 1.0 
 ПДКм.р. =   0.0080000  ПДКс.с. =   0.0000000  ПДКсг =   0.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 
  Гр.суммации = __ПЛ ( 2920 + 2937 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 
 Примесь - 2920 ( Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) ) Коэф-т оседания = 3.0 
 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 0 
 Примесь - 2937 ( Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) ) Коэф-т оседания = 3.0 
 ПДКм.р. =   0.5000000  ПДКс.с. =   0.1500000  ПДКсг =   0.1500000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 
 
2. Параметры города 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 
     Название: село Баянды 
     Коэффициент А =  200 
     Скорость ветра Uмр = 12.0 м/с 
     Средняя скорость ветра =  5.0 м/с 
     Температура летняя =  30.0 град.C 
     Температура зимняя = -10.0  град.C 
     Коэффициент рельефа =  1.00 
     Площадь города = 0.0 кв.км 
     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 
 
 
3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 
     Город     :003 село Баянды. 
     Объект    :0004 Эксплуатация Птицефабрика п.з. №3, участок №5/3. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2024 (СП)      Расчет проводился 17.12.2024 19:52 
     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 
 
     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 
     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 
____________________________________________________________________________________________________________ 
    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  
<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 
000401 0001 Т     1.0        0.50  4.00  0.7854  28.0      150      150                       1.0 1.000 0 0.0211200 
000401 0002 Т     1.0        0.50  4.00  0.7854  28.0      165      150                       1.0 1.000 0 0.0211200 
000401 0003 Т     1.0        0.50  4.00  0.7854  28.0      190      150                       1.0 1.000 0 0.0211200 
000401 0004 Т     1.0        0.50  4.00  0.7854  28.0      206      150                       1.0 1.000 0 0.0211200 
000401 0005 Т     1.0        0.50  4.00  0.7854  28.0       75      150                       1.0 1.000 0 0.0008700 
 
 
4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 
     Город     :003 село Баянды. 
     Объект    :0004 Эксплуатация Птицефабрика п.з. №3, участок №5/3. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2024 (СП)      Расчет проводился 17.12.2024 19:52 
     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 30.0 град.С) 
     Примесь   :0303 - Аммиак (32)                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0303 = 0.2 мг/м3 
 
_______________________________________________________________________ 
|_____________Источники_____________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000401 0001|    0.021120| Т  |   0.840441 |   1.30  |    29.6  | 